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IZ SADRŽAJA:

➥  Novine koje donosi Pravilnik o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih 
planova neprofitnih organizacija

➥  Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2015. godine u 
sustavu proračuna

➥  Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Obračun PDV-a za prosinac 2015. - specifičnosti kod 
proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

➥  Porezni tretman darova koje sindikati daju članovima i 
ostalih troškova

NAJAVA:

•  Radionice  www.rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

IDENTIFIKACIJA, MJERENJE I UPRAVLJANJE POSLOVNIM RIZICIMA

Prijavnica

za radionicu IDENTIFIKACIJA, MJERENJE I UPRAVLJANJE POSLOVNIM RIZICIMA

Zagreb,  17. - 18. prosinca 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 17. - 18. prosinca  2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/IV (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

17. 12. 2015.
  9,00 - 10,30 UVOD U RIZIKE I UPRAVLJANJE RIZICIMA: 

Rizik vs neizvjesnost; Lekcije o rizicima; Vrste 
poslovnih rizika; Aktivnost upravljanja rizicima; 
Međuovisnost rizika i nagrade; Mjerenje rizika; 
Koristi i troškovi upravljanja rizicima; Instrumenti 
upravljanja rizicima.

10:30 - 11:00 Pauza 

11:00 - 12:30

PROCES INTEGRIRANOG UPRAVLJANJA 
RIZICIMA: 
1. Analiza poslovanja i okruženja poduzeća 
- PESTLE analiza, Analiza industrije, SWOT; 
2. Identifikacija rizika 3. Analiza i kvantifikacija 
rizika - Panel stručnjaka, Analiza scenarija, 
Analiza osjetljivosti

12:30 - 13:00 Pauza

13:00 - 14:30

PROCES INTEGRIRANOG UPRAVLJANJA 
RIZICIMA: 
4. Izrada mape rizika; 5. Postupanje s rizicima 
- Izbjegavanje rizika, Prirodna zaštita, Transfer 
rizika, Pasivno snošenje rizika, Strateško 
upravljanje rizicima, Potpuna vs selektivna zaštita

18. 12. 2015. 
Rad na računalu za sve polaznike osigurano računalo, program za rad 
i primjeri

  9:00 - 10:30
Rješavanje praktičnih primjera uz financijsko 
modeliranje u Excelu s primjenom znanja stečenih 
na prvom dijelu seminara.

10:30 - 11:00 Pauza 

11:00 - 12:30
Radionica na kojoj se analizira odabrani poslovni 
slučaj iz hrvatske prakse - primjena integriranog 
upravljanja rizicima

12:30 - 13:00 Pauza

13:00 - 14:30
Radionica na kojoj se analizira odabrani poslovni 
slučaj iz hrvatske prakse - primjena integriranog 
upravljanja rizicima

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavač: izv. prof. dr. sc.  Danijela Miloš Sprčić
Literatura: prezentacija predavača, knjiga Upravljanje rizicima - temeljni koncepti, strategije i instrumenti, Sinergija
Naknada: 2.500,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije:   telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

17 i 18. 12. identifikacija.indd1 1 11/5/15 10:09:35 AM

Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	8	nastavnih	sati	za	obnovu	certifikata	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Program	redovitog	usavršavanja	provodimo	kao	interaktivne	radionice	od 9,30 do 16,00 sati.	Svakom	polazniku	programa	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju	prema	dostavljenoj	prijavnici.	Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

1. DOKUMENTACIJA ZA NADMETANJE KOD E-NABAVE I 
E-OBJAVE‐	 priprema	dokumentacije‐	 koje	napomene	treba	staviti	u	dokumentaciju		za	nadmetanje	radi	elektroničke	dostave	ponuda‐	 izrada	troškovnika	kod	elektroničke	dostave	ponuda	–	prakti‐čan	primjer	izrade‐	 izrada	Poziva	na	nadmetanje	–	objava	–	praktičan	primjer

2. E-DOSTAVA PONUDA‐	 izrada	Troškovnika	kod	elektroničke	dostave	ponuda	–	prakti‐čan	primjer‐	 izrada	ponude	–	praktičan	primjer	kod	dostave	elektroničke	ponude‐	 dostava	E‐PONUDE	od	strane	ponuditelja	–	praktičan	primjer

3. ZAPRIMANJE I EVIDENTIRANJE ELEKTRONIČKIH  PONUDA‐	 zaprimanje	E‐PONUDA	‐	 zaprimanje	ponuda	u	papirnatom	formatu	dostavljenih	na	klasičan	način	–	praktičan	primjer‐	 praktičan	primjer	zaprimanja	i	evidentiranja	elektroničkih	ponuda
4. JAVNO OTVARANJE E-PONUDA I PONUDA DOSTAVLJENIH U 

PAPIRNATOM OBLIKU‐	 javno	otvaranje	E‐PONUDA	‐	 javno	otvaranje	ponuda	u	papirnatom	obliku	–	praktičan	primjer‐	 praksa	DKOM‐a	vezana	uz	proces	javnog	otvaranja	ponuda	i	oblika,	sadržaja	i	cjelovitosti	ponuda
PREDAVAČI: Valentina Turkalj	–	Državni	ured	za	središnju	javnu	nabavu	 Ivica Pranjić	–	voditelj	nabave	APIS	IT	d.o.o.	Zagreb			 mr. sc. Jasna Nikić –	savjetnica	–	urednica	HZRFD
LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,	osvježavajući	napitak		i	PDV
UPLATE: 		 IBAN:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288		ili	gotovinom	prije	početka
PRIJAVE I INFORMACIJE:		01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:	pretplata@rif.hr

E-NABAVA

Program:

EVID.
 BROD

DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2015‐0285   7. 12. 2015. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12015‐0288 11. 12. 2015 RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42015‐0289 14. 12. 2015. ZADAR HOTEL	KOLOVARE,	B.	Peričića	14

usavrs jav nabava prosinac.indd1 1usavrs  jav nabava prosinac.indd1   1 10/29/15 5:08:28 PM10/29/15   5:08:28 PM
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Poštovane dame i gospodo, 

zahvaljujemo na povjerenju koje ste nam dali dosadašnjom pretplatom 
na časopis „Računovodstvo i fi nancije“ i prilog „Riznica“. Nastojat ćemo 
i u 2016. godini opravdati  vaše dugogodišnje povjerenje te vam pružiti  
kvalitetne i aktualne članke iz područja računovodstva i fi nancija. 
Očekujemo nastavak naše kvalitetne suradnje putem telefonskih 
konzultacija, seminara i radionica u svrhu pružanja stručne pomoći 
u rješavanju aktualnih pitanja računovodstva, poreza, plaća i drugih 
tema, a ponajviše primjene zakonskih propisa u praksi. Zato želimo da 
vam naš časopis „Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom „Riznica“ te 
naši telefonski savjeti , seminari i radionice budu od pomoći za posti za-
nje još boljih rezultata.

Poštovani pretplatnici, suradnici časopisa i predavači na seminarima i 
radionicama, u ime savjetnika i uredništva časopisa te u svoje osobno 
ime, želim vam sretan Božić i uspješnu novu 2016. godinu.

          Glavni urednik:
           prof. dr. sc. Danimir Gulin
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Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
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Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  
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PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
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Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb
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AKTUALNE TEME  

• Novine koje donosi Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i 

izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija

 mr. sc. Ivana Jakir Bajo 3

RAČUNOVODSTVO  

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2015. godine u sustavu proračuna
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FINANCIJE 
• Novine u Obrascu PFU  

 Ivana Kunić, dipl. oec. 39

POREZI 
• Obračun PDV-a za prosinac 2015. - specifičnosti kod proračunskih korisnika i 

 neprofitnih organizacija 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 43

PLAĆE I NAKNADE 
• Porezni tretman darova koje sindikati daju članovima i ostalih troškova

 Dražen Opalić, bacc. oec., Ksenija Cipek, dipl. oec. 47

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 
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 Marela Knežević, dipl. oec., Nikolina Bibić, dipl. oec. 50

JAVNA NABAVA 

• Neuobičajeno niska cijena ponude u postupcima javne nabave

 Ante Loboja, dipl. iur. 54
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ponuda - presuda Europskog suda pravde

 Kristina Zovko, dipl. iur. 59

• OBAVIJESTI                                                                                                        62
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3Riznica 12/2015

AKTUALNE TEME

1. UVOD

Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14; u daljnjem tekstu: Zakon), po prvi 
puta se na zakonskoj razini uređuje proces planiranja kod neprofit-
nih organizacija i samoprocjena funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola neprofitne organizacije. Dosada su proces 
donošenja financijskog plana neprofitne organizacije najčešće ure-
đivale statutom i općim aktima. Izgled i sadržaj financijskih planova 
osmišljavala je svaka neprofitna organizacija za sebe. 

Na temelju Zakona donesen je novi Pravilnik o sustavu finan-
cijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih 
planova neprofitnih organizacija (u daljnjem tekstu: Pravilnik). Ovaj 
Pravilnik objavljen je u Nar. nov., br. 119/15. Pravilnikom se utvrđuje 
način provođenja samoprocjene funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola neprofitne organizacije, metodologija izrade 
financijskog plana, kao i izmjena i dopuna financijskog plana te način 
i uvjeti izvršavanja financijskog plana.

Zakon obvezuje neprofitne organizacije, a obveznike vođenja 
dvojnog knjigovodstva na izradu i godišnjeg programa rada i finan-
cijskog plana za njegovu provedbu sukladno odredbama Zakona. 
Međutim, Pravilnikom je propisana isključivo metodologija izrade i 
sadržaj financijskog plana, dok sadržaj godišnjeg programa rada nije 
detaljnije utvrđen. Samoprocjenu po odredbama Pravilnika također 
primjenjuju isključivo neprofitne organizacije koje su obveznice 
vođenja dvojnog knjigovodstva, a ne primjenjuju one neprofitne 
organizacije kojima je osnivač Republika Hrvatska i jedna ili više 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđene u 
Registru trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obveznika da-
vanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Takve neprofitne organizacije 

U Nar. nov., br. 119/2015. objavljen je Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
planova neprofitnih organizacija. To je posljednji podzakonski akt koji je donesen u kontekstu novog Zakona 
o financijskom upravljanju i računovodstvu neprofitnih organizacija koji je stupio na snagu 1. siječnja 2015. 
godine. Prema odredbama Pravilnika, sve neprofitne organizacije koje su obvezne voditi dvojno knjigovodstvo 
moraju izraditi financijski plan za 2016. godinu, ali i provoditi samoprocjenu sustava financijskog upravljanja i 
kontrola popunjavajući Upitnik o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola. Detaljnije o obvezi 
provođenja samoprocjene sustava i izrade financijskog plana za 2016. godinu, kojega neprofitne organizacije 
moraju usvojiti najkasnije do 31. prosinca 2015. godine pojašnjava autorica u članku.

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Novine koje donosi Pravilnik o sustavu 
financijskog upravljanja i kontrola te 
izradi i izvršavanju financijskih planova 
neprofitnih organizacija

provode samoprocjenu funkcioniranja sustava financijskog uprav-
ljanja i kontrola davanjem Izjave o fiskalnoj odgovornosti u skladu 
s odredbama Zakona o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10. i 
19/14.) i podzakonskih propisa koji su doneseni na temelju njega.

Neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo iako 
udovoljavaju uvjetima iz Zakona za vođenje jednostavnog knjigovod-
stva, ali nisu donijele Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva 
i primjeni novčanog računovodstvenog načela, nemaju obvezu 
primjenjivati odredbe ovoga Pravilnika u dijelu planiranja i samopro-
cjene učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola. Propisanu metodologiju ne primjenjuju niti 
političke stranke, kao ni vjerske zajednice. 

Pravilnik se odnosi na cjelokupnu djelatnost neprofitnih organi-
zacija, uključujući i njihovu gospodarsku djelatnost. Na ovaj je način 
naglašena činjenica da se dobar sustav financijskog upravljanja i kon-
trola treba primijeniti kroz sve djelatnosti neprofitne organizacije, ali  
i u svim neprofitnim organizacijama koje vode dvojno knjigovodstvo, 
neovisno ostvaruju li sredstva iz javnih izvora ili ne. 

U pogledu primjene odredaba Zakona koje su detaljnije uređene 
Pravilnikom podsjećamo da su propisane novčane kazne od 5.000,00 
kuna do 200.000,00 kuna za neprofitnu organizaciju i od 5.000,00 
kuna do 20.000,00 kuna za zakonskog zastupnika neprofitne organi-
zacije u slučajevima da:
1. najviše tijelo neprofitne organizacije, odnosno tijelo koje je te-

meljem statuta za to ovlašteno ne usvoji financijski plan do 31. 
prosinca

2.  financijski plan ne sadrži plan prihoda i rashoda, plan zaduživanja 
i otplata te obrazloženje i
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3.  ne provodi samoprocjenu funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola sukladno odredbama Zakona.

2.  PROCES PLANIRANJA I FINANCIJSKI PLAN KAO 
KLJUČNI DOKUMENT

Neprofitne organizacije nisu pridavale veliku pozornost procesu 
planiranja. Na to upućuje i činjenica da se financijski plan uobičajno 
donosio u veljači, odnosno ožujku na istoj sjednici na kojoj se 
raspravljalo, bolje rečeno, primalo na znanje financijsko izvješće 
za prethodnu godinu. Dakle, veća je pozornost bila usmjerena 
informacijama o prošlim događajima na koje se više ne može 
utjecati, nego na planiranje tekuće godine, iako je poznato da je 
dobro planiranje temelj uspješnog poslovanja svake neprofitne 
organizacije. 

Razlozi takvog postupanja često su organizacijske (i financijske) 
prirode budući da je za donošenje plana potrebno sazvati skupšti-
nu. Uvažavajući i takve zahtjeve, u budućnosti se vrijeme organizira-
nja skupština treba više prilagoditi vremenu donošenja financijskog 
plana, a ne primanja na znanje financijskih izvješća, posebice uzima-
jući u obzir činjenicu da je Zakonom propisana obveza donošenja 
financijskog plana najkasnije do 31. prosinca tekuće godine za 
sljedeću godinu od strane najvišeg tijela neprofitne organizacije, 
odnosno tijela koje je temeljem statuta neprofitne organizacije i  
za to ovlašteno.

Obvezni, Zakonom propisani, dijelovi financijskog plana su:
1. plan prihoda i rashoda 
2. plan zaduživanja i otplata te 
3. obrazloženja financijskog plana. 

Financijski planovi neprofitnih organizacija koji se donose za 
razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2016. obvezni su sadržavati sve 
navedene dijelove. Jasno, ako se neprofitna organizacija ne planira 
zaduživati u 2016. godini njen financijski plan neće sadržavati plan 
zaduživanja, odnosno ako nema otplata po ranije preuzetim obveza-
ma onda neće imati niti plan otplata.

Pravilnikom je propisan detaljniji sadržaj dijelova financijskog 
plana. S obzirom da je Pravilnik donesen tek u listopadu 2016. go-
dine, prvi financijski planovi koji sadržajno moraju biti usklađeni s 
odredbama Pravilnika bit će oni izrađeni za 2017. godinu. 

Dakle, za financijske planove za 2016. godinu bitno je da sadrže 
plan prihoda i rashoda, plan zaduživanja i otplata te da imaju i 
obrazloženje. Sadržaj navedenih dijelova financijskog plana za 2016. 
godinu utvrđuje svaka neprofitna organizacija proizvoljno, dok je za 
iduće godine on propisan Pravilnikom. 

2.1. Plan prihoda i rashoda

Plan prihoda i rashoda ukazuje na što se sredstva tijekom godine 
planiraju utrošiti i temeljem čega se namjeravaju prikupiti. O razini 
na kojoj će se planirati prihodi i rashodi za 2016. godinu odlučuje 
neprofitna organizacija. Fleksibilnost planova je potrebna da bi se 
umanjila opasnost od neočekivanih događaja. Viša razina daje veću 
fleksibilnost u izvršavanju, ali zato manje informacija. Plan prihoda 
i rashoda za 2017. i naredne godine mora se izrađivati i donositi 
najmanje na razini skupine iz Računskog plana za neprofitne orga-
nizacije koji je objavljen kao sastavni dio Pravilnika o neprofitnom 
računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 1/2015.). 

To je minimalna razina na kojoj se moraju iskazati prihodi i ras-
hodi, što znači da je poželjno da se financijski plan izrađuje i na de-
taljnijoj razini. On na detaljnijoj razini može sadržavati i obrazloženja 
prihoda i rashoda prilagođena jednostavnijem razumijevanju tijela 
koja će donositi sam plan. 

Planiranje prihoda i rashoda u financijskim planovima treba 
pratiti način iskazivanja prihoda i rashoda u računovodstvenim 
evidencijama koje su temelj za praćenje izvršenja financijskog plana. 
Prihodi i rashodi u planu prihoda i rashoda planiraju se u skladu s 
računovodstvenim načelom nastanka događaja (članak 26. Zakona). 

U financijskom planu neprofitne organizacije mora biti vidljiv 
planirani rezultat poslovanja za koji se očekuje da će ga neprofitna 
organizacija ostvariti na dan 31. prosinca godine koja prethodi godini 
za koju se donosi financijski plan. 

Promjene u računovodstvu neprofitnih organizacija izazvane 
prelaskom s novčanog na načelo nastanka događaja utjecale su i na 
izradu financijskih planova. Financijski plan koji uključuje isključivo 
plan prihoda i rashoda bez rezultata poslovanja ne pruža cjelovit 
financijski okvir za donošenje odluka o budućoj potrošnji i izvorima 
financiranja. Evidentno je da izvori financiranja poslovanja nisu is-
ključivo prihodi tekuće godine, već i viškovi iz prethodnih godina. 
S druge strane, neprofitne organizacije koje posluju s gubitkom 
trebaju kroz financijski plan pokazati korekcije pogrešnih odluka iz 
prošlosti iz kojih su manjkovi proizašli i iznaći načine za njihovo po-
kriće. Manjkovi se mogu pokriti ili na teret novih izvora financiranja, 
odnosno rasta prihoda ili smanjenjem ukupne rashodovne strane u 
visini nastalih manjkova (kroz jednu ili više godina). 

Neprofitne organizacije svjesne su potrebe uključivanja rezultata 
u financijski plan, ali najčešće ne znaju na koji način tehnički to pro-
vesti. Rezultat o kojem govorimo je u računovodstvenim evidencija-
ma iskazan na podskupini računa 522 Višak/manjak prihoda.

Višak i manjak se u financijskom planu ne iskazuje na računima 
razreda 3 i 4, već se u sam financijski plan uključuje bilančna pozicija 
5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda. Činjenica je da je konač-
ni rezultat poslovanja poznat tek u veljači godine za koju se donosi 
financijski plan pa se zbog toga prilikom planiranja, tj. izrade finan-
cijskog plana, u obzir uzima planirani rezultat poslovanja (procjena 
rezultata poslovanja). 

Rezultat poslovanja sastoji se od prenesenog manjka, odnosno 
viška iz prethodnih godina i očekivanog manjka, odnosno viška za 
godinu koja prethodi godini za koju se donosi financijski plan. 

Važno je napomenuti kako preneseni manjkovi, odnosno viškovi 
iz prethodnih godina ne moraju biti nužno pokriveni, odnosno isko-
rišteni (utrošeni) u godini za koju se sastavlja financijski plan, što je i 
izrijekom utvrđeno u članku 16. stavku 1. Pravilnika. 

Ako neprofitna organizacija procjenjuje da će poslovnu godinu 
završiti s viškom prihoda, taj rezultat iskazuje i u financijskom planu 
za sljedeću godinu. Međutim, na samoj je neprofitnoj organizaciji da 
odluči hoće li taj višak koristiti (u cijelosti ili djelomično) ili neće. U 
danom primjeru neprofitna organizacija ne planira iskoristiti ukupno 
raspoloživ višak iz prethodne godine u sljedećoj godini.
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Primjer: Djelomično korištenje prenesenog viška prihoda 
3  PRIHODI TEKUĆE GODINE  547.000

    

31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga  78.000

32 Prihodi od članarina i članskih doprinosa  210.000

35 Prihodi od donacija  244.500

36 Ostali  prihodi  14.500

KORIŠTENJE PRENESENOG VIŠKA PRIHODA 10.000

4 RASHODI TEKUĆE GODINE  557.000

    

41 Rashodi za radnike  289.000

42 Materijalni rashodi  187.000

43 Rashodi amortizacije  19.000

44 Financijski rashodi  12.000

45 Donacije  5.000

46 Ostali rashodi  45.000

OSTATAK OD PRENESENOG VIŠKA PRIHODA IZ PRETHODNIH GODINA

    

522 UKUPNO PRENESENI VIŠAK PRIHODA IZ PRETHODNIH GODINA 50.000

 

1. Višak prihoda koji će se koristiti u 2016. godini 10.000

2. Ostatak viška prihoda iz prethodnih godina 40.000

2.2.  Plan zaduživanja i otplata

Sadržaj plana zaduživanja i otplata definiran je člankom 14. 
Pravilnika. Prilikom izrade financijskog plana u planu zaduživanja i 
otplata potrebno je navesti visinu planiranih:
- primitaka od dugoročnog zaduživanja temeljem primljenih kre-

dita i zajmova, primitaka od prodaje vrijednosnih papira, dionica 
i udjela u glavnici, primitaka od povrata glavnice danih zajmova

- izdataka od danih dugoročnih zajmova, ulaganja u vrijednosne 
papire, dionice i udjele u glavnici te otplata glavnice primljenih 
dugoročnih kredita i zajmova.
Plan zaduživanja i otplata mora sadržavati i najviši iznos do 

kojega se neprofitna organizacija može jednokratno kratkoročno 
zadužiti, kao i najviši iznos do kojega neprofitna organizacija može 
jednokratno dati kratkoročne zajmove. Na taj se način najvišem 
tijelu neprofitne organizacije, najčešće je to skupština, daje veća 
kontrola nad raspolaganjem sredstvima neprofitne organizacije, 
a ujedno i mogućnost ograničavanja zaduživanja. To se u praksi, u 
velikom broju slučajeva, pokazalo kao potrebno, a uzimajući u obzir 
da se kroz plan prihoda i rashoda ne vide priljevi od zaduživanja, kao 
niti odljevi temeljem otplata ranije primljenih zajmova i kredita. 

Primjer: Plan zaduživanja i otplata
Neprofitna organizacija specijalizirana za zaštitu mora planira u 

2016. uzeti kredit od 10.000 EUR-a na rok od 7 godina za nabavu 

posebne opreme za ronjenje iz Njemačke. U nastavku daje se pregled 
uvjeta zaduživanja i troška kreditiranja.
Reprezentativni primjer gotovinskog kredita uz osiguranje tražbine 
kredita

Valuta kredita EUR
Traženi iznos kredita 9.616
Rok otplate kredita 84 mjeseca
Kamatna stopa po kreditu 7,45%
Troškovi uključeni u iznos kredita DA
Odobreni iznos kredita 10.000
Trošak naknade za obradu kreditnog zahtjeva 0
Trošak premije osiguranja tražbine kredita 384
Efektivna kamatna stopa (EKS) 9,40%
Mjesečni anuitet 153
Kamata za razdoblje otplate kredita 2.925
Ukupan iznos otplate 12.925
Garantni depozit 1.000
Ukupna kamata na garantni depozit (1,00%) 71

Neprofitna organizacija može se kratkoročno zadužiti u 2016. 
godini  isključivo za potrebe za premošćivanja jaza nastalog zbog 
različite dinamike priljeva sredstava i dospijeća obveza, i to do jed-
nokratnog iznosa od 30.000,00 kuna. 

2.3. Obrazloženje financijskog plana

Obrazloženje je obvezni element financijskog plana propisan 
Zakonom. Financijski planovi za razdoblje 1. siječnja do 31. prosin-
ca 2016. moraju sadržavati, ali sadržaj takvog obrazloženja mogu 
proizvoljno utvrditi. Obrazloženje koje slijediti sadržaj propisan 
Pravilnikom bit će obvezno primijeniti počevši od izrade financijskih 
planova za 2017. godinu pa nadalje. Takvo obrazloženje mora imati 
sljedeći sadržaj: 
- obrazloženja skupina prihoda i rashoda te
- obrazloženja programa, aktivnosti i projekata koji se planiraju 

provoditi u onoj godini za koju se donosi financijski plan. 
U obrazloženju se navode i okolnosti te parametri koji su uzeti 

u obzir prilikom izračuna potrebnih sredstava za svaku od skupina 
prihoda i rashoda. 

Primjer: Obrazloženje skupine prihoda 32 Prihod od članarina 
i članskih doprinosa

U 2016. godini planiran je prihod od članarina u iznosu od 
400.400 kuna. On je nešto viši od razine ostvarenog prihoda od 
članarina iz 2015. godine. 

Odlukom o visini godišnje članarine uređuju se visina, iznos 
i način plaćanja članarine redovnih članova Udruge, kao i razlozi 
zbog kojih se člana Udruge može privremeno ili trajno osloboditi od 
dužnosti plaćanja članarine. Odluka se donosi na temelju odredbi 
Statuta. Odluka za 2016. godinu istovjetna je Odluci za 2015. godinu. 
Prema istoj, članarina fizičkih osoba članova Udruge godišnje iznosi 
800,00 kuna, pravnih osoba - obrta članova Udruge 2.800 kuna i 
pravnih osoba - tvrtki 3.600 kuna. 
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Članovi Udruge
Visina članarine 

(u kunama)
Broj članova u 2015.

Ukupno ostvaren 
prihod u 2015.

Procjena broja 
članova za 2016.

Procjena prihoda 
za 2016.

fizičke osobe    800 123 98.400 120 96.000

pravne osobe - obrti 2.800 51 142.800 65 182.000

pravne osobe - tvrtke 3.600 43 154.800 34 122.400

UKUPNO  217 396.000 219 400.400

Procjena broja članova za 2016. godinu napravljena je na teme-
lju prisustva članova radionicama koje je organizirala Udruga u 2015. 
godini, ali i već pristiglih zahtjeva za članstvom u 2016. godini.

U dijelu Obrazloženja pojedinih skupina rashoda daju se obra-
zloženja skupina rashoda. Posebnu je pozornost potrebno posvetiti 
obrazloženju rashoda sa značajnim udjelom u ukupnom prijedlogu 
financijskog plana. 

Primjerice kada je riječ o skupini 41 Rashodi za radnike, potrebno 
je navesti parametre koji su uzeti u obzir kod izračunavanja sredstava 
potrebnih za rashode radnika u neprofitnoj organizaciji. Uobičajeni 
parametri su broj radnika, njihova stručna sprema, elementi koji su 
temelj za izračun plaće radnika za svaku kategoriju/stručnu spremu 
i sl. 

Primjer: Obrazloženje skupine rashoda 41 Rashodi za radnike
U 2016. godini planirani su niži rashodi za radnike u odnosu na 

plan 2015. godine budući da je jedan od 17 radnika najavio odlazak 
iz neprofitne organizacije u veljači 2016. godine. Razrada plana ras-
hoda za radnike daje se tablicom u nastavku.

VRSTA RASHODA PLAN 2015. PLAN 2016.

41 Rashodi za radnike 2.093.032 2.206.674

411 Plaće 1.759.197 1.876.477

4111 Plaće za redovan rad 1.759.197 1.876.477

412 Ostali rashodi za radnike      16.000

413 Doprinosi na plaće    333.834     314.197

4131
Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje    300.120     282.466

4132 Doprinosi za zapošljavanje      33.714        31.731

Ipak, niti jedan plan nije sam sebi svrha. On mora pridonositi po-
stizanju ciljeva neprofitne organizacije koji su vidljivi kroz programe, 
aktivnosti i projekte koji se provode. Stoga je važno kroz financijski 
plan prezentirati i čime će se organizacija baviti tijekom godine, 
odnosno koliko to košta. Dakle, obrazloženje programa, aktivnosti i 
projekata mora sadržavati poveznicu s godišnjim programom rada 
i potrebnim sredstvima za njihovu provedbu. Ako neprofitna orga-
nizacija  ima više organizacijskih djelova (podružnica), u obrazloženju 
treba pokazati koji će se programi  provoditi u kojim organizacijskim 
dijelovima (relevantno za veće neprofitne organizacije), koliko se 
sredstava namjerava uložiti u svaki od programa te koji su im izvori 
financiranja. 

U dijelu obrazloženja programa, aktivnosti i projekata financij-
skog plana potrebno je napraviti poveznicu godišnjeg programa rada 
i potrebnih sredstava za njegovu provedbu. 

2.4. Plan novčanih tijekova

Uz navedene obvezne dijelove, financijski plan može (dakle, nije 
obveza) sadržavati i plan novčanih tijekova. Primici i izdaci (priljevi 

i odljevi) u planu novčanih tijekova planiraju se u skladu s novčanim 
računovodstvenim načelom (načelom blagajne), što znači da se 
planiraju na temelju planiranog iznosa uplata i predviđenih isplata, 
uključujući i obračunska plaćanja.

Kroz primjere dane u nastavku nastojat će se ilustrirati potreba 
izrade navedenog plana:
• Trošak nabave dugotrajne imovine ne evidentira se u cijelosti na 

rashodima u trenutku stjecanja (kao u ranijem sustavu na računu 
472 Redoviti izdaci nematerijalne i materijalne imovine), već se 
iskazuje na rashodima tijekom korisnog vijeka uporabe imovine. 
Dakle, u financijskom planu nabava nefinancijske imovine bit 
će iskazana u visini troška amortizacije za tu godinu, a u okviru 
skupine računa 43 Amortizacija. Ipak, za planiranje likvidnosti 
i donošenja odluke o nabavi dugotrajne imovine potrebna je 
informacija, ne o visini troška amortizacije, već ukupnih odljeva 
– izdataka proizašlih iz same nabave.

• U financijskom planu ne iskazuje se prihod za primljeni kredit ili 
zajam, niti rashod u visini otplata ili danih zajmova, a podaci o 
primicima i izdacima po osnovi zaduživanja važan su element za 
planiranje likvidnosti i donošenje strateških odluka.   
Iz navedenih primjera razvidno je da financijski plan ne osigurava 

praćenje ukupnih novčanih priljeva i odljeva na razini organizacije i 
stoga je preporuka neprofitnim organizacijama da uz osnove, gore 
navedene, dijelove financijskog plana, izrađuju i plan novčanih tije-
kova čiji se izgled daje u nastavku. 

Plan novčanih tijekova za 2016.
U KUNAMA 

(000)
PLAN 
2016.

1. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA DAN 1. 
SIJEČNJA 13.358

2. NOVČANI PRIMICI 44.250
2.1. Primici od redovne djelatnosti 29.250
2.2. Primici iz proračuna 15.000
3. NOVČANI IZDACI 55.886

3.1. Izdaci redovne djelatnosti 10.886
3.2. Izdaci za investicije 11.000
3.3. Izdaci za financijske aktivnosti (otplate 

kredita) 34.000
4. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA DAN 

31. SIJEČNJA 1.722

2.5. Preraspodjele te izmjene i dopune financijskog 
plana

Preraspodjelom sredstava na stavkama financijskog plana mije-
njaju se iznosi na stavkama rashoda usvojenog financijskog plana na 
način da se određene stavke rashoda smanjuju, a druge povećavaju 
u istom iznosu. Razinu preraspodjele, tj. postotak do kojega se sred-
stva mogu preraspodijeliti po pojedinoj stavci, utvrđuje najviše tije-
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lo neprofitne organizacije, odnosno tijelo koje je temeljem statuta 
neprofitne organizacije ovlašteno za donošenje financijskog plana. 
Preraspodjele će izvršiti zakonski zastupnik, i to na način koji je 
dopustilo najviše tijelo neprofitne organizacije, odnosno tijelo koje 
je temeljem statuta neprofitne organizacije ovlašteno za donošenje 
financijskog plana.

Ako preraspodjela nije dovoljna ili je sredstva po stavkama 
potrebno preraspodijeliti u višem iznosu, tijekom godine moguće 
je donositi izmjene i dopune financijskog plana. Izmjene i dopune 
financijskog plana donosi tijelo koje je donijelo i sam financijski plan, 
i to po istoj proceduri. Izmjene i dopune financijskog plana obvezno 
se provode u slučaju značajnih odstupanja nastalih prihoda i rashoda 
u odnosu na planirane, a posebice kod:
o nastanka novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu osigura-

na, odnosno
o smanjenja prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje već 

nastalih obveza.
To je primjerice, slučaj sudske presude u kojoj se neprofitnu 

organizaciju obvezuje na plaćanje značajnih troškova postupka, a 
sredstva nisu niti planirana, a niti osigurana. 

Neprofitna organizacija sama u svom statutu ili drugim općim 
aktima definira što se za nju smatra značajnim odstupanjem. 

Izmjene i dopune financijskog plana nije potrebno provoditi za 
manje planirane ili neplanirane obveze za rashode koji se financi-
raju iz osiguranih sredstava. To konkretno znači da ako neprofitna 
organizacija nije planirala sredstva donacija iz državnog proračuna, 
a ostvarila ih je, može ih i trošiti bez provedenih izmjena i dopuna 
financijskog plana. Ili primjerice situacija u kojoj je neprofitna 
organizacija planirala određeni iznos sredstava od članarina, ali je 
ostvarila puno viši te ih može iskoristiti bez provedenih izmjena i 
dopuna financijskog plana. Međutim, preporuka je za opisane situa-
cije, a budući da najviše tijelo mora donijeti financijski plan za iduću 
godinu do 31. prosinca, na istoj sjednici predložiti i izmjene i dopune 
financijskog plana za tekuću godinu. 

3.  SUSTAV FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA 
U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA

Poslovanje neprofitne organizacije treba se temeljiti na načelu 
javnosti i transparentnosti te načelu dobrog financijskog upravljanja 
i kontrola. Rano uspostavljeno dobro financijsko upravljanje usmje-
rava razvoj neprofitne organizacije kroz godine, pružajući podršku 
organizacijskoj stabilnosti i uravnoteženom donošenju odluka. Stoga 
je i prije stupanja na snagu Zakona uočena potreba za uspostavlja-
njem zakonodavnog okvira kojim bi se propisao sustav dobrog finan-
cijskog upravljanja i kontrola, ne samo u dijelu računovodstva, već 
i planiranja i programiranja, izrade financijskih planova i njihovog 
izvršavanja te izvještavanja. 

Ta se potreba intenzivirala članstvom Republike Hrvatske u 
Europskoj uniji u kojoj su se za neprofitne organizacije otvorile mo-
gućnosti korištenja sredstava iz fondova Europske unije. Obzirom na 
obveze koje se moraju ispuniti prije i tijekom korištenja sredstava 
iz fondova Europske unije, od potencijalnih korisnika sredstava za-
htijeva se izgrađen i transparentan sustav financijskog upravljanja i 
kontrola. 

Financijsko upravljanje i kontrola može se definirati kao sustav 
kojim su financijski aspekti poslovanja neprofitne organizacije 
usmjereni i kontrolirani tako da podupiru realizaciju ciljeva te 
organizacije. Adekvatni sustavi financijskog upravljanja i kontrola 
uspostavljeni su onda kada upravljačka struktura planira i organizira 

djelovanje, tj. poslovanje na način koji osigurava da se s jedne strane 
osigurava realizacija svih ciljeva neprofitne organizacije. S druge 
strane, potrebno je sredstva koja za rad neprofitne organizacije 
daju njeni članovi, ali i sva druga sredstva trošiti pravilno, etično, 
ekonomično, učinkovito i djelotvorno. Dakle, financijsko upravlja-
nje i kontrole odnosi se na upravljačku odgovornost u planiranju, 
programiranju, izradi financijskih planova i njihovoj realizaciji, 
računovodstvu i izvješćivanju, kako bi se postigli postavljeni ciljevi 
i osigurala zaštita resursa od gubitaka, neadekvatnog korištenja i 
prijevara. Financijsko upravljanje i kontrole obuhvaćaju sve aspekte 
vezane uz prihode/primitke, rashode/izdatke, imovinu i obveze. 

Samoprocjena učinkovitosti i djelotvornosti funkcioniranja su-
stava financijskog upravljanja i kontrola se provodi popunjavanjem 
Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontro-
la. Upitnik je dan u prilogu Pravilnika i njegov je sastavni dio. 

Kroz pitanja iz Upitnika zakonski zastupnik bi trebao dobiti sliku 
i objektivno procijeniti kvalitetu uspostavljenog sustava financijskog 
upravljanja i kontrola. Cilj samoprocjene je i potvrda da se sredstva 
kojima raspolaže neprofitna organizacija koriste zakonito, namjen-
ski i svrhovito te da sustav financijskog upravljanja i kontrola funk-
cionira učinkovito i djelotvorno. Upitnik sadržava pitanja iz područja 
planiranja, izvršavanja, računovodstva i izvještavanja. Uz to, Upitni-
kom se od neprofitnih organizacija zahtijeva postojanje određenih 
procedura financijskog poslovanja (pitanja od br. 20. - 26.):
• Propisana je procedura za nabavu roba, radova i usluga 
• Postoji pisana procedura u kojoj su utvrđeni svi postupci, odgo-

vorne osobe i kontrole koje je potrebno provesti od zaprimanja 
robe/izvođenja radova/izvršenja usluga, zaprimanja računa do 
plaćanja 

• Internim aktima utvrđeni su kriteriji za plaćanje predujmom
• Postoji posebna pisana odluka o prijenosu ovlasti i odgovornosti 

za davanje naloga za plaćanje na osobe različite od zakonskog 
zastupnika

• Preuzimanje višegodišnjih ugovornih obveza koje imaju financij-
ski učinak utvrđeno je statutom ili drugim općim aktom 

• Ako se raspoloživa novčana sredstva koriste za ulaganje u vri-
jednosne papire i druge oblike financijske imovine, statutom ili 
drugim općim aktima predviđeno je takvo postupanje

• Statutom ili drugim općim aktima su zakonskom zastupniku 
utvrđena ograničenja za raspolaganja imovinom.
Postojanje navedenih procedura nije utvrđeno kao obveza niti 

jednim zakonskim i podzakonskim aktom, ali njihovo postojanje uka-
zuje da je sustav financijskog upravljanja i kontrola dobro uspostav-
ljen te da se poštuju zahtjevi koji proizlaze iz načela dobrog finan-
cijskog upravljanja. Tako su primjerice i dosada učestalo neprofitne 
organizacije u svojim statutima propisivale ograničenja zakonskom 
zastupniku za raspolaganje imovinom, iako ta obveza nigdje nije bila 
izričito propisana.

Ako je neprofitna organizacija u godini za koju se provodi sa-
moprocjena ostvarila  prihode u iznosu 3.000.000,00 kuna ili višem 
iznosu i ako, prilikom samoprocjene, tj. odgovaranja na pitanja iz 
Upitnika, na sva pitanja iz Upitnika nije dala potvrdan odgovor, njezin 
zakonski zastupnik ima obvezu sastavljanja akcijskog plana za po-
boljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola. Oblik akcijskog 
plana nije propisan Pravilnikom. Neprofitne organizacije akcijski plan 
sastavljaju prema svojim potrebama, ali je bitno u takvom akcijskom 
planu navesti:
1. pitanja na koja je dan negativan ili djelomično potvrdan odgo-

vor
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2. aktivnosti koje će se poduzeti kako bi se sustav financijskog 
upravljanja i kontrola poboljšao, a čija će provedba i primjena 
dovesti do otklanjanja manjkavosti koje su utjecale na davanje 
negativnog ili djelomično potvrdnog odgovora

3. podaci o osobama koje će biti zadužene i odgovorne za poduzi-
manje tih aktivnosti. 
Primjerice neprofitna organizacija negativno je odgovorila na 

pitanje br. 30 Kod predaje financijskih izvještaja poštivali su se rokovi 
i način predaje utvrđeni Zakonom o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija i na temelju njega donesenim 
propisima. Neprofitna organizacija iako obveznica vođenja dvojnog 
knjigovodstva nije tijekom 2015. godine podnosila financijske izvje-
štaje Financijskoj agenciji sukladno odredbama Zakona i Pravilnika 
o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 31/15.), već je sastavila i predala polugo-
dišnji i godišnji financijski izvještaj. 

Aktivnosti koje će poduzeti u 2016. godini:
• sastavit će Skraćeni izvještaj o prihodima i rashodima za razdo-

blje od 1. siječnja do 31. ožujka 2016. na Obrascu: S-PR-RAS-NPF 
i predati ga Financijskoj agenciji do 20. travnja 2016. 

• sastavit će Skraćeni izvještaj o prihodima i rashodima za razdo-
blje od 1. siječnja do 30. rujna 2016. na Obrascu: S-PR-RAS-NPF i 
predati ga Financijskoj agenciji do 20. listopada 2016. 
Odgovorna osoba za navedene aktivnosti jest Jure Jurić, voditelj 

računovodstva.
Važno je napomenuti da manji broj negativnih i djelomično po-

tvrdnih odgovora u Upitniku u odnosu na prethodnu godinu ukazuje 
na poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola neprofitne 
organizacije.

Što se tiče roka provedbe samoprocjene za određenu poslovnu 
godinu, Upitnik je potrebno popuniti, odnosno samoprocjenu je po-
trebno provesti najkasnije u roku 30 dana od roka predviđenog za 
podnošenje godišnjih financijskih izvještaja za tu poslovnu godinu. 

Do toga je roka potrebno izraditi i akcijski plan ako su u Upitniku dani 
negativni ili djelomično potvrdni odgovori. Samoprocjenu učinkovi-
tosti i djelotvornosti funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i 
kontrola zakonski zastupnici obvezni su provoditi za svaku poslovnu 
godinu. 

Upitnik i akcijski plan sastavljaju se isključivo za potrebe 
neprofitne organizacije, dakle njezinih članova koji na taj način do-
bivaju informaciju o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja 
i kontrola. Stoga, zakonski zastupnik o provedenoj samoprocjeni 
izvještava najviše tijelo neprofitne organizacije, odnosno tijelo koje 
je temeljem statuta neprofitne organizacije za to ovlašteno. To tijelo 
prima na znanje da je ispunjena zakonska obveza provedbe godišnje 
samoprocjene sustava.

Upitnike nije potrebno dostavljati Ministarstvu financija, već 
ostaju kod neprofitne organizacije koja ih je dužna čuvati najma-
nje sedam godina od završetka godine  na koju se Upitnik odnosi. 
Iznimka su slučajevi kada tijelo državne uprave, jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, odnosno drugo tijelo javne 
vlasti koje je neprofitnoj organizaciji doznačilo sredstva iz proraču-
na zatraži dokaz o provedenoj samoprocjeni. U takvim situacijama 
neprofitna organizacija je obvezna dostaviti traženu dokumentaciju. 
Međutim, ako je to zatraži primjerice, jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ili ministarstvo, a od njih nije ostvarila 
sredstva iz proračuna, neprofitna organizacija nije obvezna dostaviti 
Upitnik, odnosno dokaze o provedenoj samoprocjeni.

U skladu s člankom 28. Pravilnika, samoprocjenu će po prvi puta 
biti potrebno provesti za 2015. godinu. Upitnik kao ključni instru-
ment samoprocjene je obvezno popuniti najkasnije u roku 30 dana 
od roka predviđenog za podnošenje godišnjih financijskih izvještaja 
za 2015. godinu, dakle za 2015. godinu do 30. ožujka 2016. U slučaju 
postojanja negativnih i djelomično potvrdnih odgovora u Upitniku, 
sastavlja se i akcijski plan u istom roku kao i Upitnik, dakle za 2015. 
godinu do 30. ožujka 2016. 
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1. UVOD 

Kako bi godišnji financijski izvještaji bili realni i objektivni 
potrebno je napraviti godišnji popis imovine i obveza te uskladiti 
knjigovodstveno sa stvarnim stanjem pa je Pravilnikom o proračun-
skom računovodstvu i Računskom planu  (Nar. nov., br. 124/2014. 
u daljnjem tekstu, Pravilnik), propisana obveza provođenja popisa 
imovine i obveza i navođenja njihovih pojedinačnih vrijednosti. Ob-
veza provođenja popisa imovine i obveza definirana je na početku 

Obveza obavljanja godišnjeg popisa imovine i obveza propisana je u temeljnom računovodstvenom propisu za 
proračune i proračunske korisnike, Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., 
br. 124/2014.). Budući da je Pravilnikom propisana samo obveza osnivanja povjerenstva, obavljanja popisa, 
dostavljanje izvještaja i sastavljanja izvještaja o popisnim razlikama, Ministarstvo financija je objavilo obvezujuću 
Uputu o obavljanju popisa imovine i obveza. Uputom je uređena metodologija obavljanja popisa imovine i 
obveza, dokumenti, postupci i procedure svih faza provedbe popisa imovine i obveza, a primjenjuje se prilikom 
obavljanja popisa na dan 31. prosinca 2015. godine. U članku se navode praktične napomene obavljanja popisa 
imovine i obveza, računovodstveno evidentiranje popisnih razlika te rashodovanje i isknjiženje imovine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2015. 
godine u sustavu proračuna

poslovanja, ali i na kraju svake proračunske godine sa stanjem na 
datum balance, dakle svi proračuni i proračunski korisnici dužni su 
provesti godišnji popis imovine i obveza – inventuru sa stanjem na 
dan 31. prosinca 2015. godine.

Za proračune i proračunske korisnike koji obavljaju muzejsku, 
knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost i za vojne nekretnine, propisa-
na je iznimka od obavljanja godišnjeg popisa. Iznimke su u novom 
Pravilniku propisane u čl. 14. st. 3. u skladu s propisima i podzakon-
skim aktima specifičnih djelatnosti.

Proračuni i proračunski korisnici koji obavljaju knjižničnu djelat-
nost popis knjižnične građe mogu obaviti u roku koji nije duži od roka 
za provođenje obvezne redovne revizije knjižnične građe utvrđenog 
posebnim podzakonskim aktom. 

Pravilnik o reviziji i otpisu knjižnične građe (Nar. nov., br. 21/02.) 
propisuje da su knjižnice  obvezne provoditi redovite revizije svojih 
fondova knjižnične građe periodično, ovisno o obujmu knjižnične 
građe:

Broj jedinica
knjižnične građe

Period obveznog provođenja revizije

do 10.000 jedinica svake 4 godine

do 50.000 jedinica svakih 6 godina

do 100.000 jedinica svakih 8 godina

do 250.000 jedinica svakih 10 godina

do 500.000 jedinica svakih 12 godina

više od 500.000 jedinica kontinuirano tijekom 20 godina

Revizija knjižnične građe se obvezno provodi i nakon preselje-
nja, požara, poplava, potresa, krađa i ratnih razaranja, a i u slučaju 
preuzimanja poslova voditelja zbirki knjižnične građe koja ima svoj-
stvo kulturnoga dobra.

Prema odredbama Zakona o muzejima (Nar. nov., br. 142/98., 
65/09.) i Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja muzejske dokumen-
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tacije o muzejskoj građi (Nar. nov., br. 108/02.), revizija muzejske 
građe provodi se svake pete godine pa je Pravilnikom definirano da 
se popis građe može obaviti u roku koji nije duži od pet godina. 

Propisan je rok koji nije duži od tri godine i za obvezan popis 
vojnih nekretnina kojima upravlja odnosno raspolaže ministarstvo 
nadležno za obranu. 

Inventura odnosno popis imovine i obveza obvezno se provodi 
i prilikom statusnih promjena. Tom prilikom se izrađuje bilanca sa 
stanjem na dan koji prethodi danu nastanka statusne promjene pa 
se i popis imovine i obveza obavlja sa stanjem istoga dana.

2. UPUTA MINISTARSTVA FINANCIJA

Pravilnikom je u čl. 14. do 16. propisana obveza osnivanja po-
vjerenstva, obavljanja popisa, dostavljanje izvještaja i sastavljanja 
izvještaja o popisnim razlikama, a sam način pripreme, organizacije 
i provođenja popisa te rokove dostavljanja izvještaja i evidentiranja 
u knjigovodstvu definira čelnik internim aktom, odlukom ili pravil-
nikom. 

Državni ured za reviziju prilikom revidiranja financijskih izvještaja 
i poslovanja proračuna i proračunskih korisnika često iznosi primjed-
be oko provođenja popisa. One se najčešće odnose na djelomično 
obavljanje popisa te da time nije utvrđeno stvarno stanje i vrijednost 
imovine.

Shodno navedenom, Ministarstvo financija je izradilo i na svojim 
mrežnim stranicama objavilo obvezujuću Uputu o obavljanju popisa 
imovine i obveza. 

Obveznici primjene Upute su državni proračun, proračunski 
i izvanproračunski korisnici državnog proračuna, jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave te njihovi proračunski i 
izvanproračunski korisnici već prilikom obavljanja popisa imovi-
ne i obveza na dan 31. prosinca 2015. godine.

Uputom se uređuje metodologija obavljanja popisa imovine i 
obveza, dokumenti, postupci i procedure svih faza provedbe popisa 
imovine i obveza u skladu s Pravilnikom o proračunskom računovod-
stvu i Računskom planu.

3. VRSTE I METODE POPISA

Budući da Pravilnik o proračunskom računovodstvu nije propisao 
rok provođenja popisa, prema vremenu provedbe popisa razlikuje-
mo:
1. redovni popis
2. izvanredni popis
3. kontinuirani popis.

Pravilnik propisuje obvezu provođenja inventure s posljednjim 
danom proračunske godine pa se ovaj popis smatra redovitim pro-
vođenjem. Redoviti godišnji popis imovine i obveza uglavnom se 
provodi krajem godine, ali se može provoditi i kontinuirano,  tijekom 
godine. 

Kontinuirani popis predstavlja način popisa, najčešće imovine  
po pripremljenom planu tijekom cijele godine pa je stanje imovine 
također potrebno svoditi na stanje 31. prosinca. Za provođenje 
kontinuiranog popisa potrebno je osnovati stalno povjerenstvo za 
popis kako bi se tijekom godine obuhvatila sva imovina i obveze. 
Nakon obavljenog popisa stalno povjerenstvo dostavlja izvješće o 
obavljenom popisu s prijedlogom za evidentiranje viškova i manjko-
va. Utvrđene popisne razlike, viškovi i manjkovi se u knjigovodstvu 
iskazuju s danom obavljanja popisa. 

U nastavku je primjer provođenja kontinuiranog popisa dugo-
trajne nefinancijske imovine u upravnim odjelima jedinice lokalne i 
područne samouprave:

Datum  
popisa u 

2015. godini
Upravni odjel

0 – DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA

Knjigovodstveno 
stanje na dan 

popisa

Manjak na 
dan popisa

Višak na dan 
popisa

Stvarno stanje 
na dan popisa

Nabavljeno 
poslije popisa 

do 31. 12.

Rashod 
poslije popisa 

do 31. 12.

Knjigovodstveno 
stanje na dan 
31. 12. 2015

27. 11. Društvene djelatnosti 150.328 - 1.650 151.978 101.250 3.825 249.403

18. 12. Gospodarstvo 69.333 13.100 3.220 59.453 22.300 - 81.753

11. 12.
Komunalni sustav i 
gospodarstvo 82.741 - - 82.741 - - 82.741

20. 11.
Graditeljstvo, prostorno 
uređenje i zaštita okoliša 115.274 2.356 - 117.630 - 4.550 113.080

11. 12. Proračun i financije 32.380 - - 32.380 6.552 11.865 27.067

11. 12. Opći poslovi 35.120 2.339 1.200 33.981 - 4.368 29.613

14. 12. Investicije i EU 12.380 - - 12.380 5.000 - 17.380

 Ukupno: 497.556 17.795 6.070 485.831 135.102 24.608 596.305

Popisom se utvrđuje stvarno stanje imovine i obveza i usklađuje  s knjigovodstvenim stanjem te se utvrđuju razlike u odnosu na stvarno 
stanje. Takvo usklađivanje je potrebno zbog računovodstvenih načela točnosti, istinitosti, pouzdanosti i pojedinačnog iskazivanja poslovnih 
događaja za godinu za koju se sastavljaju financijska izvješća. Na kraju proračunske godine potrebno je stanje utvrđeno kontinuiranim popisom 
svesti dokumentacijom i knjigovodstvenim ispravama na stanje na datum bilance, tj. na dan 31. prosinca.

Stanje utvrđeno popisom prije 31. 12. 2015. godine
Stanje utvrđeno popisom kada je popis obavljen
+ svi ulazni dokumenti od dana popisa do 31. 12. 
 (primke, prijenosi, donacije i sl.)
- svi izlazni dokumenti od dana popisa do 31. 12.
 (izdatnice, rashodovanje, prodaja i sl.)__________
       Stanje na dan 31. 12. 2015. godine
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Međutim, postoje određene situacije kada se popis imovine 
može obavljati izvanredno tijekom godine, prilikom primopredaje 
dužnosti osoba zaduženih za obavljanje određenih poslova, prili-
kom revizije i kontrole, preseljenja obavljanja djelatnosti na drugu 
lokaciju. Izvanredni popis provodi se prilikom izvanrednih događaja, 
provalna krađa, elementarna nepogoda, požar i slično. U takvim slu-
čajevima ponekad  nije potrebno provoditi potpuni popis cjelokupne 
imovine i obveza nego samo određeni dio. Temeljem navedenog, za-
ključujemo da se prema opsegu provođenja popisa razlikuje potpuni 
i djelomični popis.

Potpuni popis je redoviti popis posljednjeg dana proračunske 
godine kada se popisuju sva imovina i obveze, a djelomičan popis je 
primjerice prilikom primopredaje blagajne kada se radi primopredaj-
ni zapisnik na temelju popisa novca i vrijednosnica samo u blagajni.

4. POVJERENSTVO ZA OBAVLJANJE POPISA

Zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog korisnika 
osniva povjerenstvo za popis koje bi, po mogućnosti trebalo imati 
najmanje tri člana, predsjednika i dva člana. Kod proračunskih ko-
risnika s malim brojem zaposlenih radnika može se formirati manji 
broj povjerenstava, a iznimno za popis može biti zadužena i samo 
jedna neutralna osoba. Za provođenje popisa mogu se angažirati i 
vanjski suradnici, kvalificirani za obavljanje specifične vrste imovine 
ili obveza. 

Radi osiguravanja nepristranosti popisa, Uputom Ministar-
stva financija je dodatno naglašeno da predsjednik i članovi po-
vjerenstva ne mogu biti zaposlenici koji rukovode materijalnim 
i novčanim vrijednostima, koje su predmet popisa te zaposlenici 
koji obavljaju kontrolu i nadzor.

Članovi popisnog povjerenstva moraju potpisati popisne liste, jer 
one predstavljaju knjigovodstvene isprave. Vjerodostojne su isprave 
one koje potpuno i istinito odražavaju nastali poslovni događaj, a 
članovi popisnog povjerenstva svojim potpisom potvrđuju i ovje-
ravaju da su točno utvrdili stanje imovine. Popisno povjerenstvo 
potrebno je upoznati i s odgovornošću koja može uslijediti zbog 
nemarnog i nestručnog obavljanja popisa. 

Ovisno o djelatnosti i veličini proračuna ili proračunskog korisni-
ka, vrsti i količini sredstava koja su predmet popisa, njihovoj lokaciji 
i načinu provođenja samog popisa osniva se jedno ili više  povjeren-
stava za popis. Kod osnivanja više povjerenstava za popis, može se 
osnovati središnje povjerenstvo koje koordinira i nadzire rad  ostalih 
povjerenstava te im pruža stručnu pomoć.

U nastavku se daje primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i 
obveza proračunskog korisnika koji osniva više povjerenstava čiji rad 
će objediniti Središnje povjerenstvo.

 
PRORAČUNSKI KORISNIK
Sunčana ulica 2
ZAGREB

Broj: 1234/1-2015
Zagreb, 23. 11. 2015.

Na temelju čl. 14. – 16. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov. br. 124/2014.) i čl. xx. Statuta proračunskog korisnika, čelnik 
proračunskog korisnika donosi

O  D  L  U  K  U
O GODIŠNJEM POPISU IMOVINE I OBVEZA

I.
Sa stanjem na dan 31. 12. 2015. godine treba obaviti sveobuhvatni popis imovine i 
obveza proračunskog korisnika obuhvaćeni razredima računskog plana:

- 0 Nefinancijska imovina
- 1 Financijska imovina i
- 2 Obveze.

II.
Za obavljanje popisa osnivam povjerenstva u sastavu:
Povjerenstvo za popis neproizvedene i proizvedene dugotrajne imovine, dugotraj-
ne nefinancijske  imovine u pripremi i sitnog inventara:
1.   predsjednik
2.   član
3.   član
Povjerenstvo za popis novca u banci i novca i vrijednosnica u blagajni:
1.   predsjednik
2.   član
3.   član
Povjerenstvo za popis depozita i jamčevnih pologa, zajmova, vrijednosnih papira, 
dionica  i udjela u glavnici:
1.    predsjednik
2.    član
3.    član
Povjerenstvo za popis obveza i potraživanja:
1.    predsjednik
2.    član
3.    član

III.
 Osniva se Središnje povjerenstvo za popis imovine i obveza:
1.    predsjednik
2.    član
3.    član

IV.
Plan godišnjeg popisa imovine i obveza sastavlja predsjednik Središnjeg povjeren-
stva, uvažavajući rokove navedene odlukom i druge okolnosti kako se ne bi dovelo 
u pitanje normalno odvijanje procesa rada.

V.
Središnje povjerenstvo za popis imovine i obveza rukovodi popisom, koordinira 
rad pojedinih Povjerenstava, provjerava tijek popisa, pruža stručnu pomoć te 
prikuplja i objedinjava sve izvještaje o obavljenom popisu u cjeloviti izvještaj.

VI.
Povjerenstva su dužna izvršiti popis sa stanjem na dan 31. prosinca 2015. godine. 
Popis neproizvedene i proizvedene dugotrajne imovine, dugotrajne nefinancijske 
imovine u pripremi i sitnog inventara obavit će se u razdoblju od 15. do 31. pro-
sinca 2015. godine. Popis  novca u banci i blagajni obavit će se dana 31. 12. 2015. 
godine.
Popis depozita i jamčevnih pologa, zajmova, vrijednosnih papira,  dionica  i udjela 
u glavnici te obveza i potraživanja obavit će se u razdoblju od 7. do 11. siječnja 
2016. godine.

VII.
Izvještaje o izvršenom popisu  s popisnim listama i rezultate popisa s obrazloženji-
ma, mišljenjima, prijedlozima u svezi popisnih razlika i prijedloga za rashod imovi-
ne predsjednici pojedinih povjerenstava trebaju dostaviti predsjedniku Središnjeg 
povjerenstva za popis imovine i obveza najkasnije do 13. siječnja 2016.godine.

VIII.
Središnje povjerenstvo na temelju pojedinačnih izvještaja i popisnih lista sastavlja 
cjeloviti izvještaj  na razini proračunskog korisnika, utvrđuje popisne razlike, daje 
prijedlog za rashod imovine i predaje čelniku na usvajanje najkasnije do 18. 1. 
2016. godine.

Čelnik:

Dostaviti:
Središnjem povjerenstvu
Predsjednicima i članovima povjerenstva
Službi za računovodstvo i financije
Arhiva
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5. PRIPREMA I PROVOĐENJE POPISA

Priprema i provođenje popisa te zadaci povjerenstva oko obav-
ljanja popisa detaljno su propisani Uputom Ministarstva financija. 
Za pravodobni popis potrebno je pripremiti dokumentaciju i ažurno 
evidentirati sve poslovne promjene radi vjerodostojnosti knjigovod-
stvenog stanja, ali i bržeg i kvalitetnijeg popisa u planiranom roku.

Pravilnikom je propisano obvezno popisivanje cjelokupne imovi-
ne i obveza koje se knjigovodstveno iskazuju na računima:

Razred 0 - Nefinancijska imovina
Razred 1 - Financijska imovina
Razred 2 ͳ Obveze.

5.1.  Popis nefinancijske imovine 

Pojedinačna dugotrajna nefinancijska imovina treba imati svoj 
inventurni broj pod kojim je upisana u evidenciju dugotrajne imovi-
ne radi popisivanja. Za obavljanje popisa dugotrajne imovine sve je 
češća upotreba bar kod naljepnica i čitača. 

Dugotrajna imovina označena naljepnicama s bar kodovima 
popisuje se vrlo brzo. Prijenos inventurnih podataka u centralnu evi-
denciju je automatski čime se gubi potreba za listanjem inventurnih 
listi i prepisivanjem evidentiranih podataka. To dovodi do smanjenja 
potrebne količine papira, broja grešaka kao i potrebnog broja ljudi 
angažiranih u provođenju inventure. Osnovna prednost korištenja 
bar kodova u evidenciji  dugotrajne imovine vidi se tijekom inventu-
re, jer je korištenjem čitača bar kodova omogućena brza i precizna 
evidencija podataka o imovini. Nakon što se lociraju sva osnovna 
sredstva i nalijepe sve naljepnice, proces inventure je uvelike ubrzan 
u odnosu na ručnu inventuru. Inventurna komisija obilazi lokacije i 
korištenjem ručnog računala s čitačem bar koda jednostavnim očita-
vanjem evidentira svu dugotrajnu imovinu koju pronađe.

Za utvrđivanje vlasništva i postojanosti imovine potrebno je 
raspolagati izvodom iz zemljišnih knjiga ili katastarskim izvodom radi 
dobivanja podataka o cjelokupnoj imovini koja se vodi u vlasništvu 
proračuna ili proračunskog korisnika. Vrlo često se radi o nesređenoj 
dokumentaciji u pogledu postojanosti imovine pa povjerenstvo 
temeljem dobivenih izvoda iz zemljišnih knjiga treba konstatirati ne-
sređeno stanje te predložiti daljnje aktivnosti u pogledu sređivanja 
imovinskih odnosa i vlasništva.

Prilikom popisa zemljišta treba utvrditi radi li se o poljoprivred-
nom ili građevinskom zemljištu. Uobičajeno je zemljište u popisne 
liste unositi temeljem dokumentacije i izvoda iz zemljišnih knjiga na 
osnovu kojih je zemljište i upisano u vlasnički list.

Osim vlastite imovine, mora se popisati i tuđa imovina koja se 
nalazi na korištenju (imovina dana na operativni leasing, revers), 
ali na posebnim popisnim listama. Na posebnim listama treba po-
pisati i oštećenu imovinu  kao i imovinu koju treba rashodovati. 

Popisu podliježe i imovina koju su proračuni ili proračunski ko-
risnici dali na korištenje drugom proračunskom korisniku, imovinu 
koja je dana u zakup ili je na popravku. Ova vrsta imovine se također 
popisuje na posebne liste temeljem dobivenih popisnih lista prora-
čunskog korisnika kojima potvrđuje da je  imovina koja je  dobivena 
na korištenje fizički prisutna  kod njega.

Popis imovine treba obuhvatiti i imovinu koju su radnici dobili od 
proračuna ili proračunskog korisnika na korištenje, primjerice mobil-
ni uređaj, tablet uređaji ili prijenosna računala. Imovinu su radnici 
dobili radi lakšeg i jednostavnijeg načina obavljanja poslova i radnih 
zadataka, uz potpisivanje osobnog zaduženja. Povjerenstvo za popis 

imovine treba obavijestiti radnike o datumu obavljanja popisa kako 
bi predmetnu imovinu donijeli radi fizičkog popisa. Imovina dana na 
korištenje radnicima uz osobna zaduženja popisuje se na posebne 
liste.

5.2. Popis proizvedene kratkotrajne imovine 

Proizvedena kratkotrajna imovina se u sustavu proračuna, u pra-
vilu, ne prati bilančno nego je predmet evidentiranja u pomoćnim 
knjigama. Popis zaliha za redovno poslovanje koje iskazuju zdrav-
stvene ustanove i proračunski korisnici koji obavljaju proizvodnju ili 
oni koji obavljaju trgovinu pa nabavljaju zalihe kao robu za daljnju 
prodaju vrlo je važna obveza s obzirom da je potrebno uskladiti knji-
govodstvenu evidenciju i stvarno stanje te iskazati popisne razlike. 
Popis ove imovine se može provoditi uobičajenim postupcima mje-
renja, vaganja, brojanja i slično. Značajno je napomenuti da se prili-
kom fizičkog prebrojavanja stanja na zalihama kod kojih je potrebno 
upisuje i rok trajanja svakog pojedinog artikla. Ponekad je potrebno 
i ponoviti postupak popisa ako se ustanovi velika razlika stvarnog 
od knjigovodstvenog stanja, jer su zbog velikog boja artikala sličnog 
sadržaja moguće zamjene. 

Inventura skladišta i trgovina također se može izvoditi skenira-
njem bar kodova na artiklima pomoću ručnog terminala s integrira-
nim laserskim čitačem, upisivanjem količine i vođenjem evidencije 
o lokaciji robe i popisivaču. Kako skeniranje informacija s bar koda 
traje samo dio sekunde, jedan popisivač može u danu popisati koli-
činu robe koja je mnogostruko veća od „ručne“ inventure. Podaci se 
pritom odmah pohranjuju u elektroničkom obliku, u formatu prila-
gođenom unosu u računalo i program za automatsku obradu. Nakon 
popisivanja podaci se prebacuju na računalo i automatski obrađuju.

Prilikom popisa zaliha materijala za tekuće i investicijsko održa-
vanje, prehrambenih namirnica i slično, treba voditi brigu o popisu 
zaliha kojima je istekao rok uporabe, zastarjelim, neupotrebljivim 
i možda oštećenim zalihama, uslijed dugog stajanja. Ove zalihe 
potrebno je upisati na posebne liste te predložiti rashodovanje i 
isknjiženje iz evidencije.

5.3. Popis financijske imovine

Popis novca u banci obavlja se utvrđivanjem stanja novčanih 
sredstava na dan 31. prosinca 2015. godine ili prema  posljednjem 
izvodu banke o stanju na žiroračunu  u proračunskoj godini i uspore-
đivanjem s knjigovodstvenim stanjem u financijskom knjigovodstvu. 
Ukoliko je evidentiran potražni saldo na izvodu žiroračuna,  upućuje 
na korištenje pozajmice ili okvirnog kredita od poslovne banke. U 
tom slučaju ne popisuje se potražni saldo novca u banci, već se 
evidentira obveza za zajmove, a kako se radi o dobivenom zajmu 
čija će otplata uslijediti sljedeće proračunske godine potrebno je 
evidentirati primitke od financijske imovine razreda 8.

Popis novca u blagajni obavlja se brojanjem po apoenima i 
upisom svote u popisne liste. Nakon tako upisanog stvarnog stanja 
unosi se knjigovodstveno stanje i utvrđuju razlike.

Popis treba obuhvatiti i popis vrijednosnica koje se čuvaju u 
blagajni, poštanske marke i administrativne takse po apoenima.

5.4. Popis financijske imovine, obveza i potraživanja

Pri popisu financijske imovine potrebno je provjeriti posjedo-
vanje imovine, primjerice vrijednosnih papira te potvrdu stanja od 
strane banke, poduzeća ili Središnje depozitarne agencije. Važno je 
napomenuti da nije potrebno knjigovodstveno evidentirati dobivenu 
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potvrdu Središnje depozitarne agencije o tržišnoj vrijednosti vrijed-
nosnih papira, primjerice dionica na dan 31. 12. 2015. godine. 

Imovina se iskazuje po nabavnoj vrijednosti odnosno trošku na-
bave ili po procijenjenoj vrijednosti određenoj prilikom nabave imo-
vine. Vrijednost pojedine imovine se ne usklađuje ovisno o njenoj 
tržišnoj vrijednosti na određeni dan i nije ispravno usklađenje samo 
određene vrste imovine s njenom trenutnom tržišnom vrijednosti.

Popis obveza i potraživanja  provodi se prema knjigovodstvenom 
stanju upisivanjem analitičkih podataka o obvezama i potraživanjima 
u popisne liste. Shodno tome, popis se obavlja u sljedećoj proračun-
skoj godini nakon što su u knjigovodstvu evidentirani svi poslovni 
događaji nastali do 31. prosinca 2015. godine. Bitno je utvrditi 
vjerodostojnost svakog potraživanja i podlogu temeljem koje su is-
postavljeni izlazni računi. 

Preduvjet vjerodostojnog popisa obveza i potraživanja predstav-
lja međusobno usklađivanje podataka poslovnih partnera, odnosno 
potvrda otvorenih stavaka potraživanja i obveza.1

Postupak međusobnog usklađivanja obvezni su primjenjiva-
ti svi proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici već pri-
likom obavljanja popisa sa stanjem na dan 31. prosinca 2015.

Vrijeme popisa financijske imovine, obveza i potraživanja bit će 
u siječnju nakon što su usklađene analitičke evidencije s dužnicima 
i vjerovnicima i glavnom knjigom. 

Povjerenstvo za popis obveza i potraživanja treba utvrditi:
1. postoji li pravni temelj za ispostavljenu dokumentaciju i knjiženja 

u knjigovodstvu
2. jesu li ugovoreni instrumenti osiguranja plaćanja
3. jesu li poduzete mjere naplate za nepodmirena, a dospjela po-

traživanja
4. uzrocima zbog kojih su nastala sumnjiva, sporna i zastarjela po-

traživanja te utvrditi razloge neprovođenja sudskih postupaka za 
naplatu

5. ima li evidentiranih zastarjelih obveza
6. potraživanja i obveze prema ročnosti odnosno dospijeću naplate 

ili plaćanja
7. jesu li obveze i potraživanja izražene u stranoj valuti preračunate 

na srednji tečaj Hrvatske narodne banke na dan 31. prosinca.
Prilikom popisa obveza i potraživanja treba provjeriti postoje li 

potražna salda kod potraživanja pa se radi o primljenim predujmovi-
ma i dugovna salda kod obveza pa upućuje na zaključak da se radi o 
danim predujmovima. Ako su tijekom godine uplaćivani predujmovi 
dobavljačima potrebno je provjeriti jesu li u granicama dozvoljene 
visine kada nije potrebno pribavljati suglasnost.

Obveze i potraživanja iskazane u stranoj valuti trebaju biti iska-
zane po srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na dan 31. 12. 
2015. godine.

Za konfirmaciju obveza za plaće, doprinose ili poreze potrebno 
je zatražiti analitičke kartice nadležne Porezne uprave radi provjere 
evidentiranja zateznih kamata.

6. IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOM POPISU

Nakon obavljenog popisa povjerenstvo za popis utvrđuje od-
stupanja stvarnog stanja od knjigovodstvenog i utvrđuje razloge 
nastanka popisnih razlika. Svako povjerenstvo za popis dužno je 

1  Detaljnije o međusobnom usklađivanju obveza i potraživanja u časopisu 
Riznica br. 11/2015., J. Nikić: Usklađenje potraživanja i obveza na dan 31. 10. 
2015. godine.

izraditi izvještaj o obavljenom popisu, napisati svoja zapažanja i s 
popisnim listama predati  zakonskom zastupniku.

Ukoliko je imenovano središnje povjerenstvo za popis ono obje-
dinjava sve izvještaje povjerenstava za popis. Povjerenstvo za popis 
dostavlja čelniku izvještaj o obavljenom popisu u roku utvrđenom 
aktom/odlukom o popisu imovine i obveza, na dokaziv način. 

Popisno povjerenstvo je dužno obrazložiti nastale viškove i 
manjkove kao što je bilo i dužno ispitati razloge nastanka popisnih 
razlika.

Evidentiranje popisnih razlika, viškova i manjkova, otpis ob-
veza ili potraživanja provodi se s datumom 31. prosinca 2015. 
godine, u godini za koju je proveden popis imovine i obveza.

Za svaki manjak ili višak potrebno je utvrditi razloge njegovog na-
stanka  i predložiti njegovo evidentiranje, likvidiranje ili nadoknadu. 

Čelnik proračuna u okviru svojih ovlasti, odlučuje o likvidiranju 
i knjiženju inventurnih razlika, rashodovanju imovine, otpisu potra-
živanja i obveza te o mjerama protiv osoba odgovornih za propuste 
u svom radu temeljem izvještaja i popisnih lista povjerenstva za 
popis.

U nadležnosti je zakonskog predstavnika da odluči je li manjak 
objektivne ili subjektivne prirode i treba li ga nadoknaditi na teret 
odgovorne osobe ili iskazati na teret rashoda ili vlastitih izvora ako 
su objektivne prirode. Objektivni manjkovi su oni koji nastaju djelo-
vanjem više sile te manjkovi nastali zbog neodgovarajuće kvalitete, 
isteka roka trajanja, kala, rastepa, kvara i loma i slično. Subjektivni 
manjkovi se mogu nadoknaditi od osoba koje su odgovorne za njihov 
nastanak. Ispostavlja se faktura i priznaje prihod, najčešće od proda-
ne dugotrajne nefinancijske imovine u razredu 7 ili ostali naspome-
nuti prihodi koju u cijelosti nadoknađuje odgovorna osoba ili putem 
obustave na plaći. Ako se subjektivni manjkovi ne nadoknađuju tada 
ih treba smatrati primicima od nesamostalnog rada ili primicima koji 
se smatraju drugim dohotkom.

6.1. Evidentiranje viškova imovine

Za popisom utvrđeni višak dugotrajne imovine nije potrebno pri-
znavati prihode nego povećavati imovinu i vlastite izvore. S obzirom 
da ovi događaji utječu na neto vrijednost potrebno ih je evidentirati 
preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosti i obujmu imovine i 
obveza. Pri sastavljanju Obrasca P-VRIO potrebno je višak imovine 
prikazati kao povećanje imovine. Popisno povjerenstvo treba utvr-
diti procijenjenu vrijednost i ispravak vrijednosti utvrđenog viška 
imovine.

Red
broj OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.
Višak klima uređaja
Procijenjena nabavna 
vrijednost

4.000,00
3.000,00

02231
91512

2.
Višak sitnog inventara u upotrebi
Procijenjena vrijednost
Ispravak vrijednosti SI

1.500,00
1.500,00

04211
91512

91512
04921

3.
Višak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Procijenjena vrijednost 1.100,00 06139 68311

4.
Višak novca u blagajni
Višak novca u blagajni 31,15 11311 68311

Utvrđivanje popisnih razlika nema  izravan  utjecaj na prihode 
i rashode, ali  je značajan za utvrđivanje odgovornosti za pravilno 
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rukovanje ovom imovinom od strane zaduženih osoba. Iznimka su 
zdravstvene ustanove, proizvodnja i trgovina gdje se višak kratkotraj-
ne imovine odražava na prihodima, 68311 - ostali prihodi.

6.2. Evidentiranje manjkova imovine

Ako je popisom imovine utvrđen manjak imovine, utjecaj na 
računovodstveno evidentiranje ima odluka odgovorne osobe – te-
reti li manjak imovine odgovornu osobu ili se manjak knjiži na teret 
proračuna.

Manjak dugotrajne imovine koja ima sadašnju, knjigovodstvenu 
vrijednost ima utjecaja na promjene u vrijednosti i obujmu imovine 
pa se evidentira preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza. Ako je popisom utvrđen manjak dugo-
trajne imovine, otpisane u cijelosti, imovina se samo  isknjižava iz 
evidencije. 

Ako je čelnik proračuna ili proračunskog korisnika donio odluku 
da se za manjak imovine – 2 kom. radnih stolova za dežurne učenike 
nabavne vrijednosti 5.000 kuna ne tereti odgovorna osoba, ostatak 
neotpisane vrijednosti u iznosu 1.800,00 kuna, evidentira se preko 
promjena u vrijednosti imovine. U slučaju da se za nastali manjak te-
reti odgovorna osoba – domar škole, poslovni događaj se ne eviden-
tira preko skupine 915 već se evidentira potraživanje od radnika.

Red
broj OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
1. Manjak uredskog namještaja koji ima knjigovodstvenu vrijednost

Isknjiženje imovine - nab.
vrijednost
ispravak vrijednosti
knjigovodstvena vrijednosti

5.000,00
3.200,00
1.800,00

02922
91512

02212

1.a. Smanjenje vlastitih izvora 1.800,00 91111 91512
2. Manjak uredskog namještaja  - imovina otpisana u cijelosti

Isknjiženje imovine - nab.
vrijednost
ispravak vrijednosti

1.500,00
1.500,00 02922

02212

3. Manjak sitnog inventara u upotrebi
Isknjiženje nab. vrijednosti  SI
Ispravak vrijednosti SI

1.500,00
1.500,00 04921

04211

4. Manjak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Smanjenje zaliha 1.250,00 32224 06139

5. Manjak novca u blagajni
Potraživanje od radnika 55,20 12319 11311

Iznimno, popisne razlike mogu imati izravan utjecaj na prihode i 
rashode u djelatnosti zdravstva i vlastitoj trgovačkoj i proizvođačkoj 
djelatnosti. U ovim se djelatnostima rashodi kratkotrajne nefinan-
cijske imovine ne priznaju odmah u trenutku nabave nego tek u 
trenutku stvarnog utroška  ili prodaje. Iz tog razloga, popisom utvr-
đene manjkove evidentiramo kao povećanje materijalnih rashoda 
podskupine 322 uz istovremeno smanjenje zaliha na računima sku-
pine 06. Nastali manjak može biti rezultat manipulativnih troškova 
pri korištenju ili kalo, iako se Odluka i Pravilnik Hrvatske gospodarske 
i Obrtničke komore o dopuštenom manjku s naslova kala, rastepa, 
kvara i loma ne primjenjuje u sustavu proračuna.

Za popisom utvrđeni manjak novca u blagajni tereti se odgovorna 
osoba za rukovanje s novcem, odnosno blagajnik pa se na osnovnom 
računu 12319 evidentira potraživanje od radnika.

6.3. Knjiženje manjka sitnog inventara na teret 
zaposlenika kod proračunskog korisnika           
obveznika PDV-a

Ako se prema odluci zakonskog predstavnika za manjak 
prijenosnog računala tereti  zaposlenik koji je bio zadužen za njega, 
potrebno je za tržišnu vrijednost prijenosnog računala ispostaviti 
fakturu zaposleniku. Ukoliko se za manjak mobilnog uređaja tereti  
zaposlenik koji je bio zadužen za njega potrebno je za tržišnu 
vrijednost u iznosu 1.000,00 kuna bez PDV-a ispostaviti fakturu 
zaposleniku. Proračunski korisnik je nabavio mobilni uređaj ukupne 
vrijednosti 2.500 kuna s uključenim PDV-om (2.000,00 + 500,00), 
priznato je 10% prava na  pretporez, evidentiran je kao sitan inventar, 
a dan je na korištenje radniku. Nabavna vrijednost je uvećana za 
nepriznati PDV (1.200,00 + 270,00).

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Faktura zaposleniku za 

manjak mobilnog uređaja 1.250,00
1.000,00

250,00

17222
97222
23921

2. Isknjiženje imovine 
- sitnog inventara 2.450,00

2.450,00 04921
04211

6.4. Otpis potraživanja

Zdravstvena ustanova je na temelju Odluke zakonskog predstav-
nika i izvješća povjerenstva za popis otpisala zastarjela nenaplaćena 
potraživanja za participaciju i  bolničko liječenje u iznosu 250.000,00 
kuna. Služba za računovodstvo i financije i Služba za pravne poslove 
bolničke zdravstvene ustanove su prethodno poduzele sve potrebne 
aktivnosti za naplatu potraživanja.

Red.
broj OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Evidentirano potraživanje 
za obračunane prihode od 
participacije

 
250.000,00 16526 96526

2. Otpis potraživanja prema 
Odluci upravnog vijeća

 
250.000,00 91512 16526

2.a. Smanjenje obračunskih 
prihoda preko promjena u 
obujmu imovine

 
250.000,00 96526 91512

6.5. Otpis potraživanja i donacija fizičkoj osobi

Povjerenstvo za popis potraživanja i obveza je predložilo otpis 
potraživanja od roditelja za prehranu njihove djece u školskoj kuhinji 
u iznosu 2.000 kuna. Škola nije  poduzimala mjere naplate budući da 
se radi o prehrani djece roditelja slabijeg imovinskog stanja.

Red.
broj OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Evidentirano potraživanje 
za obračunane prihode

 
2.000,00

 
16526

 
96526

2. Otpis potraživanja prema 
Odluci školskog odbora

 
2.000,00

 
96526

 
16526

2.a Priznavanje prihoda i 
rashoda dane donacije

 
2.000,00

 
38117  65264

Otpis potraživanja rezultira priznavanjem prihoda uz istovreme-
no iskazivanje rashoda za dane donacije građanima što se evidentira 
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na osnovnom računu 38117. Prilikom otpisa potraživanja treba voditi 
računa o poreznom aspektu otpisa ovih potraživanja. Naime, ukoliko 
se nisu poduzimale mjere naplate potraživanja niti su potraživanja 
utuživana, radi se o drugom dohotku pa je potrebno obračunati 
doprinose, porez i prirez.

Prilikom predlaganja otpisa potraživanja kod države i u jedi-
nicama lokalne i područne (regionalne) samouprave potrebno je 
voditi računa o Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupku za odgodu 
plaćanja, obročnu otplatu duga te prodaju, otpis  ili djelomičan otpis 
potraživanja (Nar. nov., br. 52/13., 94/14.), čija je izmjena stupila na 
snagu 8. kolovoza 2014. godine.

6.6. Rashodovanje imovine

Prema čl. 1. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu, 
imovina su resursi koje kontrolira proračun odnosno proračunski 
korisnici kao rezultat prošlih događaja i od kojih se očekuju buduće 
koristi u obavljanju djelatnosti. 

Dakle, prema definiciji imovine, bitan je kriterij priznavanja 
imovine, a to je vjerojatnost buduće koristi u obavljanju djelatnosti 
pa proračuni i proračunski korisnici koji od imovine više ne očekuju 

buduće koristi u obavljanju djelatnosti u sustavu proračuna, takvu 
imovinu ne trebaju priznavati kao imovinu u bilanci s knjigovodstve-
nom vrijednosti. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine se pro-
vodi kada je imovina neupotrebljiva zbog dotrajalosti, oštećenja ili 
drugih funkcionalnih svojstava. Rashodovanje imovine predstavlja 
isključivanje dugotrajne imovine zbog isteka korisnog vijeka trajanja 
ili njihove dotrajalosti ili zbog oštećenja, tehničke zastarjelosti i mje-
njanja proizvodnog programa. 

Rashodovanje imovine predstavlja povlačenje imovine iz upo-
trebe pa se i obračun ispravka vrijednosti obračunava do trenutka 
rashodovanja imovine.

Temeljem prijedloga povjerenstva za popis dugotrajne nefi-
nancijske imovine, zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog 
korisnika donosi Odluku o rashodovanju imovine. 

Rashodovanje imovine provodi se nakon obavljenog popisa 
imovine i donošenja odluke zakonskog predstavnika odnosno 
čelnika proračuna ili pračunskog korisnika u sljedećoj godini, 
godini u kojoj je donesena Odluka o rashodovanju. 

Na temelju čl. 16. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.) i prijedloga za rashod dugotrajne 
nefinancijske imovine kojega je predložilo povjerenstvo za popis dugotrajne nefinancijske imovine, ravnatelj proračunskog korisnika dana 
19. siječnja 2016. godine donosi

ODLUKU O RASHODOVANJU
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

1. Rashoduje se  oštećena i zastarjela i zbog funkcionalnih svojstava neupotrebljiva dugotrajna nefinancijska imovina, televizor oštećen 
udarom groma i matrični pisač koji se zbog uvođenja novog računalnog programa više ne koristi.

IMOVINA Nabavna 
vrijednost

Ispravak 
vrijednosti

Knjigovodstvena 
vrijednostBroj Nabavljeno Naziv

OS 24538 4. 2. 2006. Pisač EPSON 5210 3.580,00 2.980,00 600,00

OS 19446 11. 12. 2014. Televizor Samsung 9.000,00 1.500,00 7.500,00

UKUPNO: 12.580,00 4.480,00 8.100,00

2. Rashod predmetne dugotrajne nefinancijske imovine  provodi se smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosti na način da se za iznos 
8.100,00 kuna odobrava osnovni račun ispravka vrijednosti 0292, a zadužuje osnovni račun 911111 - izvori vlasništva iz proračuna za 
nefinancijsku imovinu.

3. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine provodi se preko promjena u vrijednosti i obujmu imovine, odobrenjem i zaduženjem 
osnovnog računa 91511 - promjene u vrijednosti imovine.

4. Zadužuje se računovodstvo i financije  da rashodovanje imovine provede s datumom donošenja Odluke o rashodovanju, s 19. siječnja 
2016. godine. Imovina nakon rashodovanja ostaje u knjigovodstvenoj evidenciji do konačnog isknjiženja.

5. Zadužuje se osoba na održavanju da rashodovanu imovinu preda  ovlaštenom društvu za zbrinjavanje računalne opreme najkasni-
je do 31. siječnja 2016. godine. Dokumentaciju o zbrinjavanju treba dostaviti u računovodstvo i financije radi konačnog isknjiženja 
dugotrajne nefinancijske imovine iz poslovnih knjiga.

6. Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog računa 02211 - računalna oprema za ukupnu nabavnu vrijednost 3.580,00 
kuna i 02221 - radio i TV prijamnici za 9.000 kuna, a zaduženjem osnovnog računa ispravka vrijednosti 02922, ukupne vrijednosti 
12.580,00 kuna. 

 
Dostaviti:
- računovodstvo i financije
- osoba na održavanju
- arhiva
                                                                                                              

Ravnatelj:   
Branimir Horvat
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Rashodovanje imovine se evidentira preko skupine 915 - pro-
mjena u vrijednosti i obujmu imovine, a u ovom slučaju kada se sma-
njuje knjigovodstvena vrijednost, radi se o promjenama u vrijednosti 
imovine pa se evidentira na osnovnom računu 91511.

Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosti otpisana zadrža-
va u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, darovanja ili 
drugog načina otuđenja ili uništenja. Prilikom rashodovanja imovina 
i nadalje ostaje evidentirana u poslovnim knjigama. 

Tek donošenjem odluke o uništenju, otuđenju, darovanju ili 
prodaji, sljedeće proračunske godine ona se isknjižava iz evidencije i 
ne može se više, fizički  pojaviti prilikom popisa. 

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Vrijednost imovine priikom popisa 31. 12. 2015.
1. Nabavna vrijednost rač. opreme

Nabavna vrijednost TV-a 
Ispravak vrijednosti imovine

3.580,00
9.000,00
4.480,00

02211
02221

 

02922
Knjiženje u 2016. godini

2. 
Rashodovanje imovine s 
19. 1. 2016. 8.100,00

91511
91111

02922
91511

3. Isknjiženje imovine 
– zbrinjavanje  od strane 
   ovlaštenog društva

3.580,00

9.000,00
02922

02211

02221

Za isknjiženje imovine čelnik ili zakonski predstavnik donosi 
odluku o uništenju ili odluku o isknjiženju imovine. Provođenjem 
odluke u poslovnim knjigama, imovina se isknjižava iz evidencije i ne 
pojavljuje se više u poslovnim knjigama. U odluci o uništenju ili odlu-
ci o isknjiženju imovine određuje se način uništenja imovine, mjesto 
na koje se odvozi te datum s kojim se u poslovnim knjigama provodi 
uništenje ili isknjiženje. Temeljnici za isknjiženje imovine potrebno je 
uz odluku o isknjiženju priložiti i dokumentaciju o zbrinjavanju imovi-
ne kod pravnih osoba nadležnima za zbrinjavanje otpada ili zapisnik 
o uništenju imovine.
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U cilju postupanja u skladu s odredbama lanaka 14., 15. i 16. Pravilnika o prora unskom 
ra unovodstvu i Ra unskom planu (Narodne novine, broj 124/14), a temeljem lanka 100. Zakona 
o prora unu (Narodne novine, broj 87/08, 136/12 i 15/15), daje se obvezuju a  

Uputa o obavljanju popisa imovine i obveza 

1. Op e odredbe i obveznici primjene Upute 

Popis imovine i obveza je mjera uskla enja stvarnog i knjigovodstvenoga stanja, koja izme u 
ostaloga osigurava i vjerodostojnost godišnjih financijskih izvještaja. Zakonodavac je propisao 
obvezu provo enja popisa, unošenja podataka o popisu u popisne liste te potrebu formiranja 
povjerenstva za popis koje sastavlja izvještaj o rezultatima obavljenog popisa. Sve ostalo 
prepušteno je jedinici, prora unskom odnosno izvanprora unskom korisniku. S te osnove stvorila 
se potreba za davanjem podrobnije upute o na inu provo enja popisa imovine i obveza za 
obveznike obavljanja popisa. 

Ovom se Uputom ure uje metodologija obavljanja popisa imovine i obveza, dokumenti, postupci 
i procedure svih faza provedbe popisa imovine i obveza u skladu s Pravilnikom o prora unskom 
ra unovodstvu i Ra unskom planu (dalje u tekstu: Pravilnik). 

Obveznici primjene upute su državni prora un, jedinice lokalne i podru ne (regionalne) 
samouprave, prora unski i izvanprora unski korisnici državnog prora una te prora unski i 
izvanprora unski korisnici prora una jedinica lokalne i podru ne (regionalne) samouprave
(dalje u tekstu: obveznici). 

2. Popis imovine i obveza 

Popis imovine i obveza je postupak utvr ivanja stvarnog stanja imovine i obveza (i vlastitih 
izvora – kao razlike izme u imovine i obveza) prema kojem se postoje a knjigovodstvena stanja 
svode na popisom utvr ena stvarna stanja.  

U skladu s lankom 14. Pravilnika, obveznici na po etku poslovanja moraju popisati imovinu i 
obveze te navesti njihove pojedina ne vrijednosti. Popis imovine i obveza mora se sastaviti i na 
kraju svake poslovne godine sa stanjem na datum bilance.  

2.1.Rokovi 

Godišnji popis koji se mora obaviti sa stanjem na dan 31. prosinca nema propisanog roka do kojeg 
se mora izvršiti, ali treba imati u vidu odredbu lanka 24. Pravilnika o financijskom izvještavanju 
u prora unskom ra unovodstvu (Narodne novine, broj 3/15) prema kojoj prora unski korisnici 
financijski izvještaj za prora unsku godinu dostavljaju do 31. sije nja teku e za prethodnu godinu, 
a jedinice i izvanprora unski korisnici do 15. velja e teku e za prethodnu godinu. 

Sve promjene od dana popisa do 31. prosinca moraju se pridodati ili odbiti od iskazanog stanja u 
popisnim listama, ovisno o poslovnim doga ajima i transakcijama, tako da se dobije stvarno 
stanje na dan 31. prosinca. 
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Pravilnik je predvidio iznimku od obavljanja popisa svake godine za: 

prora unske korisnike koji obavljaju muzejsku djelatnost, koji popis gra e mogu obaviti u 
roku koji nije duži od pet godina; 

prora unske korisnike koji obavljaju knjižni nu djelatnost, koji popis knjižni ne gra e 
mogu obaviti u roku koji nije duži od roka za provo enje obvezne redovne revizije 
knjižni ne gra e utvr enog posebnim podzakonskim aktom; 

Ministarstvo obrane za vojne nekretnine kojima upravlja odnosno raspolaže, za koje popis 
može obaviti u roku koji nije duži od tri godine. 

lanak 19. Pravilnika o financijskom izvještavanju u prora unskom ra unovodstvu (Narodne 
novine, broj 3/15) definira na koji se na in sastavljaju financijski izvještaji kod statusnih 
promjena. Kod statusnih promjena sastavljaju se financijski izvještaji za prora unsku godinu s 
datumom koji prethodi datumu statusne promjene. Iz navedenog proizlazi da je i u ovom slu aju 
potrebno obaviti popis što e osigurati vjerodostojnost financijskih izvještaja. 

2.2.Povjerenstvo za popis 

elnik/zakonski predstavnik obveznika osniva povjerenstvo za popis imovine i obveza te 
odre uje datum popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja o provedenom popisu s 
priloženim popisnim listama.  

S obzirom na sve pojedinosti popisa koje treba utvrditi, elnik donosi Odluku o popisu imovine i 
obveza. Odlukom se odre uje koja i koliko povjerenstava za popis se osniva, ako se ocijeni 
potrebnim formira se središnje povjerenstvo, postavlja plan i predmet popisa, utvr uju rokovi 
obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja te imenuju predsjednici i lanovi povjerenstava. 

Povjerenstva za popis osnivaju se prema veli ini, kao i specifi nostima obveznika. Vrsta, koli ina 
i vrijednost imovine i obveza može, sa svrhom kvalitetnije i u inkovitije obavljenog popisa, 
uvjetovati potrebu osnivanja više od jednog povjerenstva koja su u tom slu aju odgovorna 
središnjem povjerenstvu. Središnje povjerenstvo koordinira i nadzire rad svih povjerenstava. 

Povjerenstvo za popis, ako je to mogu e, ima predsjednika i najmanje dva lana. Broj lanova 
povjerenstva mora zadovoljiti potrebu sveobuhvatnosti popisa te dane rokove u kojima popis 
mora biti izvršen. Iako bi svako povjerenstvo za popis, kako je ve  istaknuto, trebalo imati 
najmanje tri lana, to nije nužno kod obveznika s malim brojem zaposlenih.  

Predsjednik i lanovi povjerenstva ne mogu biti zaposlenici koji rukovode materijalnim i 
nov anim vrijednostima, koje su predmet popisa te zaposlenici koji obavljaju kontrolu i nadzor. 
Time se osigurava nepristranost popisa. Pri izboru predsjednika i lanova povjerenstva treba 
voditi ra una i o njihovoj stru nosti, što bi trebalo biti jamstvo kvantitativne i kvalitativne 
vjerodostojnosti informacija o stvarnom stanju imovine i obveza. 

Sve osobe odgovorne za popis trebaju biti upoznate sa svojim obvezama koje proizlaze iz 
dodijeljenih im zadataka, ali i odgovornosti. Predsjednik i lanovi povjerenstva za popis 
odgovorni su za: 
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to nost stanja utvr enog popisom 

pravilno sastavljanje popisnih lista 

pravodobno obavljanje popisa 

vjerodostojnost i to nost izvještaja o obavljenom popisu 

pravodobnu dostavu izvještaja o obavljenom popisu. 

2.3.Predmet popisa 

Imovinu države i jedinica lokalne i podru ne (regionalne) samouprave, sukladno lanku 61. 
Zakona o prora unu ini financijska i nefinancijska imovina u vlasništvu države i jedinica lokalne 
i podru ne (regionalne) samouprave. Prema Pravilniku, imovina jesu resursi koje kontrolira 
prora un odnosno prora unski korisnici kao rezultat prošlih doga aja i od kojih se o ekuju 
budu e koristi u obavljanju djelatnosti. Imovina se klasificira po svojoj vrsti, trajnosti i funkciji u 
obavljanju djelatnosti. 

Obveze su neizmirena dugovanja prora una odnosno prora unskih korisnika proizašla iz prošlih 
doga aja, za iju se namiru o ekuje odljev resursa. Obveze se klasificiraju prema namjeni i 
ro nosti.  

Imovina i obveze iskazuju se po ra unovodstvenom na elu nastanka doga aja uz primjenu metode 
povijesnog troška. 

Popisom se mora obuhvatiti sva imovina i obveze, koji su u strukturi Ra unskog plana prora una 
obuhva eni razredima: 

0 Nefinancijska imovina 

1 Financijska imovina i 

2 Obveze 

2.4.Pripremne radnje 

Potrebno je izvršiti temeljite pripreme povjerenstva za popis kako bi popis imovine i obveza bio 
obavljen u inkovito i to no. Vrlo su važne i dobre pripreme u odjelima i drugim ustrojstvenim 
jedinicama obveznika u kojima se obavlja popis jer olakšavaju samu provedbu popisa te 
osiguravaju njegovo izvršenje u predvi enim rokovima. 

Pripremne radnje popisnog povjerenstva uklju uju: 

plan rada u kojem se popisuju svi poslovi popisa i utvr uju rokovi obavljanja pojedinih 
poslova popisa 

pribavljanje popisnih listi. 

Središnje povjerenstvo, ako je osnovano, pismenim putem obavještava predsjednike i lanove 
ostalih povjerenstava o obvezi i rokovima pripremnih radnji. 
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Pripremne radnje u ustrojstvenim jedinicama u kojima se obavlja popis ine: 

osiguranje dostupnosti imovine 

omogu avanje dostupnosti dokumentacije o imovini i obvezama koje su predmet popisa 

provjera postojanja inventarnih brojeva na imovini 

kod potraživanja i obveza provjeriti je li za svako pojedino potraživanje i obvezu, za koju 
postoji pravni temelj, ispostavljen dokument i jesu li svi poslovni doga aji iz dokumenata 
proknjiženi 

uskla ivanja podataka evidentiranih u pomo nim knjigama i evidencijama sa stanjem u 
Glavnoj knjizi. 

Sve osobe odgovorne za popis trebaju biti upoznate sa svrhom popisa, njihovim zadacima, 
odgovornoš u i drugim pitanjima važnim za po etak popisa. 

2.5.Provedba popisa 

Provedba popisa imovine i obveza obuhva a: 

obavljanje cjelovitog godišnjeg popisa imovine i obveza 

uskla ivanje stanja iskazanog u poslovnim knjigama sa stanjem utvr enim popisom   

utvr ivanje razlike izme u knjigovodstvenog i stvarnog stanja  

odlu ivanje o popisnim razlikama te u skladu s time knjigovodstvenog evidentiranja 
nastalih razlika. 

Prvi zadatak povjerenstva za popis pri provedbi samog popisa sastoji se od utvr ivanja, mjerenja i 
prebrojavanja predmeta popisa. Podaci dobiveni popisom unose se pojedina no u naturalnim i 
nov anim izrazima u popisne liste. Popisne liste se zatim potpisuju od strane predsjednika te svih 
lanova povjerenstva ime se potvr uje njihova vjerodostojnost.  

Zada e povjerenstva za popis su slijede e: 

obaviti popis imovine i obveza koje su predmet popisa i utvrditi stvarno stanje, odnosno 
utvrditi koli inu, vrstu i vrijednost imovine, 

u posebne popisne liste popisati materijalnu imovinu za koju se popisom utvrdi da je 
ošte ena ili neupotrebljiva te istu s kratkim opisom zapažanja (po potrebi) predložiti za 
rashodovanje odnosno otpis, 

u posebne popisne liste popisati dugotrajnu nematerijalnu imovinu za koju se popisom 
utvrdi neopravdanost zadržavanja u poslovnim knjigama te od koje se u budu nosti ne 
o ekuje ekonomska korist i istu predložiti za rashodovanje odnosno otpis, 

u posebne popisne liste popisati dugotrajnu materijalnu imovinu u pripremi (investicije u 
tijeku), provjeriti i procijeniti stupanj dovršenosti te predvidjeti rok završetka ili predložiti 
druk iji na in rješavanja, 

u posebne popisne liste upisati materijalnu imovinu koja se vodi u posebnim skladišnim 
evidencijama,  
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u posebne popisne liste popisati vlastitu imovinu koja se u trenutku popisa nalazi u nekoj 
drugoj ustrojstvenoj jedinici, koja je posu ena te koja je na popravku ili se iz drugih 
opravdanih razloga nalazi izvan prora una/prora unskog/izvanprora unskog korisnika,  

u posebne popisne liste popisati tu u imovinu i sitni inventar, 

u posebne popisne liste popisati trgova ku robu,  

u posebne popisne liste popisati stanje nov anih sredstava,  

u posebne popisne liste popisati dugoro na i kratkoro na potraživanja i obveze, utvrditi 
stvarno stanje i razlike izme u stvarnog stanja utvr enog popisom i knjigovodstvenog 
stanja uskla ivanjem podataka s vjerovnicima i dužnicima,  

provjeriti uskla enost analiti kih i sinteti kih podataka, utvrditi razlike izme u stvarnog 
stanja utvr enog popisom i knjigovodstvenog stanja imovine, odnosno stanja po posebnim 
evidencijama te razloge nastalih razlika, 

predložiti na in postupanja s utvr enim viškovima i manjkovima. 

Kod popisivanja imovine i obveza potrebno je utvrditi redoslijed obavljanja popisa materijalne i 
nematerijalne imovine, potraživanja i obveza te uo iti razlike. 

Nematerijalnu imovine, potraživanja i obveze nije mogu e popisati bez saznanja o njihovom 
postojanju u knjigovodstvenim evidencijama. Zbog toga se navedena imovina popisuje 
istovremeno s unošenjem knjigovodstvenih podataka u popisne liste. Za razliku od nematerijalne 
imovine, popis materijalne imovine obavlja se prije nego što se knjigovodstveni podaci o 
navedenoj imovinu unesu u popisne liste. 

Nakon unošenja stvarnog i knjigovodstvenog stanja u popisne liste utvr uju se koli inske razlike 
izme u stanja utvr enog popisom i knjigovodstvenog stanja. Ustanovljene razlike se vrijednosno 
obra unavaju. Povjerenstvo za popis utvr uje uzroke tih razlika i daje prijedlog njihove 
likvidacije. 

Ako je povjerenstvo za popis nakon obavljenog popisa imovine i obveza utvrdilo neevidentiranu 
dugotrajnu nefinancijsku imovinu treba izvršiti procjenu iste. 

Sukladno lanku 104. Zakona o prora unu procjena vrijednosti neevidentirane imovine provodi se 
po ra unovodstvenom na elu nastanka doga aja uz primjenu metode povijesnog troška. 
Nekretnine koje do sad nisu bile evidentirane u poslovnim knjigama priznat e se sukladno 
na elima Me unarodnih ra unovodstvenih standarda za javni sektor i me unarodno prihva enoj 
dobroj praksi.   

Prora unski i izvanprora unski korisnici, jedinice lokalne i podru ne (regionalne) samouprave i 
drugi korisnici državne imovine neovisno o pravnom statusu (knjižno vlasništvo, izvanknjižno 
vlasništvo, druga pravna osnova korištenja, bez dokumentirane pravne osnove) pri popisu imovine 
trebaju postupati prema Uputi Ministarstva financija o priznavanju, mjerenju i evidentiranju 
državne imovine1. Navedena Uputa (detaljnija, s posebnim osvrtom na procjenu do sada 
neevidentirane imovine) i ova Uputa o popisu imovine i obveza (šireg obuhvata) nadopunjuju se i 
obje su obvezne za primjenu. 

1 Uputa je objavljena na internetskoj stranici Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo   
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Nakon obavljenog popisa i izvršene procjene vrijednosti neevidentirane dugotrajne nefinancijske 
imovine povjerenstvo obavlja uskla ivanje knjigovodstvenog stanja sa stvarnim stanjem 
utvr enim popisom te pristupa izradi izvještaja o obavljenom popisu. 

2.5.1. Obveza uskla enja potraživanja i obveza s dužnicima, odnosno vjerovnicima 

U izvješ ima o obavljenim revizijama prora unskih i izvanprora unskih korisnika državnog 
prora una, jedna od u estalih primjedbi Državnog ureda za reviziju odnosi se na na in i 
korektnost obavljanja redovnog godišnjeg popisa imovine i obveza. Popis potraživanja i obveza 
na kraju godine esto se svodi na formalne prijepise iz poslovnih knjiga zbog ega je popis 
nevjerodostojan.  

Ovjera, odnosno potvrda otvorenih stavaka potraživanja i obveza koncem godine koja 
podrazumijeva me usobno uskla ivanje podataka poslovnih partnera (vjerovnika i 
dužnika), jedan je od preduvjeta vjerodostojnog popisa. Navedeni na in potvr ivanja i 
uskla ivanja potraživanja i obveza prora uni, prora unski i izvanprora unski korisnici su obvezni 
primjenjivati.  

Postupak me usobnog uskla ivanja obvezni su primjenjivati svi prora uni, prora unski i 
izvanprora unski korisnici ve  prilikom obavljanja popisa sa stanjem na dan 31. prosinca 2015. 

2.6.Izvještaj o obavljenom popisu 

Povjerenstvo za popis je obavezno nakon obavljenog popisa sastaviti izvještaj o obavljenom 
popisu i uz njega priložiti popisne liste. 

Izvještaj o obavljenom popisu treba sadržavati: 

mišljenje o utvr enom manjku odnosno višku 

prijedlog na ina knjiženja manjka odnosno viška 

mišljenje o sumnjivim i spornim potraživanjima, kao i nenaplativim te zastarjelim 
potraživanjima 

mišljenje o na inu likvidacije trajno neupotrebljive dugotrajne nefinancijske imovine i 
obustavljenih investicija 

primjedbe i izjave zaposlenika koji rukuju materijalnim i nov anim vrijednostima o 
ustanovljenim razlikama i eventualne druge primjedbe 

prijedlog mjera za otklanjanje nedostataka. 

Povjerenstvo za popis je dužno obrazložiti nastale viškove i manjkove, ispitati razloge nastanka 
ovih popisnih razlika i dati prijedlog mjera za otklanjanje nedostataka. 

Povjerenstvo za popis dostavlja elniku izvještaj o obavljenom popisu u roku utvr enom aktom/ 
odlukom o popisu imovine i obveza, na dokaziv na in. 
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2.7.Uskla ivanje knjigovodstvenog stanja sa stanjem utvr enim popisom 

Temeljem mišljenja, obrazloženja i prijedloga povjerenstva iz Izvještaja o obavljenom popisu te 
priloženih popisnih lista, elnik prora una, prora unskog odnosno izvanprora unskog korisnika, u 
okviru svojih ovlasti, a u skladu s lankom 16. Pravilnika, odlu uje o: 

1. na inu likvidacije utvr enih manjkova, 

2. na inu knjiženja utvr enih viškova, 

3. otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza, 

4. rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara, 

5. mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, ošte enja, neuskla enost 
knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i nenaplativost potraživanja i sli no. 

Ovlast za odlu ivanje o otpisu proizlazi iz zakona, statuta ili drugih op ih akata. Raspolaganje 
imovinom, što podrazumijeva i otpisivanje do odre enog iznosa, za prora unskog korisnika je u 
pravilu utvr eno statutom. Ovisno o tome odluku o otpisu donosi elnik ili upravlja ko tijelo, a u 
pojedinim slu ajevima ak i Vlada Republike Hrvatske. 

Temeljem odluka zakonskog predstavnika potrebno je uskladiti stanja imovine, obveza i izvora 
iskazanih u knjigovodstvu s njihovim stvarnim stanjima ustanovljenim u izvještaju o popisu. 
Uskla ivanje u poslovnim knjigama prora unskog korisnika obavlja se s danom s kojim je 
obavljen popis. 

Utvr ene popisne (inventurne) razlike - viškove i manjkove evidentira se u knjigovodstvenim 
evidencijama temeljem naloga za knjiženje koje u tu svrhu izdaje voditelj ra unovodstva, a u 
skladu s odlukama elnika. 

Imovina koja više nije za upotrebu rashoduje se na temelju odluke o rashodovanju. Odlukom o 
rashodovanju utvr uje se imovina koja je za rashodovanje uz navo enje njezine nabavne i 
sadašnje vrijednosti te ispravka vrijednosti. Istim se aktom može utvrditi kako e se dalje 
postupati s rashodovanom imovinom, iako se u praksi to esto propisuje posebnim odlukama. 
Rashodovanu imovinu mogu e je uništiti ili otu iti. Kad se govori o otu enju misli se 
prvenstveno na prodaju ili doniranje. Bitno je naglasiti da se isknjiženje imovine iz 
knjigovodstvene evidencije ne može provesti na temelju odluke o rashodovanju, ve  izvornih 
dokumenata o prodaji ili donaciji (ako se rashodovana imovina prodala ili donirala), odnosno 
komisijskog zapisnika o uništenju rashodovane imovine (ako se rashodovana imovina dala 
uništiti). 
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RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1. OBRAČUN I KNJIGOVODSTVENO ISKAZIVANJE 
USLUGE SUFINANCIRANJA

Prema odredbama Pravilnika proračunskom računovodstvu i Ra-
čunskom planu (Nar. nov., br. 124/14.), na osnovni račun 65264 Sufinan-
ciranje cijene usluge, participacije i slične usluge, proračuni i proračunski 
korisnici najčešće evidentiraju: 
• Uplate roditelja i djelatnika za školsku kuhinju, dnevni boravak i sl. 
• Prihodi za financiranje posebnih programa, npr. drugi jezik 
• Sredstva od učenika za ekskurzije, izlete, putovanja i sl.
• Uplate roditelja za sufinanciranje cijene vrtića
• Participacija osiguranika kod zdravstvenih ustanova
• Plaćanje za boravak osoba u domovima za starije i nemoćne
• Prihodi od prodaje ulaznica kod ustanova u kulturi
• Prihodi od članarina i zakasnina u knjižnicama
• Prihodi od participacije smještaja štićenika kod ustanova socijal-

ne skrbi.
Većina ovih usluga oslobođena je obveze plaćanja PDV-a teme-

ljem čl. 39. Zakona o porezu na dodanu vrijednost. Međutim, činje-
nica da su davatelji usluga proračuni i proračunski korisnici odnosno 
da su primatelji ovih usluga najčešće fizičke osobe (djeca, štićenici, 
studenti i sl.), i to što su ove usluge oslobođene od PDV-a, ne znači za 
davatelja usluge oslobođenje od obveze izdavanja izlaznog računa. 
Naprotiv, za sve ove usluge temeljem čl. 78. Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost, potrebno je primatelju usluge izdati izlazni račun 
i na njemu navesti čl. 39. kao razlog ne obračunavanja PDV-a. Napo-
minjemo kako usluga u restoranu školske kuhinje nije oslobođena 
PDV-a u slučaju kada su primatelji usluge učitelji i ostali zaposlenici. 
Međutim, kako su ovi iznosi na godišnjoj razini u pravilu manji od 
230.000 kn ustanova zbog toga neće ući u sustav PDV-a. Na račune 
se u ovom slučaju kao razlog oslobođenja od PDV-a poziva na čl. 90. 
st. 2. Zakona o porezu na dodanu vrijednost.

Obveza izdavanja računa proizlazi i iz čl. 54. Općeg poreznog 
zakona, koji kaže kako su porezni obveznici dužni izdavati račune te 
voditi poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja prema propisi-
ma kojima se uređuje pojedina vrsta poreza te čl. 23. st. 4. Zakona o 
porezu na dohodak koji propisuje da se za svaku prodaju, odnosno 
obavljenu uslugu, mora izdati račun. 

Autorica u članku pojašnjava pravilno postupanje kod izdavanja računa za sufinanciranu cijenu usluge, 
participaciju i slično u sustavu proračuna ali se osvrće i na knjigovodstveno evidentiranje slučajeva kada tako 
izdane račune podmiruju pravne ili fizičke osobe na koje isti ne glase. Česti slučajevi  u praksi jesu plaćanje školske 
kuhinje gdje umjesto roditelja obvezu plaća Crveni križ ili jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
ili neko trgovačko društvo i sl., kao i npr. kada sportski klub plaća smještaj učenika u učeničkom domu  umjesto 
roditelja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Podmirivanje sufinancirane cijene usluga 
u proračunu iz različitih izvora

Izlazni račun kao vjerodostojni knjigovodstveni dokument važan 
je čimbenik i uz ugovor o pružanju usluge (dalje: ugovor) početna 
osnova za objašnjenje pravilnog evidentiranja sufinanciranja cijene 
usluga u sustavu proračuna. 

Dakle, kao što je već rečeno, za učinjenu uslugu potrebno je iz-
dati izlazni račun koji glasi na osobu s kojom se sklapa ugovor. Ovo 
je iznimno važno u slučajevima kada je korisnik usluge maloljetna 
osoba. Izlazni račun obvezno sadržava i opis pružene usluge suklad-
no uvjetima naznačenim u ugovoru. 

Primjer: 
Isječak iz Ugovora…..
Roditelj se obvezuje da će sukladno kriterijima za sufinanciranje 

cijene prehrane propisanim u Programu javnih potreba plaćati troš-
kove prehrane po obroku u iznosu od 0,70 kn za mliječni obrok, 1,30 
kn za ručak i 2 kn za užinu – ukupno 4 kune. Za dane kada dijete ne 
pohađa nastavu troškovi obroka se ne obračunavaju. 

Izlazni račun izdaje se na kraju obračunskog razdoblja za koji 
je usluga izvršena na temelju evidencijskih lista prisutnih učenika 
i uvjeta iz ugovora. Tako će se npr., za obroke primljene u školskoj 
kuhinji u listopadu izdati račun s 30. listopada s naznakom datu-
ma dospijeća, npr. 15. studenoga. Na računu se naznačava i način 
plaćanja, odnosno može li se obračunana usluga platiti na blagajni 
ustanove ili na račun.

Tako izdani račun se prema odredbama Pravilnika o proračun-
skom računovodstvu evidentira na teret osnovnog računa 16526 
Ostali nespomenuti prihodi i u korist osnovnog računa 96526 Ostali 
nespomenuti prihodi i prati u analitičkim evidencijama potraživa-
nja. 

Primjer 1. Obračun usluge
Marko Horvat sklopio je ugovor sa školom o prehrani u školskoj 

kuhinji svoje dvoje djece: Darije Horvat i Tvrtka Horvata. Dnevni 
trošak po obroku svakog djeteta je 0,70 kn za mliječni obrok, 1,30 
kn za ručak i 2 kn za užinu – ukupno 4 kune. Za dane kada dijete ne 
pohađa nastavu troškovi obroka se ne obračunavaju. 
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1. Škola fakturira obroke u školskoj kuhinji za mjesec listopad 2015.
g. Prema evidencijskoj listi Tvrtko Horvat nije bio prisutan u školi 
10 dana u listopadu. 1

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Obračun školske kuhinje za listopad 

- Horvat M. 
Darija Horvat 4,00 kn x 21 dan = 84,00
Tvrtko Horvat 4,00 kn x 11 dana = 44,00

128,00 165261 96526

Napominjemo kako nema zakonskih zapreka da se ove usluge 
nakon izdanih izlaznih računa naplaćuju gotovim novcem na blagajni 
ustanove pri čemu se uplatitelju izdaje potvrda o uplati u vidu bla-
gajničke uplatnice. 

Primjer 2. Naplata usluge
1. Marko Horvat platio je školsku kuhinju za listopad 2015. g. na 

blagajni škole. 
2. Marko Horvat platio je školsku kuhinju za listopad 2015. g. na 

račun škole. 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

Uplata na blagajni ustanove

1. Uplatnica na ime Marko Horvat 
128,00

11131 16526

1a. Prihod od sufinanciranja usluge 96526 65264

Uplata na račun ustanove

2. Izvadak računa poslovne banke
128,00

11121 16526

2a. Prihod od sufinanciranja usluge 96526 65264

2. UPLATA USLUGE SUFINANCIRANJA OD STRANE 
PRAVNE ILI FIZIČKE OSOBE NA KOJU NE GLASI 
RAČUN

U prethodnom primjeru vidjeli smo kako evidentirati uplatu 
kada ju plaća osoba na koju glasi račun. Međutim, kako postupiti 
kada račun plati neka druga pravna ili fizička osoba? Upravo se to u 
zadnje vrijeme često događa u slučajevima plaćanja školske kuhinje 
- umjesto roditelja obvezu plaća Crveni križ ili jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave ili neko trgovačko društvo i sl., 
kao i npr., kada sportski klub plaća  smještaj učenika u učeničkom 
domu  umjesto roditelja.

Treba naglasiti kako ovo vrijedi isključivo u slučajevima kada 
fizička ili pravna osoba preuzima plaćanje točno utvrđenog potra-
živanja (obveznik nije oslobođen plaćanja usluge već uslugu plaća 
netko umjesto njega), odnosno kada novac šalje prema točno nave-
denom imenu i prezimenu djeteta, štićenika, osiguranika ili sl. 

Dakle, izlazni račun se i dalje izdaje na roditelja, skrbnika i sl. 
(jer je s njim sklopljen ugovor), ali na njemu treba naznačiti kako 
je plaćen iz npr., sredstva programa Ministarstva socijalne politike 
i mladih preko Crvenog križa, iz programa socijalne pomoći jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, donacijom pravne 
osobe, donacijom fizičke osobe i sl. 

Potraživanje od roditelja, skrbnika i sl. zatvara se trenutkom 
primitka novca od strane pravne ili fizičke osobe koja je preuzela 
obvezu plaćanja umjesto roditelja, skrbnika i sl. 

Tako primljene uplate zatvaraju potraživanje od roditelja 
evidentirano obračunom na osnovnom računu 16526 Ostali 
nespomenuti prihodi dok se račun 96526 Ostali nespomenuti pri-

1 Analitička evidencija potraživanja prema korisnicima usluga vodi se u po-
moćnim knjigama.

hodi zatvara u korist računa 65264 Sufinanciranje cijene usluge, 
participacije i slično. 

Dakle, u ovakvim slučajevima uplate od strane:
• proračunskih korisnika (npr. Ministarstva socijalne politike i 

mladih, Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, Ministar-
stva zdravlja i sl.) kao i nenadležnih jedinica područne i lokalne 
(regionalne) samouprave jesu pomoći, ali se ne evidentiraju na 
računima skupine 636 Pomoći od nenadležnih proračuna 

• nadležnog proračuna ne evidentiraju se na računima 6711 Pri-
hodi iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti 
proračunskih korisnika

• neprofitnih organizacija, trgovačkih društava ili fizičkih osoba je-
su donacije, ali se ne evidentiraju na računima podskupine 663 
Donacije od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna.
Obzirom da je ustanova pružila uslugu samo obvezniku (i za to 

mu izdala račun) neće ponovno izdavati račun pravnoj odnosno fizič-
koj osobi koja je platila umjesto obveznika. Te se uplate i dalje sma-
traju donacijama, pomoćima ili redovnim sredstvima iz nadležnih 
proračuna, ali se ne evidentiraju na za to Pravilnikom predviđenim 
računima već kao sufinanciranje cijene usluge, participacije i slično 
na računu 65264. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i druge 
ustanove u sustavu proračuna koje na ovakav način plaćaju obveze 
fizičkih osoba u svojim glavnim knjigama iskazuju rashod na podsku-
pini računa 372 Ostale naknade građanima i kućanstvima iz prora-
čuna čak i u slučajevima kada se radi o proračunskim korisnicima iz 
njihove nadležnosti (ove rashode neće prikazati na podskupini 367 
Prijenos sredstva). 

Primjer:
Sukladno ugovoru o prehrani u školskoj kuhinji dnevni trošak 

po obroku svakog djeteta je 0,70 kn za mliječni obrok, 1,30 kn za 
ručak i 2 kn za užinu - ukupno 4 kune. Za dane kada dijete ne pohađa 
nastavu troškovi obroka se ne obračunavaju. Škola fakturira obroke 
u školskoj kuhinji za mjesec listopad 2015. g.
1. Marko Horvat sklopio je ugovor sa školom o prehrani u školskoj 

kuhinji svoje dvoje djece: Darije i Tvrtka Horvata. Prema eviden-
cijskoj listi Tvrtko Horvat nije bio prisutan u školi 10 dana u listo-
padu. Marko Horvat korisnik je socijalne pomoći te je Crveni križ 
(preko programa Ministarstva socijalne politike i mladih) platio 
školi obvezu Marka Horvata za listopad 2015. g.

Obračun: Darija Horvat 4,00 kn x 21 dan = 84,00, Tvrtko Horvat 
4,00 kn x 11 dana = 44,00 ukupno 128,00 kn. 
2. Danica Lukić sklopila je ugovor sa školom o prehrani u školskoj 

kuhinji svoje troje djece: Ivana, Marije i Tine Lukić. Danica Lukić 
je korisnica socijalne pomoći i Trgovačko društvo „AB“ platilo je 
obvezu Danice Lukić za listopad 2015. g.

Obračun: Ivana Lukić: 4 kn x 22 dana = 88, Marija Lukić: 4 kn x 22 
dana = 88, i Tina Lukić: 4 kn x 22 dana = 88, ukupno 264 kn. 
3. Ivana Klasnić sklopila je ugovor sa školom o prehrani u školskoj 

kuhinji svoje kćerke Lane Klasnić. Ivana Klasnić korisnica je soci-
jalne pomoći i plaćanje obveze preuzela je Županija ZD koja je 
nadležna školi. 

Obračun: Lana Klasnić: 4 kn x 22 dana = 88, ukupno 88 kn.
4. Davor Jurić sklopio je ugovor sa školom o prehrani u školskoj 

kuhinji svoje dvoje djece: Maria i Lucije Jurić. Davor Jurić ima 
prebivalište na području Općine XY (jedinica lokalne i područne 
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(regionalne) samouprave koja nije nadležna školi) čiji je i korisnik 
socijalne pomoći. Općina XY platila je obvezu Davora Jurića. 

Obračun: Marija Jurić: 4 kn x 22 dana = 88, Lucija Jurić: 4 kn x 22 
dana = 88, ukupno 176 kn.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Obračun školske kuhinje za listopad 2015. g.

1. Marko Horvat 128,00

16526 96526
2. Danica Lukić 264,00
3. Ivana Klasnić 88,00
4. Davor Jurić 176,00

Plaćanje obveze za školsku kuhinju listopad 2015. g.

1.
Crveni križ je uplatio na račun 
škole za Marka Horvata

128,00 11121 16526
96526 65264

2.
Trgovačko društva AB uplatilo je 
na račun škole za Danicu Lukić

264,00 11121 16526
96526 65264

3.
Županija ZD uplatila je na račun 
škole za Ivanu Klasnić

88,00 11121 16526
96526 65264

4. 
Općina XY uplatila je na račun 
škole za Davora Jurića

176,00
11121 16526
96526 65264

3. OSLOBOĐENJE OD PLAĆANJA I OTPIS OBVEZE 
USLUGE SUFINANCIRANJA

Gore opisani način podmirivanja obveza treba razlikovati od 
oslobađanja od obveze plaćanja i otpisa potraživanja fizičkoj osobi. 

U slučajevima kada je na temelju potpisanog ugovora izdan ra-
čun, a obveznik se oslobađa plaćanja ili mu se otpisuje potraživanje, 
tada se to klasificira kao donacija u naravi fizičkoj osobi. Napominje-
mo kako se davanja fizičkim osobama izuzev onih koji su oslobođeni 
prema čl. 9. Zakona o porezu na dohodak, smatraju drugim dohot-
kom sukladno čl. 32. i za njih je potrebno obračunati porez i prirez. 
Kako se radi o primicima djece u osnovnoj školi (maloljetnici) ti su 
primici oslobođeni plaćanja doprinosa. 

Primjer: 
Marko Horvat sklopio je ugovor sa školom o prehrani u školskoj 

kuhinji svoje dvoje djece: Darije Horvat i Tvrtka Horvata. Dnevni tro-
šak po obroku svakog djeteta je 0,70 kn za mliječni obrok, 1,30 kn za 
ručak i 2 kn za užinu - ukupno 4 kune. Za dane kada dijete ne pohađa 
nastavu troškovi obroka se ne obračunavaju. 
1. Prema evidencijskoj listi za razdoblje rujan, listopad i studeni 

2015. g. Tvrtko Horvat nije bio prisutan u školi 10 dana u listopadu 
dok je u ostalim mjesecima uredno prisustvovao nastavi. Marko 
Horvat do kraja prosinca nije platio svoju obvezu za navedene 
mjesece te je ravnatelj donio odluku da mu se potraživanje 
otpiše. 2

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Obračun školske kuhinje za Marka Horvata

1. Rujan 144,00
16526 952642. Listopad 128,00

3. Studeni 168,00
Otpis potraživanja

1.
Otpis potraživanja Marku Horvatu 
temeljem odluke ravnatelja2 540,00 

38129 16526
95264 65264

2 Sukladno propisima iz područja poreza na dohodak obračunati poreze, pri-
reze i doprinose. 
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1. UVOD

Metoda obračuna punih troškova po aktivnostima (kasnije u 
tekstu ABC metoda - Activity-Based Costing), izvorno je razvijena u 
stranim poduzećima koje su je koristile za obračun troškova povezanih 
s proizvodima. U početku je korištena za izračun dobiti proizvoda u 
prerađivačkim industrijama, dok je u neprofitnim subjektima poput 
akademskih institucija bila slabo zastupljena. Samo nekoliko visoko 
obrazovnih institucija koristilo ju je u SAD-u, a i u njima je bila ograniče-
na samo na raspodjelu režijskih troškova u knjižnicama i administraciji. 
U Velikoj Britaniji implementacija ABC metode rezultirala je čvršćim 
financijskim upravljanjem i boljom raspodjelom sredstava.1 Visoka 
učilišta u Hrvatskoj još uvijek nisu dovoljno upoznata s ABC metodom. 
Jedan od najvažnijih razloga za to je vrlo velik broj institucija koje se 
gotovo u cijelosti financiraju iz državnih ili lokalnih proračuna. S ABC 
metodom bi mogli odrediti točne troškove odnosno cijene pruženih 
usluga temeljenih na stvarnim troškovima, a Uprave bi mogle koristiti 
točne i objektivne podatke dobivene ABC metodom raspodjele troš-
kova za učinkovitije upravljanje visokoškolskim ustanovama.2

2. METODA OBRAČUNA TROŠKOVA PO 
AKTIVNOSTIMA I PRIMJENA U VISOKOM 
OBRAZOVANJU ODABRANIH ZEMALJA

U nastavku će biti navedene faze razvoja ABC metode, kom-
ponente modela i faze primjene te svrha primjene ove metode u 
sustavu visokog obrazovanja. Za početak, razvoj ABC metode može 
se sažeti u četiri generacije:3

1  Abu-Tapanjeh, A. M. (2008.) Activity-Based Costing Approach to Handle the 
Uncertainty Costing of Higher Educational Institutions: Perspective from an Academic 
College, JKAU: Econ. & Adm., Vol. 22, No. 2, str. 31. 

2  Dražić Lutilsky, I. i Dragija, M. (2013.) Značaj uvođenja metode potpunih troškova 
na visokoškolskim ustanovama, Zbornik radova konferencije Ekonomsko obrazovanje u 
RH - jučer, danas, sutra, Čavrak, V., Gelo, T. (ur.), Zagreb: Ekonomski fakultet, str. 137.

3 Perčević, H. (2015) ABC metoda - sustav obračuna troškova na temelju aktivno-
sti [online]. Zagreb, Ekonomski fakultet. Dostupno na: http://web.efzg.hr/dok/RAC//
hpercevic/upravljacko_racunovodstvo/ABC%20metoda%20%20sustav%20obra%C4%
8Duna%20tro%C5%A1kova%20na%20temelju.pdf [20. kolovoza 2015.].

Financijska sredstva visokih učilišta prije svega su usmjerena na pokriće troškova pa je u ovom radu dan pregled 
suvremenih metoda obračuna troškova. Najveća pozornost posvećena je Metodi obračuna punih troškova po 
aktivnostima (ABC), fazama njenog razvoja i komponentama od kojih se sastoji. Također, rad uključuje razmjenu 
iskustava i znanja u primjeni Metode obračuna punih troškova u institucijama visokog obrazovanja u Europi. Na 
temelju njenih prednosti i nedostataka predložen je i noviji model te je dan primjer kako je moguće primijeniti 
Metodu obračuna punih troškova zasnovanu na vremenu (TDABC).

Izv. prof. dr. sc. IVANA DRAŽIĆ LUTILSKY, KATARINA PINJUH, mag. oec.
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Metoda obračuna punih troškova 
po aktivnostima u sustavu visokog 
obrazovanja

• Prvu generaciju zastupaju Cooper i Kaplan, kojima je cilj ove 
metode prije svega izračunavanje točnog jediničnog troška proiz-
vodnje. Naglasak stavljaju na faktore trošenja koji su neovisni o 
količini proizvedenih proizvoda, a postaju sredstvo upravljanja i 
kontrole troškova. 

• U drugoj fazi razvoja Mecimore, Bell, Turney, Cooper i Kaplan 
poboljšavaju neke nedostatke prve faze te pozornost usmjerava-
ju na aktivnosti (procese) koji postaju predmetom kontinuiranog 
poboljšanja. Više se ne naglašava kalkulacija kao osnovna svrha 
obračuna već se počinje razvijati upravljanje troškovima aktiv-
nosti (procesa), ali su procesi vrlo usko definirani i nedovoljno 
povezani. 

• U trećoj generaciji (Shank, Govindarajan, Maisel, Morrissry, Oe-
hm, Hubbel, Roztocki…), procesi se definiraju puno šire. Procesi 
se klasificiraju na one koji stvaraju novu vrijednost za kupca od 
onih koji ju ne stvaraju. 

• Posljednih godina razvija se četvrta generacija te predstavlja 
integraciju s novim konceptima mjerenja vrijednosti (EVA) i no-
vim sustavima obračuna troškova koji stavljaju naglasak s jedne 
strane na povećanje vrijednosti za dioničare, ne zanemarujući 
pritom kupce kao i koncept upravljanja potpunom kvalitetom 
(Target Costing, Troškovi kvalitete, Obračun troškova životnog 
vijeka proizvoda – LCC i sl.).

ABC model se sastoji od pet osnovnih komponenti:4

1. Resursi - predstavljaju sve ono na što tvrtka troši svoj novac kod 
obavljanja aktivnosti kao što su plaće, materijali, amortizacija i 
osiguranje. 

2. Indikator resursa - pokazuje u kolikoj su mjeri resursi konzumira-
ni od strane određene aktivnosti te predstavlja bazu za praćenje 
resursa do aktivnosti. Neki od indikatora resursa su postotak 
vremena ljudskog rada potrošenog na svaku aktivnost, broj sati 
potrošenih KW po aktivnosti i sl.

4 Raffich, N. i Turney, P. B. B. (1991.) “Glossary of Activity Based Management”, 
str. 53. - 63.
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3. Aktivnosti - djelovanje unutar neke 
organizacije, odnosno skup akcija koje 
se koriste za ciljeve ABC unutar neke 
organizacije.

4. Indikator aktivnosti - služi za dodjelu 
aktivnosti troškovnim objektima i njima 
se određuje koliko se aktivnosti treba 
provesti za izradu proizvoda ili usluga.

5. Troškovni objekt - može biti proizvod, 
usluga, ugovor, klijent ili bilo koja druga 
jedinica rada za koju je potrebno odvo-
jeno mjerenje troška.
Primjena ABC metode prolazi kroz dvije 

ključne faze. U prvoj fazi, neizravni troškovi 
raspoređuju se po grupama troškova aktiv-
nosti. Važno je utvrditi korelaciju između 
određenih neizravnih troškova i pojedinih 
aktivnosti. Svaki neizravni trošak mora biti 
dodijeljen odgovarajućoj aktivnosti koja uzrokuje njegovu pojavu. 
Druga faza u primjeni ABC metode podrazumijeva dodjelu neizravnih 
troškova grupe aktivnosti na uzročnika troškova. Troškovni objekt ili 
uzročnik troškova je faktor ili aktivnost koji ima izravan učinak na 
konzumiranje resursa.5

Faze primjene ABC metode mogu biti i sljedeće:6

• Utvrđivanje proizvoda koji su nositelji troškova (proizvodi za koje 
se najprije utvrđuju ukupni troškovi zatim troškovi po jedinici 
proizvoda).

•  Utvrđivanje direktnih troškova proizvoda (kao i u slučaju tradici-
onalnih metoda, potrebno je utvrditi direktne troškove, a to su 
troškovi direktnog materijala i troškovi direktnog rada) te se oni 
direktno raspoređuju na nositelje troškova.

•  Utvrđivanje aktivnosti (mjesta indirektnih troškova) i baza ili fak-
tora trošenja (mjere) po tim aktivnostima. Faktori trošenja mogu 
biti broj resetiranja opreme, broj isporuka proizvoda, proizvodne 
operacije (rezanje, zavarivanje, poliranje itd.).

•  Utvrđivanje indirektnih troškova proizvodnje (OTP) po pojedinim 
aktivnostima.

•  Alociranje indirektnih troškova na pojedine proizvode pomoću 
izabranih baza ili faktora trošenja.

•  Utvrđivanje indirektnih troškova po jedinici proizvoda ili usluge.
•  Utvrđivanje ukupnih troškova proizvodnje i troškova po jedinici 

proizvoda ili usluge.
ABC sustav koristi višestruke baze raspodjele troškova za dodjelu 

neizravnih troškova na troškovne objekte, a korištenje više baza ras-
podjele može pružiti točniju i objektivniju procjenu profitabilnosti. 
Uzročnici troškova trebali bi točno pokazati odnos između određene 
aktivnosti i troškova objekta. ABC sustav je vrlo složen i zahtijeva 
mnogo više truda i sredstava u provedbi od tradicionalnih sustava te 
je njegova primjena opravdana samo ako su koristi od sustava više 
od troškova njegove provedbe.7

5  Dražić Lutilsky, I. i  Dragija, M. (2012.) Activity based costing as a means to full 
costing - Possibilities and constraints for European universities, Management: Journal 
of contemporary management issues, Vol. 17, No. 1., str. 37.

6  Horngren, Charles T. (2012) Cost accounting: a managerial emphasis / Charles T. 
Horngren, Srikant M. Datar, Madhav V. Rajan. - 14th ed., New Jersey, Pearson Prentice 
Hall, str. 150. - 153.

7  Dražić Lutilsky, I. i Dragija, M. (2012.): Activity based costing as a means to full 
costing - Possibilities and constraints for European universities, Management: Journal 
of contemporary management issues, Vol. 17, No. 1, str. 37.

Slika 1: Pojednostavljeni postupak dodjeljivanja troškova prema ABC metodi

Izvor: Belak, V.: „Računovodstvene informacije za menadžment utemeljene na 
aktivnostima“, RRIF, br. 9/2004.  

Primjena ABC metode usmjerena je na troškovnu hijerarhiju, a 
to su sljedeće četiri kategorije:8

• troškovi jedinice outputa
• troškovi serije proizvoda
• troškovi potpore proizvoda i

troškovi potpore pogona.
U prvu kategoriju troškova jedinica outputa ulaze troškovi aktiv-

nosti proizvodnje, kao npr. energija, amortizacija postrojenja i troš-
kovi održavanja. Najčešće se ovi troškovi raspoređuju na nositelje na 
bazi strojnih sati ili količine outputa kao faktora trošenja.

Troškovi serije jesu troškovi aktivnosti koji se odnose na skupinu 
proizvoda ili usluga prije nego na jedan proizvod. To su prije svega 
troškovi pripreme serije za proizvodnju odnosno troškovi resetiranja 
opreme. 

Troškovi potpore proizvoda ili usluga jesu najčešće troškovi 
aktivnosti dizajniranja i modeliranja proizvoda koji se teško mogu 
povezati s jedinicom proizvoda ili njihovom serijom. Tu su troškovi 
i ostalih aktivnosti koje su povezane s aktivnostima dizajniranja kao 
npr. aktivnosti inženjeringa i sl. Faktori trošenja za ove aktivnosti 
primjerice, mogu biti sati rada.

Kategorija troškova potpore pogonu obuhvaća aktivnosti koje 
produciraju troškove koje je izrazito teško direktno rasporediti na 
nositelje troška. Najčešće su to opći administrativni troškovi pogona, 
troškovi osiguranja uređaja i objekata i sl. Za ove aktivnosti teško je 
pronaći adekvatnu bazu ili faktor trošenja. Uključivanje ovih troško-
va na nositelje važno je jedino prilikom utvrđivanja prodajnih cijena 
proizvoda. Baza za alokaciju ili faktori trošenja mogu biti različiti, kao 
npr. strojni sati ili sati direktnog rada ako postoji.

Kako bi se upoznali sa stanjem primjene ABC modela u sveučili-
štima potrebno je prvo istražiti njihove računovodstvene sustave koje 
su koristili u prošlosti. Većina studija slučaja pokazala je da računo-
vodstveni sustavi koji su korišteni mogu pružiti informacije za interne 
procese odlučivanja i raspodjele vanjskih proračuna te pregovaranje. 
To je važno jer većina sveučilišta temelji svoju metodu obračuna punih 
troškova na temelju postojećih baza podataka i institucionalnoj struk-
turi. Stoga, vrijeme, trud i ulaganje u primjenu nove metode ne ovisi 

8  Horngren, Charles T. (2012.) Cost accounting: a managerial emphasis / Charles 
T. Horngren, Srikant M. Datar, Madhav V. Rajan. - 14th ed., New Jersey, Pearson Pren-
tice Hall, str. 149.
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samo o veličini i modelu upravljanja institucijom nego i razini razvoja 
i kvaliteti različitih baza podataka, informacijskih sustava i troškovnih 
modela koji su prethodno korišteni i implementirani u sustav.9

Studija Europske udruge sveučilišta objavljena 
2008. godine pod nazivom “Financijski održiva Sveuči-
lišta – Prema metodi potpunih troškova na europskim 
sveučilištima“ pokazuje da su podaci dostupni na 
europskim sveučilištima značajno varirali. Na sveuči-
lištima obuhvaćenim studijom uvidjeli su raspone od 
nedostatka osnovnih informacija do sofisticiranih baza 
podataka o studentima, nastavnom programu, zaposle-
nicima i njihovom radnom vremenu, imovini i korištenju 
prostora. Prema dostupnim podacima svako sveučilište 
je različito procijenilo ili izračunalo troškove. Pregled 
sveučilišta i njihovih procjena i načina izračuna prikazan 
je u sljedećoj tablici.

Tablica 1.:  Prikaz sveučilišta i njihovog načina procje-
ne i izračuna troškova

Sveučilište Način procjene i izračuna

1. NUI Galway (Irska)

Izračun prosječne cijene po studentu, od 
jednostavnijih do složenijih modela kategorizacije 
studenata i raspodjela neizravnih troškova prema 
provedenom akademskom vremenu.

2. University of 
Liverpool (Velika 
Britanija), 
University 
of Coimbra 
(Portugal),

    Twente University 
(Nizozemska)

Prepoznavanje troškova, prihoda i rezultata po 
aktivnostima, uključujući i dodjelu neizravnih 
troškova na temelju uzročnika troškova i procjena 
uporabe akademskog vremena za različite 
aktivnosti (npr. istraživanje, učenje i dr.).

3. Sveučilišta u 
Velikoj Britaniji

Procjena punih troškova na razini projekta 
- uključujući primjenu vremena potrebnog za 
projekt, podjela neizravnih troškova na rad 
akademskog osoblja vodeći računa o troškovima 
održavanja i zamjene infrastrukture te troškovima 
vlastitog kapitala.

4. University of Tartu 
(Estonija)

Procjena troškova uzimajući u obzir realne ciljeve 
i kriterije studija, programe, strandarde rada 
drugačijih kategorija osoblja, troškove različitih 
materijala, opreme, literature i izračun neizravnih 
troškova temeljenih na stvarnim povijesnim 
podacima.

5. Uppsala 
University 
(Švedska)

Izračun punih troškova za više projekata financiranih 
od strane različitih agencija za financiranje u cilju 
podizanja svijesti o razini neizravnih troškova i 
potrebe za financiranjem tih troškova.

Izvor: European University Association (2008): Financially sustainable Universiti-
es – Towards full costing in European Universities, str. 29.

Još jedan važan faktor za status razvoja ABC metode je institu-
cionalni okvir države. Postoje zemlje u kojima je metoda obračuna 
punih troškova obveza za sveučilišta, kao i zemlje bez formalne  po-
trebe za taj postupak. Ponekad  je obveza u kombinaciji s pozitivnim 
poticajima i potporama za razvoj i provedbu postupka, ali u velikom 
broju slučajeva ne postoje ni nacionalni uvjeti ni potpora države. Kao 
što možemo vidjeti na sljedećoj slici institucionalni okvir se smatra 
najvažnijim faktorom koji utječe na implementaciju metode punih 
troškova.10

9  European University Association (2008) Financially sustainable Universities 
– Towards full costing in European Universities,  str. 29.

10  European University Association (2008) Financially sustainable Universities 
– Towards full costing in European Universities, str. 40.

Grafikon 1: Važnost različitih faktora koji utječu na provedbu meto-
de punih troškova

Izvor: European University Association (2008): Financially sustainable Universiti-
es – Towards full costing in European Universities, str. 40.

Prije početka projekta smatralo se da je glavni faktor za imple-
mentaciju obračuna punih troškova vanjsko konkurentno financira-
nje istraživanja, posebno Europski okvirni programi za istraživanje i 
tehnološki razvoj. No, projekt je otkrio da to nije jedina motivacija 
nego postoji širok raspon faktora za provedbu ABC metode, a na 
prvom mjestu po tom istraživanju se nalazi već spomenuti institu-
cionalni okvir sa 73%.

3. PREDNOSTI I NEDOSTACI METODE OBRAČUNA 
TROŠKOVA PO AKTIVNOSTIMA

Dakle, kao što je prethodno rečeno, tijekom trajanja projekta 
zaključeno je da većina prednosti za provedbu ABC metode leži u in-
stitucijama. One koje već provode metodu obračuna punih troškova 
imaju mnoge prednosti, ali one nisu iste u svim promatranim sveuči-
lištima. Primjena ove metode pruža brojne prednosti za sveučilišta, 
nacionalne vlade i institucije na europskoj razini. Analize pokazuju 
da su među prednostima za sveučilišta sustavni pristup analizi aktiv-
nosti i troškova, učinkovitija interna alokacija resursa koji se temelji 
na pouzdanim podacima u odnosu na procjenu te pomoć instituciji u 
raspodjeli resursa u skladu sa strateškim ciljevima. 

Financijski podaci, stečeni kroz cjelovitu analizu troškova mogu 
se koristiti za bolje strateško donošenje odluka i kao pomoć sveučili-
štima da budu što učinkovitija i da koriste novac za primarne procese 
kao što su poučavanje i istraživanja. Novac koji sveučilišta steknu 
kroz učinkovito upravljanje i bolju isporuku projekata omogućit će 
postavljanje poticajnih sredstava i nagrada onima koji na njima rade 
te bolje razumijevanje troškova koji su povezani s istraživanjem. Na 
taj način institucije mogu zadržati fokus za postizanje financijske odr-
živosti u poslovanju. Također, pouzdane informacije o punim troško-
vima zasnovanim na aktivnostima koje se provode su vjerodostojan 
temelj za određivanje cijena za pregovaranje s javnim i privatnim 
partnerima te za veći povrat troškova. 

S druge strane, postojanje unutarnjih i vanjskih zapreka za punu 
provedbu je neupitna. Najčešće unutarnje zapreke su prema studiji 
Europskog udruženja sveučilišta:11

11  Estermann, T. i Claeys-Kulik, A. (2013) Financially Sustainable Universities Full 
Costing: Progress and Practice, European University Association, str. 12.
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• otpor promjenama
• nepouzdani podaci u računovodstvu
• nedostatak upravljanja i predanost vodstva.

Kao najčešće vanjske zapreke navode se:
• pravne zapreke
• nedostatak autonomije
• Vlada nema volje za promjenama te nije zainteresirana za troš-

kove pruženih usluga obrazovanja i istraživanja te zbog toga i ne 
želi osigurati financijsku potporu, ali i tehničke i ljudske resurse 
za provedbu metode potpunih troškova.
Uspješna provedba metode zahtijeva intenzivnu, jasno i dobro 

ciljanu strategiju komunikacije između uključenih strana te je u 
nekoliko sveučilišta nedostatak predanosti višeg menadžmenta bio 
razlog dugotrajne provedbe ili čak neuspješnog pokušaja imple-
mentacije metode. Upravo zbog toga, analiza zapreka i problema u 
procesu mogu pomoći u identifikaciji mogućih rješenja, a učinkovite 
komunikacijske strategije na svim razinama vodstva sveučilišta su 
nužne za podizanje svijesti o problemima.12

Također, jedan od značajnijih problema koje izaziva primjena 
ove metode je skupo postavljanje sustava u samom početku, pogo-
tovo ako postojeći računovodstveni sustav ne osigurava potrebne 
informacije. Sustav treba i redovno ažuriranje što dodatno povećava 
troškove. Ta ograničenja motivirala su Kaplana i Andersona da dalje 
razvijaju novu metodu kao revidiranu verziju ABC modela koji rješa-
va navedene probleme bez gubitka prednosti. Radi se o obračunu 
troškova po aktivnostima zasnovanom na vremenu o kojem će više 
riječi biti u nastavku.

4. OBRAČUN TROŠKOVA PO AKTIVNOSTIMA 
ZASNOVAN NA VREMENU

Najvažnija karakteristika ove metode je njezina jednostavnost 
te je za njezinu provedbu potrebno procijeniti samo dvije vrste pa-
rametara: broj vremenskih jedinica (npr. minuta) koje konzumiraju 
aktivnosti vezane uz cijenu predmeta i troškove po jedinici para-
metara. Zahvaljujući ovom sustavu menadžeri mogu lakše donositi 
odluke i procijeniti neaktivnu količinu kapaciteta. Također, dostupne 
su im informacije o produktivnosti zaposlenika i aktivnostima koje se 
provode kako bi lakše planirali potrebne resurse i ocijenili neaktivnu 
količinu kapaciteta.13

Kod primjene TDABC modela u prvom koraku se izračunava 
trošak opskrbe kapaciteta resursima. Potrebno je izračunati trošak 
svih resursa koji se koriste (osoblje, nadzor, popunjenost, oprema 
i tehnologija) i koji su dodijeljeni određenoj organizacijskoj jedini-
ci. Kada se dobije ukupan trošak, on se dijeli s vremenom koje je 
potrebno zaposlenicima da zaista obave rad odjela i na taj način se 
dobije stopa troška kapaciteta. 

U drugom koraku, dobivena stopa troška kapaciteta se koristi 
kako bi se povezao trošak resursa odjela s troškovnim objektima 
na način da se procijeni potražnja za kapacitetom resursa, odnosno 
vremena koju svaki troškovni objekt zahtijeva. Procjene vremena 
koje su potrebne za obavljanje svake pojedine aktivnosti se dobivaju 
putem intervjua ili promatranjem aktivnosti. Također, ovaj model 
uvažava i činjenicu da određene procedure mogu biti jednostavnije 
i kompleksnije te stoga zahtijevaju različit utrošak vremena pa su iz 

12  European University Association (2008) Financially sustainable Universities 
– Towards full costing in European Universities, str. 44.

13  Ayvaz, E. (2011) The Use of Time Driven Activity Based Costing and Analytic 
Hierarchy Process Method in the Balanced Scorecard Implementation, International 
Journal of Business and Management, Vol. 6, No. 3, str. 149.

tog razloga razvijene vremenske jednadžbe kako bi računanje bilo u 
skladu s kompleksnošću procedure.14

Razlika između ovih dviju metoda je u činjenici da se kod ABC 
metode zaposlenici pitaju koliko dugo vremena provode na različitoj 
aktivnosti kako bi se troškovi povezali s pojedinom aktivnošću, dok 
se u TDABC metodi procjenjuje vrijeme koje je potrebno za obav-
ljanje elementarnih zadataka i pomnoži s brojem zadataka, a zatim 
cijenom sata.15

Resursi potrebni za obavljanje svake aktivnosti variraju, pa je 
neki proizvod ili uslugu teže ili složenije napraviti od drugih. Također, 
neki zahtjevi potrošača zahtijevaju više vremena i truda te onda 
jednostavno računanje količine obavljanja aktivnosti daje netočne 
informacije za procjenu sredstava potrebnih za rad te se stoga pri-
mjenjuju prethodno spomenute vremenske jednadžbe.

TDABC metoda se sastoji od šest koraka:16

• Prepoznavanje grupe resursa i aktivnosti koje se koriste
• Definiranje troškova svake skupine
• Procjena praktične sposobnosti svake skupine
• Računanje cijene po jedinici vremena
• Određivanje vremenske jedinice potrebne za svaku djelatnost
• Računanje cijene po transakciji.

Još jedna od koristi ove metode je što pruža uvid u učinkovitost 
kritičnih poslovnih procesa. Menadžeri često ostaju iznenađeni ko-
liko je vremena potrebno za posebnu narudžbu ili privlačenje novih 
kupaca uz osiguranje kvalitete pruženih usluga. Institucije koje kori-
ste ovu metodu tako mogu usmjeriti svoje napore na visoke troškove 
i poboljšanje neučinkovitih procesa.17

Primjer primjene teorijski objašnjenog modela u kojem nastav-
nici predstavljaju glavni resurs:18

• Ukupni troškovi plaća nastavnika u odjelu  (560.000 €)
• Procjena praktične sposobnosti akademskog osoblja (8.000 sati)
• Izračun troška po satu (70 € / sat)
• Odrediti vrijeme potrebno za obavljanje djelatnosti
• Izračunati troškove po jedinici nositelja troška.

Tablica 2.:  Primjer primjene TDABC modela s izabranim aktivno-
stima i nositeljima troškova

Aktivnost

Jedi-
nica 

vreme-
na

Ukupno 
vrijeme

Dodi-
jeljeni 

troškovi
Nositelj Količi-

na

Trošak po 
jedinici 

nositelja

Nastava 100 h 2.500 175.500 € Broj 
kolegija

25 7.000 € po 
kolegiju

Intervjuiranje 0,5 h 1.000 70.000 € Broj 
prijava

2.000 35 € po 
prijavi

Nastava na doktor-
skim studijima

160 
h/god.

2.400 168.000 € Broj 
sudenata

15 11.200 
€ po 

studentu
Iskorišten kapacitet
Praktični kapacitet
Dostupan kapacitet

5.900
8.000
2.100

413.000 €
560.000 €
147.000 €

Izvor: Bruggeman, W. (2010) Full Economic Costing using Time-Driven Activity 
Based Costing. B&M Consulting, str. 11.

14  Kaplan, R. S. i Anderson, S. R. (2007) Time-Driven Activity-Based Costing. Har-
vard Business School Publishing Corporation, str. 18.

15  Cooper, R. (1997) The Two-Stage Procedure in Cost Accounting: Part Two. Jour-
nal of Cost Management, str. 39. - 45. 

16  Bruggeman, W. i Everaert, P., (2007) Time-Driven Activity-Based Costing: Explo-
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Vremenska jednadžba
Vrijeme = vrijeme za pripremu materijala + predavanje i vrijeme 

pripreme + vrijeme za čitanje i pripremu zadataka + priprema ispita 
+ provedba i ocjenjivanje ispita + vrijeme provedbe usmenog ispita + 
posebna briga za strane studente

Vrijeme = 5 sati + 3 x (broj sati) + 1 sat x (broj sati, ako je pro-
fesor početnik) + 0,5 sati (broj studenata) + 3 sata + 0,5 sati x (broj 
studenata) + 0,25 sati x broj usmenih ispita + 1 h x (broj stranih 
studenata)

Primjer izračuna troškova uz sljedeće pretpostavke:
- prediplomski studij
- profesor nije početnik
- 30 sati predavanja
- 300 studenata
- nema usmenih ispita
- 10 stranih studenata

Vrijeme = 5 h + 3h x (30) + 1 h x (0) + 0.5 h (300) + 3 h + 0.5 h x 
(300) + 0.25 h x (0)+ 1 h x (10) = 408 sati

Trošak po kolegiju = 408 sati x 70 € = 28 560 €
Trošak po studentu = 28.560 € / 300 = 95,2 €.

U drugom primjeru možemo promijeniti neku od pretpostavki:
- prediplomski studij
- profesor nije početnik
- 30 sati predavanja
- 600 studenata ↑
- nema usmenih ispita
- 0 stranih studenata ↓

Vrijeme = 5 h + 3h x (30) + 1 h x (0) + 0.5 h (600) + 3 h + 0,5 h x 
(600) + 0,25 h x (0)+ 1 h x (0) = 698 sati

Trošak po kolegiju = 698 sati x 70 € = 48.860 €
Trošak po studentu = 48.860 € / 600 = 84,43 €.
Na ovom jednostavnom primjeru možemo vidjeti kako promjene 

varijabli utječu na ukupne troškove i troškove po izabranoj jedinici 
mjerenja. Praktični kapacitet pokazuje vrijeme nastavnog osoblja 
koje je dostupno za nastavu, istraživanje i administraciju. Svaka ak-
tivnost zahtijeva određeno vrijeme i nakon njegove procjene može 
se razraditi prethodno navedena jednadžba i izračunati trošak po 
jedinici nositelja.

Prednosti ovog modela:
Jednostavan za korištenje: 

• nema potrebe za detaljnom registracijom vremena nastavnika 
nego se standardni postotak vremena godišnje ažurira

• nema potrebe za određivanjem vrste studenata u raspodjelu 
troškova

• vremenske jednadžbe služe za izračun vremena nastave za sve 
nositelje troškova.
Jednostavan za održavanje:

• godišnje ažuriranje kolegija i studenata na upisima
• vremenska jednadžba je opći model potrošnje vremena i lako se 

može ažurirati.
Točne informacije o trošku za više troškovnih objekata (korisno 

za određivanje cijena):
• trošak po studentu
• cijena po tečaju
• cijena po programu
• stopa troškova za istraživanje.

Transparentnost:
• lako je objasniti zašto su troškovi za nastavu veći (jednadžbe 

pokazuju sve potencijalne nositelje)

• točan izračun radnog vremena koje je na raspolaganju za istraži-
vanje.
Dosljednost:

• obračun troškova na temelju vremenskih jednadžbi odražava 
standardnu   potrošnju sredstva.
Agilnost:

• automatski prikazuje utjecaj promjena u okolišu (broj studenata, 
broj stranih studenata) i korporativne politike (novih programa, 
povećanje broja izbornih predmeta...) na troškove nastave i vre-
mena na raspolaganju za istraživanje.
Usporedivost, vrednovanje i učenje:

• benchmarking vremenskih jednadžbi za razne tečajeve, fakultete 
i sveučilišta

• uspoređivanje raspoloživog kapaciteta za istraživanje s međuna-
rodnim standardima

• pruža objektivne informacije za raspravu održivosti istraživanja.
Djelotvorne informacije: lako je simulirati utjecaj novih politika 

o troškovima, npr.:
• utjecaj broja nastavnih sati na troškove i vrijeme koje je na ras-

polaganju za istraživanje
• utjecaj broja studenata na troškove za nastavu i vrijeme na ras-

polaganju za istraživanje
• utjecaj vremena koje se koristi za administraciju na akademski 

trošak osoblja po satu (za nastavu i istraživanje)
• utjecaj standardizacije nastave na ukupne troškove nastave i 

vrijeme na raspolaganju za istraživanje.
Time Driven ABC metoda može obuhvatiti sve nove ili posebne 

aspekte u poslovanju u realnom vremenu i treba manje zahtjeve ra-
čunovodstva. Međutim, i ovaj sistem ima određene mane, primjerice 
nije pogodan za kreativno razmišljanje te se u mnogim slučajevima 
procjena vremena odvija na subjektivnoj razini.19

5. ZAKLJUČAK

Suvremene metode za obračun troškova, kao što su metoda 
obračuna punih troškova po aktivnostima i metoda obračuna po ak-
tivnostima zasnovana na vremenu, sve se više preporučuju visokim 
učilištima jer pružaju drugačiji način razmišljanja o troškovima te 
omogućuju fokusiranje na aktivnosti koje su u skladu s ostvarivanjem 
prioriteta i ciljeva visokih učilišta. U današnje doba u kojem su resursi 
ograničeni, od velike je važnosti prepoznati aktivnosti kojima će se 
dodijeliti resursi na način da je njihov učinak što veći, a dobivena 
korist maksimalizirana. Analizom i usporedbom navedenih modela u 
ovom radu može se zaključiti da je metoda obračuna po aktivnosti-
ma zasnovana na vremenu, uz brojne prednosti, vrlo dobar odgovor 
na nedostatke tradicionalne ABC metode. Korištenje te metode 
omogućava menadžmentu usmjeravanje pozornosti na aktivnosti 
koje zahtijevaju najveću količinu vremena, a time i mnogo troškova 
s ciljem njihove učinkovitije raspodjele. Također, model nudi brojne 
mogućnosti za analizu profitabilnosti i izvješćivanje o iskorištenosti 
kapaciteta koji u složenim i dinamičnim uvjetima na tržištu mogu 
Upravi Sveučilišta pružiti točnije informacije o troškovima potrebne 
za bolje donošenje odluka.
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1. POSTUPAK PROVOĐENJA POPISA 

Temeljem Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), popis imovine i 
obveza mora se sastaviti na kraju svake poslovne godine sa stanjem 
na datum bilance. Iznimno, neprofitne organizacije koje obavljaju 
knjižničnu djelatnost1, popis knjiga i knjižnične građe mogu obaviti 
u roku koji nije duži od tri godine. Zakonodavac je također propisao 
obvezu neprofitne organizacije da popiše imovinu i obveze na počet-
ku poslovanja navodeći njihove pojedinačne vrijednosti u količinama 
i u novčanom iznosu. 

Iako u Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija nije bila 
izrijekom navedena obveza popisa imovine i obveza u slučajevima 
statusnih promjena (spajanje dvije ili više neprofitnih organizacija u 
novu, pripajanje ili podjela neprofitne organizacije), popis je  bilo 
potrebno načiniti s datumom bilance koji prethodi datumu nastanka 
statusne promjene2. Takvo postupanje prilikom statusnih promjena i 
obvezi popisa imovine i obveza propisano je Zakonom o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija. Navedena 
odredba Zakona potvrđuje dosadašnju ustaljenu praksu pri popisu 
imovine i obveza kod statusnih promjena. 

Bez obzira o kojem se od navedenih slučajeva radi, podaci se 
u popis (popisne liste) unose pojedinačno u naturalnim, odnosno 
novčanim izrazima.

Redoviti godišnji popis koji se obavlja sa stanjem na 31. prosin-
ca prema čl. 19. Zakona mora se sastaviti na kraju svake godine. U 
slučajevima kada se popis provodi prije ili nakon završetka godine 
utvrđeno stanje na dan popisa svodi se na posljedni dan godine. Po-

1  Po „staroj“ Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
10/08. i 07/09.), radilo se o knjižničarskoj i bibliotečnoj djelatnosti.

2  I. Jakir Bajo, I. Maletić, mr. sc. K. Sirovica, doc. dr. sc. D. Vašiček, prof. dr. sc. 
V.  Vašiček: Računovodstvo neprofitnih organizacija s primjenom kontnog plana i 
poreznih propisa, Zagreb, 2009.

Za potrebe sastavljanja financijskih izvještaja za 2015. godinu neprofitne organizacije po prvi puta primjenjuju 
novi zakonodavni okvir koji je sveobuhvatno riješio brojna pitanja neprofitnih organizacija. Krajem prošle 
godine na snagu stupa novi Zakon o udrugama i njega slijede Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija te pravilnici. Zbog same naravi aktivnosti neprofitnih organizacija vrlo je važno 
da poslovanje i upravljanje imovinom i obvezama neprofitne organizacije, bude transparentno i u skladu sa 
zakonskim propisima. Iz tog se razloga posebna važnost pridaje godišnjem popisu imovine i obveza nakon 
kojeg slijedi usklađenje stanja u knjigovodstvu sa stvarnim stanjem. Nakon što je popis proveden i odluka o 
postupanju na temelju provedenog popisa usvojena potrebno je provesti određena knjiženja u financijskom 
i materijalnom knjigovodstvu, provesti obračune poreza (PDV-a, poreza na dohodak), ako su se zbog ishoda 
provedenog popisa javili. U članku, autori detaljnije opisuju postupak provođenja godišnjeg popisa s primjerima 
odluka te računovodstvenog i poreznog postupanja u određenim slučajevima.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur., IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Provođenje inventure kod neprofitnih 
organizacija

stupak svođenja relativno je jednostavan, no što je datum stvarnog 
popisa udaljeniji od posljednjeg dana poslovne godine mogućnost 
greške ili propusta je veća. 

Zakon i nadalje vrlo šturo uređuje samu metodologiju provođe-
nja popisa, čime je samoj neprofitnoj organizaciji ostavio mogućnost 
prilagođavanja popisa vlastitim posebnostima, kako svih ovih godi-
na, tako i dan danas. Uredba je utvrđivala obvezu zakonskog pred-
stavnika neprofitne organizacije da osnuje povjerenstvo za popis, no 
Zakon je tu išao s većom slobodom ostavivši neprofitnoj organizaciji 
da sama odredi statutom ili drugim najvišim općim aktom neprofit-
ne organizacije tko će to biti. Zakonski zastupnik i nadalje utvrđuje 
datum popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s pri-
loženim popisnim listama. Naravno da će zakonski predstavnik ovom 
odlukom ili pak drugim internim aktima izvršiti dodatnu regulaciju 
kako bi uredio sva ostala pitanja koja se odnose na način provođenja 
popisa. Forma ovog internog akta nije propisana, već se daje puna 
sloboda neprofitnoj organizaciji da je formira u skladu s vlastitim po-
trebama. Povjerenstva za popis nemaju zakonom propisan nužan broj 
članova, obično se formiraju prema veličini neprofitne organizacije. 
Članovi povjerenstva mogu biti zaposlenici neprofitne organizacije, 
članovi neprofitne organizacije ili stručne osobe s područja za koje je 
popis potrebno obaviti. Povjerenstvo bi trebalo imati predsjednika i 
najmanje dva člana. Prilikom donošenja odluke o povjerenstvu valja 
voditi računa o sveobuhvatnosti popisa, vrsti, količini i vrijednosti 
imovine i obveza same neprofitne organizacije, te o rokovima u 
kojima popis ima biti izvršen. Zakon ne određuje tko bi sve mogao 
biti predsjednik odnosno član povjerenstva, no nelogično je da po-
pis imovine i obveza obavljaju osobe  koje rukovode materijalnim i 
novčanim vrijednostima koje će biti predmet popisa ili pak osobe 
koje obavljaju kontrolu i nadzor. Time što će članovi popisnog povje-
renstva biti osobe koje nisu izravno odgovorne za predmet popisa 
osigurat će se nužna nepristranost.  Pri izboru povjerenstva treba se 
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voditi i stručnošću osoba koje imaju obaviti popis. Velike i organiza-
cijski razgranate neprofitne organizacije imatbće potrebu osnivanja 
više od jednog povjerenstva, koja će u tom slučaju biti odgovorna 
središnjem povjerenstvu. Središnje povjerenstvo koordinira i nadzire 
rad svih povjerenstava. 

Odlukom o imenovanju povjerenstva za popis predsjednik i 
članovi bit će dužni preuzeti obveze koje su im tim internim aktom 
delegirane. Za vrijeme provođenja popisa trebali bi biti oslobođeni 
redovnih radnih obveza ako su  zaposlenici, kako bi se valjano posve-
tili obavljanju poslova popisa. 

Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će olak-
šati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu u zadanom roku. 
Nužno je načiniti plan provođenja popisa kojim će se predvidjeti svi 
poslovi koji se imaju obaviti te rok za izvršenje. 

Također, nužno je sačiniti popisne liste te osigurati dostupnost 
imovine, dokumentacije o imovini i obvezama i provjeriti postojanje 
inventarnih brojeva na imovini.  Nadalje, kod popisivanja potraži-
vanja i obveza potrebno je provjeriti jeli se za svako potraživanje 
odnosno obvezu, za koju postoji pravni temelj, ispostavio dokument 
te jesu li svi poslovni događaji iz dokumenta proknjiženi. Neprofitna 
organizacija usklađuje podatke evidentirane u pomoćnim knjigama i 
evidencijama s podacima u glavnoj knjizi.

U fazi pripreme neizostavno je upoznati osobe kojima je dodije-
ljena ova radna obveza sa samom svrhom popisa, zadacima vezanim 

uz provođenje popisa, rokove u kojima se ima obaviti,  ali i njihovom 
odgovornošću. Popisno povjerenstvo snosi odgovornost za točnost 
stanja kojeg su utvrdili popisom, pravilno sastavljanje popisnih lista, 
postupanje u rokovima predviđenim za izvršenje popisa, vjerodo-
stojnost i točnost izvještaja o obavljenom popisu.

Nakon obavljenog popisa popisna komisija dužna je zakonskom 
predstavniku dostaviti izvještaj o popisu zajedno s popisnim listama. 
Zakonski predstavnik na temelju izvještaja i priloženih popisnih lista  
te sukladno ovlastima koje proizlaze iz statuta ili drugih općih akata 
neprofitne organizacije odlučuje o: 
- nadoknađivanju utvrđenih manjkova
- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova 
- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza 
- rashodovanju imovine
- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično. 

2. PREDMET POPISA, ODLUKA O POPISU I 
IMENOVANJU ČLANOVA POPISNE KOMISIJE

Predmet popisa imovine i obveza neprofitne organizacije ovisi o 
njenoj veličini i aktivnosti koju obavlja. U slijedećoj tablici prikazana 
su skupina i nazivi konta koja se popisuju. 

Tablica 1.: Skupina i nazivi konta koja se popisuju

Skupina Naziv (imovine, obveza) 

01 Neproizvedena dugotrajna imovina (Materijalna imovina - prirodna bogatstva i nematerijalna imovina) 
02 Proizvedena dugotrajna imovina (Građevinski objekti, Postrojenja i oprema, Prijevozna sredstva, Knjige, umjetnička djela i 

ostale izložbene vrijednosti, Višegodišnji nasadi i osnovno stado, Nematerijalna proizvedena imovina) 
03 Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 
04 Sitan inventar (Zalihe sitnog inventara, Sitan inventar u upotrebi) 
05 Nefinancijska imovina u pripremi (Građevinski objekti u pripremi, Postrojenja i oprema u pripremi, Prijevozna sredstva 

u pripremi, Višegodišnji nasadi i osnovno stado u pripremi, Ostala nematerijalna proizvedena imovina u pripremi, Ostala 
nefinancijska imovina u pripremi) 

06 Proizvedena kratkotrajna imovina u pripremi (Zalihe za obavljanje djelatnosti, Proizvodnja i proizvodi, Roba za daljnju 
prodaju) 

11 Novac u banci i blagajni (Novac u banci, Izdvojena novčana sredstva, Novac u blagajni, Vrijednosnice u blagajni)
12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo (Depoziti u bankama i ostalim 

financijskim institucijama, Jamčevni polozi, Potraživanja od zaposlenih, Potraživanja za više plaćene poreze i doprinose, Ostala 
potraživanja) 

13 Zajmovi (Zajmovi građanima i kućanstvima, Zajmovi poduzetnicima, Zajmovi ostalim subjektima) 
14 Vrijednosni papiri (Čekovi, Komercijalni i blagajnički zapisi, Mjenice, Obveznice, Opcije i drugi financijski derivati, Ostali 

vrijednosni papiri) 
15 Dionice i udjeli u glavnici (Dionice i udjeli u glavnici banaka i ostalih financijskih institucija, Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih 

društava)
16 Potraživanja za prihode (Potraživanja od kupaca, Potraživanja za članarine i članske doprinose, Potraživanja za prihode po 

posebnim propisima, Potraživanja za prihode od imovine, Ostala nespomenuta potraživanja) 
24 Obveze za rashode (Obveze za zaposlene, Obveze za materijalne rashode, Obveze za financijske rashode, Obveze za 

prikupljena sredstva pomoći, Obveze za kazne i naknade šteta, Ostale obveze)
25 Obveze za vrijednosne papire (Obveze za čekove, Obveze za mjenice) 
26 Obveze za kredite i zajmove (Obveze za kredite banaka i ostalih kreditora, Obveze za robne i ostale zajmove)
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Primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 31. 12. 2015. i imenovanju popisnih povjerenstava: 

Na temelju članka 20. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) donosim 

Odluku o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 31. 12. 2015. i imenovanju popisnih povjerenstava

1. Sa stanjem na dan 31. prosinca 2015. potrebno je izvršiti sveobuhvatni popis imovine i obveza Udruge.
2. Popisom treba utvrditi stanje:

➣ Dugotrajne i kratkotrajne nefinancijske imovine
➣ Financijske imovine
➣ Potraživanja 
➣ Obveza

3. Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se popisno povjerenstvo sljedećeg sastava:
IME I PREZIME FUNKCIJA

Predsjednik komisije
Član komisije
Član komisije
Zamjenik predsjednika komisije
Zamjenik člana komisije

4. Popis će se izvršiti od 15. do 28. prosinca 2015. u prostorijama Udruge.
5. Za organizaciju popisa, izradu uputa i nadzor nad zakonitošću rada povjerenstva zadužuje se predsjednik komisije.
6. Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva mora biti izrađen i dostavljen zakonskom predstavniku 

do 14. siječnja 2016. 

U Zagrebu, 4. prosinca 2015. 
                                                                                                   Zakonski predstavnik

M.P.

3. RAČUNOVODSTVENI PRIKAZ POSTUPANJA S INVENTURNIM VIŠKOVIMA I MANJKOVIMA 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavniku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna organizacija nije u 
sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu iskazana su sljedeća stanja s opisom: 

Tablica 2.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br. 

Naziv stavke popisa 
Knjigovodstveno 

stanje (kom) 

Stanje 
utvrđeno 

popisom (kom)
Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 2 2 Vidljivo oštećeni bez mogućnosti popravka - inv.br. 22. i 23.
2. Mobitel Iphone 6 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 koja nisu u upotrebi nisu pronađena. 

Inventarni brojevi mobitela koji nedostaju: 26. i 27. 
3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji 0 2 Utvrđeno je da nije primljen račun za kupnju uređaja, uređaji 

zaprimljeni 29. 5. 2015. - uređajima dodijeljen inventarni broj 28. 
i 29.

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

Izdan je račun kupcu za sponzorstvo 12. 8. 2002. Na dan 31. 12. 
utvrđeno je da je račun zastario - predlaže se otpis.

5. Računala - komplet (radna stanica, 
monitor, tipkovnica i miš) 

10 10 Od ukupno 10 računala 5 ih se ne koristi, predlaže se zbrinjavanje u 
skladu s propisima - inventarni brojevi od 15. do 19. 
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Tablica 3.: Stanje (salda) u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 2015.

Red. br. Naziv stavke popisa Datum nabave 
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 - inv.br. 22 (4.800,00 kn  kom) 25. 3. 2008. 9.600,00 9.600,00 So 02211 So 02912
2. Mobitel Iphone 6 (5.600,00 kn kom) 29. 5. 2015. 44.800,00 3.920,003 So 02222 So 02912
3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji (1.300,00 kn kom) 29. 5. 2015. 2.600,00 2.600,00 So 04211 So 04911
4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 12. 8. 2002. So 4.500,00 So 16112
5. Računala - komplet(radna stanica, monitor, tipkovnica i miš) 10. 2. 2001. 41.300,00 So 02211 So 02912

Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihvatio 
prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (u primjeru printer i računala) koja je zastarjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg lista za 
opasni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

Tablica 4.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke popisa Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 - inv. br. 22 (4.800,00 kn  kom) - 

31. 12. 2015.
Knjiženje u  materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 9.600,00 02912 02211

2. Mobitel Iphone 6 (5.600,00 kn kom)

31. 12. 2015.

Iskazano potraživanje prema 
odgovornoj osobi 11.200,00 12313 36111
Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu na 
temelju manjka 11.200,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji 
(1.300,00 kn kom) 31. 12. 2015.

Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 

2.600,00 04111 24251
2.600,00 04211 04111
2.600,00 42641 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo
31. 12. 2015.

Knjiženje u financijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911
4.500,00 16911 12313

5. Računala - komplet (radna stanica, monitor, 
tipkovnica i miš)

31. 12. 2015.
Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

Primjer 2.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavniku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna organizacija je u 
sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu iskazana su sljedeća stanja s opisom (primjer s istim podacima kao i pod broj 
1.): 

Tablica 5.: prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 
Red. 
br.

Naziv stavke popisa 
Knjigovodstveno 

stanje (kom) 
Stanje utvrđeno 
popisom (kom)

Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 - inv.br. 22. 2 2 Vidljivo oštećen bez mogućnosti popravka 
2. Mobitel Iphone 6 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 koja nisu u upotrebi nisu 

pronađena
3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji 0 2 Utvrđeno je da nije primljen račun za kupnju uređaja, uređaj je 

zaprimljen 29. 5. 2015.
4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 

sponzorstvo (PDV uključen) 
Izdan je račun kupcu za sponzorstvo 12. 8. 2002., na dan 31. 
12. utvrđeno je da je račun zastario - predlaže se otpis

5. Računala - komplet (radna stanica, 
monitor, tipkovnica i miš)

10 10 Od ukupno 10 računala 5 ih se ne koristi, predlaže se 
zbrinjavanje u skladu s propisima 

Tablica 6.:  Stanje u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 2015. (prilikom nabave imovine, pretporez je odbijen u cijelosti za dobra 
nabavljena nakon 1. 1. 2007. godine kada je udruga postala obveznik PDV-a) 

Red. 
br.

Naziv stavke popisa Datum 
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 - inv.br. 22 (4.800,00 kn  kom) 25. 3. 2008. 7.868,85 7.868,85  So 02211 So 02912
2. Mobitel Iphone 6 (5.600,00 kn kom) - PDV odbijen pri nabavi 29. 5. 2015. 35.840,00 3.136,004 So 02222 So 02912
3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji (1.040,00 kom) 29. 5. 2015. 2.080,00 2.080,00 So 04211 So 04911
4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 12. 8. 2002. So 4.500,00 So 16112
5. Računala - komplet (radna stanica, monitor, tipkovnica i miš) 10. 2. 2001. 41.300,00 So 02211 So 02912

Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihvatio 
prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova i knjiženje viškova. 

3 Od ukupno 8 mobitela Iphone 5, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vrijednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu (u uporabu 
stavljeni 29. 5. 2015.), (6 x 4.480,00 = 26.880,00 x 20% = 5.376,00 x (7 / 12) = 3.136,00 - iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci. 

4  Od ukupno 8 mobitela Iphone 6, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vrijednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu (u uporabu 
stavljeni 29. 5. 2015.), (6 x 5.600,00 = 33.600,00 x 20% = 6.720,00 x (7 / 12) = 3.920,00 - iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci.
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Elektronička oprema (printer, i računala) koja je zastarjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg lista za opasni otpad 
provedena odgovarajuća knjiženja.

Tablica 7.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke popisa Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 - inv.br. 22 

(4.800,00 kn  kom) 
31. 12. 2015. Knjiženje u  materijalnom i financijskom 

knjigovodstvu 7.868,85 02912 02211
2. Mobitel Iphone 6 (5.600,00 kn kom) 31. 12. 2015. Iskazano potraživanje prema odgovornoj 

osobi
11.200,00

8.960,00
2.240,00

12313
36111
24921

Knjiženje u materijalnom i financijskom 
knjigovodstvu na temelju manjka 8.960,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji 
(1.300,00 kn kom) 

31. 12. 2015. Knjiženje u materijalnom i financijskom 
knjigovodstvu 

2.600,00
2.080,00

520,00
04111
1242

24251

2.080,00 04211 04111
2.080,00 42641 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

31. 12. 2015. Knjiženje u financijskom knjigovodstvu 4.500,00 46221 16911
4.500,00 16911 12313

5. Utvrđeno je da se 5 računala s  
pripadajućim komponentama, koja 
su amortizirana u cijelosti više ne 
koriste
 

31. 12. 2015. Knjiženje u materijalnom i financijskom 
knjigovodstvu

20.650,00 02912 02211

Neprofitna organizacija koja je temeljem odredbi Zakona o PDV-u u sustavu PDV-a, na isporuke koje su povezane s gospodarskom djelatno-
šću ili izuzimanjem u neposlovne ili druge svrhe,  obvezna je na te isporuke zaračunati porez na dodanu vrijednost.  Izuzimanjem u neposlovne 
svrhe temeljem odredbi Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. i rješenje Ustavnog suda RH - Nar. nov., br. 99/13., 148/13., 153/13. i 143/14.) 
koji je stupio na snagu 1. 7. 2013. godine i Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., i 157/14.), smatraju se 
manjkovi dobara utvrđeni na inventuri za koje ne postoji valjana dokumentacija.  Valjanom dokumentacijom i postupcima smatraju se dokazi 
o zbrinjavanju, prisustvovanje službenika Porezne uprave prilikom uništenja ili odvoza na otpad, očevidnika nadležnih tijela prilikom utvrđenog 
manjka uslijed više sile (poplave, požari, potresi, provalne krađe). Kada navedena dokumentacija postoji, na manjak dobara nije potrebno za-
računavati PDV. U slučajevima kada neprofitna organizacija zastarjela dobra prodaje ili donira drugima potrebno je obračunati PDV na tržišnu 
vrijednost, a u slučajevima kada se utvrđuje manjak na koji je potrebno zaračunati PDV, PDV se obračunava na tržišnu vrijednost, a ako je nije 
moguće utvrditi tada je osnovica za obračun PDV-a nabavna cijena. Zakon o PDV-u tržišnu vrijednost definira u čl. 33. st. 10. Zakona kao ukupan 
iznos kojeg bi kupac ili naručitelj u trenutku isporuke dobara ili obavljene usluge prema načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja morao platiti 
isporučitelju dobara ili pružatelju usluge u tuzemstvu. U slučajevima kada se tržišna vrijednost ne može utvrditi PDV se na manjkove obra-
čunava na nabavnu cijenu. U okviru Pravilnika o PDV-u definirana je nabavna cijena kao „…cijena nove nabave odnosno neto nabavna cijena 
uvećana za zavisne troškove nove nabave kada se radi o izuzimanju odnosno isporuci dobara koja su kupljena ili ako porezni obveznik ili njegov 
sljednik zadrži dobra nakon prestanka obavljanja gospodarske djelatnosti, a pri nabavi tih dobara PDV je u cijelosti ili djelomično odbijen. Pri 
izuzimanju dobara proizvedenih u poduzeću ukupnim troškom smatraju se vlastiti troškovi utvrđeni prema računovodstvenim propisima.“5

4. ZAKLJUČAK 

Važnost godišnjeg popisa imovine i obveza ogleda se kroz samu obvezu provođenja zakonskih propisa, ali i kroz interes odgovornih osoba 
neprofitnih organizacija da financijski izvještaj kojeg potpisuju i poslovanje udruge za koje su odgovorni bude što je moguće točnije i u skladu 
sa zakonskim propisima. Provedbom godišnjeg popisa imovine i obveza usklađuje se stanje u knjigovodstvu sa stvarnim stanjem, ali i to je 
jedan od načina internih kontrola kako bi se utvrdile nepravilnosti, propusti ili određena štetna postupanja s  imovinom neprofitne organizacije 
od njenih članova i odgovornih osoba. Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će olakšati samu provedbu popisa, ali i osigurati 
provedbu u zadanom roku. Nužno je načiniti plan provođenja popisa  kojim će se predvidjeti svi poslovi koji se imaju obaviti te rok  za izvršenje. 
Nakon popisa nužno je sastaviti zapisnik te ga predstaviti zakonskom predstavniku. Zakonski predstavnik će tada prihvatiti ili predložiti neke 
druge mjere koje će se poduzeti nakon provedenog popisa. U skladu s tim zaključcima potrebno je provesti odgovarajuća knjiženja. Moguće 
su i određene porezne implikacije, koje su najčešće vezane uz manjkove za koje se terete radnici ili članovi neprofitne organizacije na koje je 
potrebno obračunati porez na dodanu vrijednost ako je neprofitna organizacija u sustavu PDV-a. 

5 Čl. 42. st. 3. Pravilnika o PDV-u.
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1. UVOD

Obveza procjene fiskalnog učinka kao mehanizma kontrole i nad-
zora proračunskih rashoda i izdataka te prihoda i primitaka uvedena 
je u Republici Hrvatskoj još 2003. Od tada svi propisi koji se predlažu 
Vladi Republike Hrvatske (dalje u tekstu: Vlada), odnosno Hrvatskom 
saboru (dalje u tekstu: Sabor), moraju imati izrađen Iskaz o procjeni 
fiskalnog učinka (dalje u tekstu: Iskaz). Naime, Vlada, odnosno Sabor 
pri donošenju odluke o prihvaćanju odnosno usvajanju predloženog 
propisa moraju biti informirani i upoznati s očekivanim posljedicama 
provedbe istoga za proračun. 

Cjelokupni postupak izrade Iskaza propisan je 2005. Odlukom o 
Obrascu standardne metodologije za procjenu financijskog učinka 
(Nar. nov., br. 70/05.). Sukladno Odluci, Iskaz predlagatelj propisa 
(središnja tijela državne uprave (ministarstva, državni uredi i državne 
upravne organizacije) i stručne službe Vlade)) daje na Obrascu stan-
dardne metodologije za procjenu fiskalnog učinka (Obrascu PFU). 
Do donošenja Odluke Iskaz je bio deskriptivan. Propisivanjem cje-
lokupnog postupak davanja Iskaza te oblika i sadržaja Obrasca PFU 
na kojem se daje Iskaz, procjena fiskalnog učinka je konkretizirana 
budući da je istu trebalo povezati s programskom i ekonomskom 
klasifikacijom. Naime, predlagatelj u Obrascu PFU mora iskazati pro-
računsku/e poziciju/e na kojima su sredstva potrebna za provedbu 
predloženog propisa planirana. Isto tako sva procijenjena sredstva 
potrebna za provedbu predloženog propisa je potrebno razraditi po 
skupinama ekonomske klasifikacije kako bi bilo jasno na što se sred-
stva planiraju utrošiti (plaće, materijalne rashode, subvencije…).

Budući da i provedba strateških dokumenta često ima značajan 
utjecaj na proračun, 2008. je Odlukom o Obrascu standardne meto-
dologije za procjenu fiskalnog učinka (Nar. nov., br. 73/08.) obveza 
procjene fiskalnog učinka uvedena i za akte planiranja (projekte, 
planove, programe, strategije, politika i dr.).

Daljnje unapređenje Obrasca PFU, kao jednu od mjera koje se 
odnose na unapređenje proračunskog planiranja, Vlada je predvi-
djela u sklopu Nacionalnog programa reformi 2015. Nastavno na 
navedeno na sjednici Vlade održanoj 5. studenoga 2015. usvojena je 
Odluka o postupku davanja iskaza o procjeni fiskalnog učinka čiji su 
sastavni dio Obrazac PFU i Upute za sastavljanje istoga. U odnosu na 
važeći Obrazac PFU najznačajnije promjene i unapređenja se odnose 
na dodavanje elementa za izračun procjene fiskalnog učinka i pove-
zivanje s izvorima financiranja. U nastavku se daje pregled ovih novih  
ključnih elemenata Obrasca PFU. 

Autorica u nastavku daje pregled ključnih novina u Obrascu standardne metodologije za procjenu fiskalnog 
učinka (Obrascu PFU) koje na snagu stupaju 1. siječnja 2016. Novine se odnose na obvezu predlagatelja da 
procjenu fiskalnog učinka za predloženi propis iskaže kroz elemente za izračun i poveže s izvorima financiranja. 

IVANA KUNIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Novine u Obrascu PFU 

2. ELEMENTI ZA IZRAČUN FISKALNOG UČINKA 

U postojećem Obrascu PFU su predlagatelji dosada iskazivali 
procjenu sredstava potrebnih za provedbu predloženog propisa te 
proračunsku/e poziciju/e na kojima su ista osigurana. Međutim, u 
okviru postojećeg Obrasca PFU, osim u deskriptivnom obliku, nije 
bio predviđen prikaz elemenata koji su korišteni za izračun iskazane 
procjene fiskalnog učinka. Budući da u većini slučajeva predlagatelji 
nisu tekstualno obrazlagali kako su došli do iskazane procjene, u no-
vom Obrascu PFU su dodani elementi za izračun koji će Ministarstvu 
financija omogućiti određenu razinu kontrole, a Vladi i Saboru vrlo 
konkretno i pregledno ukazati na što će se sredstva točno utrošiti. 
Dakle, predlagatelj propisa odsada mora prikazati konkretan izračun 
pomoću kojeg je utvrđeno očekivano povećanje/smanjenje rashoda 
i izdataka odnosno prihoda i primitaka.

Kao što se vidi, u ovom dijelu Obrasca PFU daje se prikaz ulaznih 
podataka korištenih za ukupnu procjenu rashoda i izdataka potreb-
nih za provođenje predloženog propisa. 

Izdvojeni su neki od najčešćih podataka poput promjene broja 
zaposlenih, broja korisnika novčane naknade/subvencije/transfera 
ili iznosa iste, IT usluga, zakupa poslovnog prostora, prijevoznih 
sredstava, naknada za rad članovima povjerenstava, vijeća i slično. 
Međutim, ostavljena je mogućnost da predlagatelj propisa doda bilo 
koji element koji je koristio pri procjeni. Očekivano povećanje/sma-
njenje se u svim stupcima iskazuje brojčano s tim da se za očekivano 
smanjenje upisuje predznak „-“ minus.

Primjerice za utvrđivanje početnog stanja kod promjene iznosa 
novčane naknade kao Osnovica/Procjena troška (prvi stupac) uzima 
se iznos novčane naknade, a kao Jedinica/Broj (drugi stupac) upisuje 
se stvarni broj korisnika iste. Umnoškom ta dva stupca u trećem 
stupcu se dobiva početno stanje, odnosno ukupni rashodi potrebni 
za isplatu novčane naknade korisnicima iste temeljem trenutno 
važećih propisa. 

U danom primjeru temeljem važećih propisa isplaćuje se novča-
na naknada u iznosu 1.000 kn godišnje, i to za 100 korisnika. Dakle, 
početno stanje, odnosno početni trošak iznosi 100.000 kn. 

U četvrti i peti stupac upisuje se očekivano povećanje/smanje-
nje kao rezultat provedbe predloženog propisa u tekućoj godini (t) 
u odnosu na početno stanje (prvi i/ili drugi stupac). Kod promjena 
vezanih uz iznos novčane naknade očekivano povećanje/smanjenje 
samog iznosa upisuje se u četvrti stupac Osnovica/procjena troška i 
to samo razlika u odnosu na postojeći iznos novčane naknade koji se 
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isplaćuje. U peti stupac Jedinica/Broj upisuje se isti broj korisnika kao 
i u drugom stupcu, naravno uz pretpostavku da se nije promijenio i 
broj korisnika. Umnoškom ta dva stupca u šestom stupcu se dobiva 
podatak o ukupno očekivanom povećanju/smanjenju rashoda i izda-
taka kao rezultatu provedbe predloženog propisa u tekućoj godini (t) 
u odnosu na početno stanje (treći stupac).

U danom primjeru predloženim propisom se iznos novčane 
naknade povećava s 1.000 na 1.500 kn godišnje. Dakle, u četvrti 
stupac se upisuje samo povećanje odnosno 500 kn, a broj korisnika 
ostaje isti, odnosno 100.  Umnoškom ta dva stupca dobiva se da je 
u tekućoj godini, u odnosu na početno stanje (treći stupac, odnosno 
100.000 kn), trošak provedbe predloženog propisa 50.000 kn. 

U sedmi i osmi stupac upisuje se očekivano povećanje/smanje-
nje kao rezultat provedbe predloženog propisa u sljedećoj godini (t 
+ 1) u odnosu na početno stanje (prvi i drugi), a umnoškom ta dva 
stupca dobiva se podatak o ukupno očekivanom povećanju/sma-
njenju rashoda i izdataka kao rezultatu provedbe predloženog pro-
pisa/akta planiranja u sljedećoj godini (t + 1) u odnosu na početno 
stanje (treći stupac). Očekivano povećanje/smanjenje kao rezultat 
provedbe predloženog propisa u godini (t + 2) u odnosu na početno 
stanje upisuje se u deseti i jedanaesti stupac, a u dvanaestom stupcu 
se umnoškom ta dva stupca dobiva podatak o ukupno očekivanom 
povećanju/smanjenju rashoda i izdataka kao rezultatu provedbe 
predloženog propisa/akta planiranja u godini (t + 2).

U danom primjeru se isplata novčane naknade u povećanom 
iznosu očekuje i u narednim godinama pa je i u godini (t + 1) i godini 
(t + 2) trošak provedbe u odnosu na početno stanje (treći stupac) 
50.000 kn.

Na ovom primjeru se jasno vidi zašto su u Obrazac PFU uvedeni 
Elementi za izračun procjene fiskalnog učinka. Naime, iz danog pri-
kaza i Ministarstvo financija i Vlada i Sabor, kao donositelji odluka, 
imaju uvid što će se točno i na koji način promijeniti ako se predlo-
ženi propis usvoji. Isto tako vrlo jasno se vidi trošak provedbe i način 
na koji je isti izračunat.  

3. POVEZIVANJE S IZVORIMA FINANCIRANJA

Procjena sredstva potrebnih za provedbu predloženog propisa 
odnosno svi očekivani rashodi i izdaci te prihodi i primici koji će re-
zultirati provedbom propisa, kao što je već navedeno, su se dosada 
razrađivali kroz programsku i ekonomsku klasifikaciju. Odsada je, 
osim razrade po ovim klasifikacijama, predlagatelj dužan iskazati i 
razradu po izvorima financiranja. 

Izvore financiranja čine skupine prihoda i primitaka iz kojih se 
podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i utvrđene namjene. Pri-
hodi i primici državnog proračuna planiraju se, raspoređuju i iskazuju 
prema izvorima iz kojih potječu. Izvori financiranja jesu: opći prihodi 
i primici, doprinosi, vlastiti prihodi, prihodi za posebne namjene, po-
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moći, donacije, prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine, 
naknade s naslova osiguranja i namjenski primici.

Veznom tablicom prihoda i primitaka i izvora financiranja (dostu-
pna na internetskoj stranici Ministarstva financija), utvrđeno je koja 
je vrsta prihoda i primitaka povezana s kojim izvorom financiranja. 
Međutim, ako se prijedlogom propisa predviđa ostvarivanje novog 
prihoda i primitka koji dosada nije ostvarivan, potrebno ga je vezati 
uz izvor financiranja.

Izvor financiranja 1 opći prihodi i primici uključuje prihode koji 
se ostvaruju temeljem posebnih propisa u kojima za prikupljene pri-
hode nije definirana namjena korištenja, a to su: prihodi od poreza, 
prihodi od financijske imovine, prihodi od nefinancijske imovine, 
prihodi od administrativnih (upravnih) pristojbi, prihodi državne 
uprave, prihodi od kazni te primici od financijske imovine i zaduži-
vanja za koje nije definirana namjena korištenja. Izvor financiranja 
2 doprinosi uključuje prihode od uplaćenih doprinosa za mirovin-
sko osiguranje i doprinosa za zapošljavanje, dok izvor 8 namjenski 
primici uključuje primitke od financijske imovine i zaduživanja, čija 
je namjena utvrđena posebnim ugovorima i/ili propisima. Prihodi i 
primici koji ulaze u Izvore 1, 2 i 8 se priznaju kao izvorni i kao takvi 
evidentiraju samo u državnom proračunu te nisu raspoloživi korisni-
cima za trošenje, ali su isti njihovu naplatu obvezni pratiti (primjer 
takvih prihoda su sudske pristojbe, kazne, koncesije, porezni prihodi 
i slično).

Za razliku od prihoda i primitaka koji ulaze u Izvore 1, 2 i 8, pri-
hode i primitke koji ulaze u kategoriju Ostalih izvora (vlastiti prihodi, 
prihodi za posebne namjene, pomoći i donacije) korisnici državnog 
proračuna, sukladno Zakonu o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 
136/12. i 15/15.), mogu izvršavati do visine njihove uplate u prora-
čun. To znači da su vlastiti i namjenski prihodi trenutkom uplate na 
jedinstveni račun riznice raspoloživi proračunskim korisnicima. Me-
đutim, kada je riječ o prihodima za posebne namjene, odredbama 

Zakona o proračunu propisano je da prijedlozi zakona, drugih pro-
pisa i akata planiranja ne mogu sadržavati odredbe o namjenskom 
korištenju prihoda, osim uz suglasnost Ministarstva financija. 

Upravo stoga je plan i procjenu očekivanog povećanja/sma-
njenja prihoda i primitaka, kao rezultata provedbe predloženog 
propisa, potrebno razraditi na način da se vidi povećavaju/smanjuju 
li se Izvori 1, 2 i 8 koji proračunskim korisnicima nisu raspoloživi za 
trošenje, a utječu na visinu manjka proračuna opće države ili Ostali 
izvori koji su proračunskim korisnicima raspoloživi za trošenje do 
visine njihove uplate, a ne ulaze u proračunske limite i ne utječu na 
visinu manjka proračuna opće države. Navedeno je važno Ministar-
stvu financija s aspekta davanja suglasnosti ako predloženi propis 
sadrži odredbe o namjenskom korištenju prihoda. S druge strane 
Vladi i Saboru je važno kod donošenja odluke o prihvaćanju ili ne 
prihvaćanju predloženog propisa.

Osim plana i očekivanog povećanja/smanjenja prihoda i primi-
taka, po izvorima financiranja potrebno je razraditi i plan i očekivano 
povećanje/smanjenje rashoda i izdataka do kojeg će doći temeljem 
provedbe predloženog propisa. Rashode i izdatke je također potreb-
no razraditi na Izvore 1, 2 i 8 koji utječu na visinu manjka proračuna 
opće države te Ostale izvore koji ne ulaze u proračunske limite. 
Naime, s obzirom na proračunska ograničenja i sve značajniji udio 
sredstva dobivenih iz fondova Europske unije u financiranju javnih 
potreba, iznimno je važno da Vlada i Sabor kod donošenja odluke o 
prihvaćanju ili ne prihvaćanju predloženog propisa raspolažu infor-
macijom hoće li provedba istoga, u odnosu na postojeće troškove, 
utjecati na visinu manjka proračuna opće države ili će se financirati 
iz izvora koji ne uzlaze u proračunske limite i ne utječu na visinu 
manjka proračuna opće države. Osim Vladi i Saboru, ova informacija 
je iznimno bitna Ministarstvu financija za što kvalitetniju i realniju 
izradu limita ukupnih proračunskih rashoda.
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Kao što je navedeno, u danom primjeru se temeljem važećih 
propisa isplaćuje novčana naknada u iznosu 1.000 kn godišnje, i 
to za 100 korisnika. Dakle, početno stanje, odnosno početni trošak 
iznosi 100.000 kn. Od navedenog se primjerice, 85% sredstava osi-
gurava iz izvora financiranja 563 Europski fond za regionalni razvoj 
(ERDF), a 15% iz izvora financiranja 12  Sredstva učešća za pomoći. 
Slijedom toga, u točci 4.1. Rashodi i izdaci državnog proračuna, Troš-
kovi provođenja postojećeg propisa na godišnjoj razini, koji iznose 
100.000 kn, su iskazani po izvorima financiranja i to na Izvorima 1, 2 i 
8 (izvorima koji utječu na visinu manjka proračuna opće države) 15%, 
odnosno 15.000 kn, a na Ostalim izvorima (izvorima koji ne utječu 
na visinu manjka proračuna opće države) preostalih 85%, odnosno 
85.000 kn. 

Nadalje u danom primjeru se predloženim propisom iznos nov-
čane naknade povećava s 1.000 na 1.500 kn godišnje, i to u tekućoj i 
u narednim godinama. Dakle, u točci 5.1. Elementi za izračun promje-
na u rashodima i izdacima i prihodima i primicima je već izračunat 
trošak provedbe predloženog propisa u tekućoj godini i u narednim 
u odnosu na početno stanje/trošak, a isti iznosi 50.000 kn godišnje 
(500 kn povećanje iznosa novčane naknade x 100 korisnika). I taj 
izračunati trošak provedbe predloženog propisa je kao i početno 
stanje iskazano po izvorima financiranja, odnosno na Izvorima 1, 2 i 
8 (izvorima koji utječu na visinu manjka proračuna opće države) 15%, 
odnosno 7.500 kn, a na Ostalim izvorima (izvorima koji ne utječu 
na visinu manjka proračuna opće države) preostalih 85%, odnosno 
42.500 kn.

Dakle, povezivanjem procjene fiskalnog učinka, koja je izračuna-
ta u točki 5.1. Elementi za izračun promjena u rashodima i izdacima i 
prihodima i primicima, s izvorima financiranja Ministarstvo financija 
te Vlada i Sabor dobivaju informaciju hoće li provedba predloženog 
propisa utjecati na povećanje manjka proračuna opće države ili će 
se isti financirati iz izvora koji ne utječu. U danom slučaju vidi se da 
je većina troška provedbe (85%) na teret izvora financiranja koji ne 
utječu na visinu manjka proračuna opće države.

4. IZJAVA O NEPOSTOJANJU FISKALNOG UČINKA 
PRIJEDLOGA PROPISA

Mogućnost da predlagatelj da Izjavu da prijedlog propisa nema 
fiskalni učinak na proračun dana je Zakonom o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 136/12.). Obrazac PFU u tom 

slučaju nije potrebno izraditi već se dostavlja Izjava na koju Ministar-
stvo financija daje mišljenje. Međutim, budući da sadržaj i izgled iste 
nije propisan, u praksi se je pokazalo da većina predlagatelja nije 
znala kako pripremiti takvu Izjavu.

Kako bi se te nejasnoće otklonile u novom Obrascu PFU dodana 
je točka 8. Izjava o nepostojanju fiskalnog učinka prijedloga propi-
sa/akta planiranja. Pritom je važno istaknuti da su nepostojanje 
fiskalnog učinka predloženog propisa i nepostojanje potrebe za 
osiguranjem dodatnih sredstava za njegovu provedbu dvije potpuno 
različite stvari. Naime, ako provedba predloženog propisa ne zahti-
jeva dodatna sredstva ne znači da istovremeno uopće nema učinka. 
Primjerice, predloženim propisom se tijelima državne uprave propi-
suju obveze koje će izvršavati postojeći državni službenici i namješte-
nici pa ne postoji potreba novog zapošljavanja, a postojeći službenici 
i namještenici su već plaćeni pa nema dodatnog troška. U ovom 
slučaju nikako nije moguće reći da predloženi propis nema fiskalni 
učinak. On ga ima, samo u vidu dijela plaće postojećih službenika i 
namještenika. Da nema tih postojećih službenika i namještenika bilo 
bi potrebno zapošljavanje novih službenika i namještenika da izvrše 
obveze propisane predloženim propisom. 

Dakle, samo ako prijedlog propisa uistinu nema nikakav fiskalni 
učinak jer se primjerice, radi o nomotehničkim izmjenama i dopu-
nama postojećeg propisa ili se prihvaća izvješće o provedbi, pred-
lagatelj u ovom dijelu jasno i nedvosmisleno navodi da prihvaćanje, 
odnosno provedba nema i neće rezultirati fiskalnim učinkom. U 
ovom slučaju predlagatelj u Obrascu PFU popunjava samo točke 1. 
Predlagatelj propisa/akta planiranja, 2. Osnovni podaci o prijedlogu 
propisa/akta planiranja i 8. Izjava o nepostojanju fiskalnog učinka 
prijedloga propisa/akta planiranja. Prilikom ispisa Obrasca PFU iz 
web aplikacije za procjenu fiskalnog učinka ispisat će se samo ove 
točke Obrasca PFU. Izjavu potpisuje ministar ili zamjenik ministra, 
predstojnik državnog ureda ili njegov zamjenik odnosno ravnatelj 
državne upravne organizacije ili njegov zamjenik. Izjava se ovjerava 
pečatom, uz naznaku mjesta i datuma ovjeravanja. 

Ministarstvo financija će po zaprimanju ovakve Izjave i pripada-
jućeg prijedloga propisa, iste pregledati i analizirati te dati svoje mi-
šljenje. Izjavu koja sadrži mišljenje Ministarstva financija, ovjereno 
potpisom i pečatom odgovorne osobe Ministarstva financija predla-
gatelj je obvezan dostaviti Vladi uz prijedlog propisa. U nastavku se 
daje izgled Izjave. 

Preostali dijelovi Obrasca PFU u kojem se navode osnovni podaci o predlagatelju i prijedlogu propisa, podaci o povezanosti propisa s 
državnim proračunom, potencijalne obveze za državni proračun, procjena fiskalnog učinka na druge proračune, obrazloženje predlagatelja i 
podaci o kontakt-osobi te mišljenje Ministarstva financija nisu se značajnije mijenjali, a detaljne upute i primjeri za ove dijelove dostupni su u 
člancima objavljenim u Riznici br. 6/2013. „Procjena fiskalnog učinka“ i 5/2014. „Česte pogreške pri popunjavanju Obrasca PFU“.

Odluka o postupku davanja iskaza o procjeni fiskalnog učinka stupa na snagu 1. siječnja 2016. Odluka čiji su sastavni dijelovi novi Obrazac 
PFU i Upute za ispunjavanje istog bit će objavljeni u Narodnim novinama, a na internetskoj stranici Ministarstva financija www.mfin.hr, a 
dostupni će biti od dana stupanja Odluke na snagu.
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1. UVOD

Obveza i način sastavljanja obračuna u posljednjem razdoblju 
oporezivanja kalendarske godine propisani su:
• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13., 

99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 153/13. - Rješenje USRH i 
143/14.)

• člankom 173. stavak 6 Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. i 
85/13. – ispravak i 157/14.).
Nakon što su stupile na snagu izmjene i dopune Zakona o PDV-u 

(Nar. nov., br. 143/14.), tj. od 1. siječnja 2015. godine više nije pro-
pisana obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a kao posebnog 
godišnjeg obračuna. Prema navedenim izmjenama porezni obveznici 
više nemaju obvezu predavati Obrazac PDV-K kao trinaesti obračun u 
godini. Međutim, i dalje je propisana obveza sastavljanja obračuna u 
kojemu će se obaviti godišnja usklađenja i ispravci vezani za obračun 
PDV-a tijekom kalendarske godine. Prema prethodno navedenim 
odredbama Zakona i Pravilnika o PDV-u, porezni obveznik usklađe-
nje treba provesti u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja 
kalendarske godine, a to znači u obračunu za prosinac odnosno kod 
tromjesečnih poreznih obveznika u obračunu za listopad – prosinac 
2015. godine. Ovi se obračuni dostavljaju nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave do 20. siječnja 2016. godine. Dok je rok za predaju konačnog 
obračuna PDV-a bio do kraja veljače, ove godine porezni obveznici 
imaju kraći rok za provođenje usklađenja i ispravaka obračuna za 
2015. godinu. 

Osobe registrirane za potrebe PDV-a (osobe koje nisu u sustavu 
PDV-a, a obveznici su PDV-a na stjecanje dobara ili primljene usluge u 
poslovanju s poreznim obveznicima iz drugih država članica, nemaju 
obvezu sastavljanja posebnog obračuna za posljednje razdoblje oporezi-
vanja, jedino ako su u tom razdoblju imali transakcije za koje su obvezni 
podnijeti poreznu prijavu.

Porezni obveznici koji su tijekom 2015. godine ostvarili vrijednost 
oporezivih isporuka, te isporuka koje su oslobođene PDV-a prema 

Sukladno odredbama čl. 85. st. 7. Zakona o PDV-u, porezni obveznik mora u prijavi PDV-a koju podnosi za 
posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine napraviti sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku 
godinu.  Dakle, iako je ukinuta obveza podnošenja konačnog obračuna PDV-a, porezni obveznici moraju sva 
usklađenja obaviti već do 20. siječnja 2016., do kada se treba podnijeti ispostavi Porezne uprave PDV obrazac 
za zadnje razdoblje oporezivanja. Autorica u članku piše o specifičnostima sastavljanja obračuna PDV-a za 
posljednje razdoblje oporezivanja (prosinac odnosno kod tromjesečnih obveznika PDV-a za razdoblje listopad 
– prosinac) kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun PDV-a za prosinac 2015.                 
- specifičnosti kod proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija

članku 40. st. 1. t. a) do g) Zakona o PDV-u, u iznosu ispod 230.000,00 
kuna mogu podnijeti zahtjev za izlazak iz sustava oporezivanja PDV-
om, i to najkasnije do 15. siječnja 2016. Krajnji rok za sastavljanje i 
podnošenje usklađenja obračuna PDV-a, za porezne obveznike koji 
izlaze iz sustava PDV-a, a nastavljaju s obavljanjem djelatnosti tako-
đer je do 20. siječnja 2016.

Ako porezni obveznik koji je stekao uvjete za izlazak iz sustava 
PDV-a o tome ne obavijesti Poreznu upravu,  smatra se da je dobro-
voljno ostao u sustavu PDV-a, što ga obvezuje sljedećih pet godina.

2. PREDRADNJE PRIJE SASTAVLJANJA OBRAČUNA ZA 
PROSINAC

Prije sastavljanja porezne prijave (Obrasca PDV) za prosinac od-
nosno listopad - prosinac, porezni obveznik treba zaključiti porezne 
evidencije, i to:
-  Knjigu U-RA i Knjigu I-RA
-  Evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih država članica
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino poduzetnika (iz EU i 

iz trećih zemalja)
-  Evidenciju o tuzemnom prijenosu porezne obveze.

Nakon što su provedena sva knjiženja koja se odnose na kalen-
darsku godinu kao razdoblje oporezivanja uključivo i knjiženje obra-
čuna PDV-a na porezne nepriznate manjkove te sve ispravke uočenih 
pogrešaka, porezni obveznik na temelju ukupne vrijednosti isporuka 
utvrđuje novi postotak prava na odbitak pretporeza ako se radi o po-
reznom obvezniku koji osim oporezivih obavlja i oslobođene isporuke 
bez prava na odbitak pretporeza pa ima obvezu podjele pretporeza.

2.1. Razlike koje mogu nastati kod sastavljanja obračuna 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske 
godine

Porezni obveznici koji pored oporezivih obavljaju i isporuke koje 
su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza trebaju prema 
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čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u, odbitak pretporeza koji su primjenjivali 
tijekom tekuće kalendarske godine na temelju privremenog izra-
čuna, uskladiti u prijavi PDV-a koju podnosi za posljednje razdoblje 
oporezivanja kalendarske godine, pri čemu treba utvrditi konačni dio 
pretporeza koji može odbiti. Ranije su porezni obveznici to usklađe-
nje radili prilikom sastavljanja konačnog obračuna PDV-a (u Obrascu 
PDV-K), međutim, nakon njegovog ukidanja, godišnje usklađenje 
prava na odbitak pretporeza radi se u obračunu za prosinac, odno-
sno za listopad – prosinac.

U zadnjem obračunu treba uključiti razlike nastale:
-   zbog izračuna novog postotka za podjelu pretporeza, ako se on 

razlikuje od postotka koji se primjenjuje kao privremeni postotak 
izračunan na temelju vrijednosti isporuka u prethodnoj godini:

-  zbog obveze obračuna PDV-a na porezno nepriznate manjkove
-  zbog ispravaka pogrešaka u obračunu tijekom godine.

U obračunu PDV-a ne iskazuje se PDV plaćen po rješenju nadzo-
ra, jer Porezna uprava obveznika zadužuje temeljem rješenja. Isto 
tako u obrascu se ne iskazuju zatezne kamate za nepravovremeno 
plaćeni PDV, jer za iznos zateznih kamata Porezna uprava poreznog 
obveznika zadužuje posebno. 

Kako ne predstavljaju naknadu za isporuku, u Knjizi I-RA i u 
Obrascu PDV ne iskazuju se ni prihodi po osnovu donacija kao ni pri-
hodi po osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, prolazne 
stavke i sl.

2.2. Postupanje s ulaznim računima na prijelazu godine

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije tijekom 2015. 
godine mogli su plaćati PDV prema obavljenim isporukama ili ako im 
je vrijednost isporuka u prethodnoj godini bila manja od tri milijuna 
kuna mogli su se opredijeliti da PDV plaćaju prema naplaćenim 
naknadama ako su o tome do 20. siječnja 2015. obavijestili nadležnu 
ispostavu Porezne uprave. 

Ako se radi o poreznim obveznicima koji su porez plaćali prema 
obavljenim isporukama, u obračun PDV-a za posljednje razdoblje 
oporezivanja trebaju uvrstiti ulazne račune po kojima su primljene 
isporuke do 31. 12. 2015. i bez obzira na datum izdavanja računa 
(uključivo i R-2 račune bez obzira na plaćanje računa). 

Ako ulazni račun za isporuku u 2015. godini, ima datum izdava-
nja u 2016. godini, isti treba uvrstiti u obračun za prosinac (ako je 
primljen do dana predaje obračuna za prosinac, tj. do 20. siječnja 
2016.), odnosno ako je primljen nakon predaje obračuna za prosi-
nac, treba se uvrstiti u obračun za siječanj (koji se predaje do 20. 
veljače) odnosno u sljedeće obračunsko razdoblje u kojemu je pri-
mljen.1 Primjerice, ako je za isporuku 28. prosinca 2015., dobavljač 
izdao račun s datumom 5. siječnja 2016., pretporez po ovom računu 
može se koristiti u obračunu za prosinac pod uvjetom da je račun 
primljen najkasnije do 20. siječnja kada je rok za predaju obračuna 
za prosinac, sukladno čl. 133. Pravilnika o PDV-u.

2.3. Izračun novog postotka za odbitak pretporeza

Tijekom 2015. godine, porezni obveznik je za odbitak pretporeza 
koristio postotak koji je dobiven na temelju vrijednosti isporuka u 
prethodnoj godini (2014. godina). Za utvrđivanje godišnjeg prava 
na odbitak pretporeza treba izračunati konačni postotak za podjelu 
pretporeza, a na temelju vrijednosti isporuka u 2015. godini. Posto-

1   Sukladno Uputi za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2013. g. od 31. 
1. 2014. (kl.: 410-10/14-01/267, ur. br.: 513-07-21-01/14-1).

tak treba izračunati na način propisan člankom 62. Zakona, prema 
sljedećoj formuli:

                            Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
           bez PDV-a, od transakcija za koje je dopušten 
                                odbitak pretporeza    
% podjele pretporeza = ________________________________________ x 100
      Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
       bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik
          i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
      pretporeza te iznos subvencija, osim onih koje 
            su izravno povezane s cijenom isporuka 
       dobara ili usluga iz članka 33. stavka 1. Zakona

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten odbi-
tak pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iskazanim podacima na 
sljedećim rednim brojevima Obrasca PDV tijekom godine:
I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni 

prijenos porezne obveze)
I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama
I.3.  Isporuke dobara unutar EU
I.4.  Obavljene usluge unutar EU
I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH
I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU
I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU
I.9.  Izvozne isporuke
I.10. Ostala oslobođenja
II.1., II.2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% i 25%.

U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u brojniku, 
te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju I.8. - Tuzemne 
isporuke oslobođene PDV-a. Na rednom broju I.8. iskazuju se podaci  
ukupno mjesečno doznačenih sredstava iz proračuna, ako doznače-
ni iznos predstavlja naknadu za isporuku (npr. škola će na rednom 
broju I.8. iskazati ukupno doznačena sredstva iz proračuna za plaće 
zaposlenih, za materijalne izdatke, prihod od školske kuhinje napla-
ćen od roditelja ili od jedinice lokalne samouprave i dr., jer se radi o 
naknadama koje škola dobiva za usluge obrazovanja koje su oslobo-
đene PDV-a). U ove prihode ubrajaju se prihodi iz svih proračuna 
- središnjeg proračuna kao i prihodi iz proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave što znači prihodi koji se dobiju 
za pokriće rashoda za zaposlene, za pokriće materijalnih rashoda, a 
koji predstavljaju kod pojedinog proračunskog korisnika naknadu za 
isporuku (naknadu za uslugu obrazovanja, uslugu u kulturi, uslugu 
socijalne skrbi i sl.). U nazivnik treba uključiti i sredstva za investicije 
i investicijsko održavanje koja su primljena od osnivača odnosno 
nadležnog ministarstva (primjerice, prihodi od županija za troškove 
dodatnog ulaganja).

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uklju-
čuje se:
• iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

(dugotrajne imovine) koja porezni obveznik koristi za obavljanje 
svoje gospodarske djelatnosti

• iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
• iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transakci-

je navedene u članku 40. st. 1. točke b) do g) Zakona (npr. kamate 
na sredstva kod banke).
Za izračun postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 

o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Primjerice, 
ne uzimaju se prihodi od obračunanih zateznih kamata, prihodi od 
naknade štete od osiguravajućeg društva, u knjižnicama prihodi od 
zakasnina, prihodi od donacija i darova (za koje nije pružena isporu-
ka), prihodi od naknade troškova ovršnog postupka i sl. U nazivnik 
treba uključiti i subvencije ako se radi o subvencijama koje predstav-
ljaju naknadu za konkretnu isporuku. 
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Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
primatelj sponzorstva obvezao posebno reklamirati sponzora istica-
njem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja naknadu 
za isporuku. U ovome se slučaju radi o naknadi za uslugu promidžbe 
i ista se uključuje u vrijednost oporezivih isporuka.

Kako se za odbitak pretporeza tijekom godine,  koristi postotak 
izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u prethodnoj godini (2014. 
godini),  pravo na konačni odbitak pretporeza u 2015. godini utvr-
đuje se prema postotku koji treba izračunati na temelju vrijednosti 
isporuka u 2015. godini (vrijednost isporuka utvrđena nakon godiš-
njeg usklađenja u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja 
kalendarske godine). 

Primjer 1:
Ustanova u kulturi “Muzej A“, temeljem odnosa oporezivih i 

ukupnih isporuka utvrdila je za 2014. godinu  postotak za odbitak 
pretporeza u iznosu 10%. Ovaj se postotak koristio kao privremeni 
postotak za odbitak pretporeza tijekom 2015. godine. 

Porezni obveznik, “Muzej A“ je u 2015. godini primio ulazne raču-
ne po kojima je korišten pretporez prema sljedećem: 
I. pretporez po računima po kojima nije dopušten odbitak pretpore-

za iznosio je 83.000,00 kn
II. pretporez po računima po kojima je iskorišten pretporez u uku-

pnom iznosu iznosio je 19.000,00 kn i
III. pretporez po računima po kojima se dijelio pretporez iznosio je 

u 2015. godini ukupno 25.000,00 kuna. Ovaj iznos pretporeza 
podijeljen je prema postotku na sljedeći način:
-  pravo na pretporez u 2015. godini (privremeno pravo)
 25.000 x 10% = 2.500,00 kuna; 
-  PDV koji se može odbiti: 2.500,00 - stupac 15 Knjige U-RA;
-  PDV koji se ne može odbiti:  22.500,00 - stupac 16  Knjige 

U-RA;
 Ukupan pretporez koji se mogao odbiti: 
 19.000 + 2.500,00 =  21.500,00.
Kako je, sukladno čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u, postotak za podje-

lu pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz prethodne godine, 
samo privremeno pravo na odbitak pretporeza, porezni je obveznik 
obvezan ovaj odbitak uskladiti na kraju godine nakon što na temelju 
odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2015. godini, utvrdi konačni 
postotak za odbitak pretporeza.

Korekciju iskorištenog pretporeza treba izračunati samo za one 
račune po kojima je dijeljen pretporez. Prema podacima iz Knjige           
I-RA za 2015. nakon što su proknjiženi svi podaci o vrijednosti 
isporuka u 2015. godini treba utvrditi konačni postotak za podjelu 
pretporeza i on prema primjeru iznosi 8%.

Korekcija postotka
Zbroj pretporeza po računima po kojima je dijeljen pretporez:
25.000 x 10%   = 2.500,00
25.000 x 8%     = 2.000,00
Razlika              =     500,00
Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  odnosno 16. 

Prema primjeru u stupcu 15 treba smanjiti iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 500,00 i povećati pretporez koji se ne može odbiti u 
stupcu 16 (storno) za isti iznos.

Za iznos razlike prema ovom primjeru smanjuje se pravo na 
pretporez pa se taj iznos iskazuje kao rashod. 

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Prihod po osnovu 
smanjenog prava na 
odbitak pretporeza 500,00

124211
32999

Kada bi postotak prava na odbitak pretporeza bio veći, za iznos 
razlike evidentirao bi se veći iznos pretporeza (dugovna strana konta 
124211) i prihod (potražna strana konta 68311 – Ostali prihodi). 

2.4.  Ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu 
imovinu zbog promjene postotka utvrđenog za 
odbitak pretporeza

Sukladno odredbama članka 64. st. 1. Zakona i čl. 140. st. 1. Pra-
vilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine unutar roka 
od pet godina od kalendarske godine početka uporabe, promijene 
uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada 
se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se 
radi o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, prema 
članku 140. st. 7. Pravilnika o PDV-u, smatra se i promjena postotka 
koji je korišten za odbitak pretporeza za dugotrajnu imovinu za 
koju se nije mogao odbiti pretporez u cijelosti nego je bila obveza 
podjele pretporeza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje 
nakon promjene postotka u odnosu na postotak koji je korišten u 
godini nabave dugotrajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-
poreza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu dugotrajnu 
imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka utvrđenog za odbitak pretporeza 
u odnosu na početnu godinu korištenja. Porezni obveznik ispravak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja na temelju utvrđenog 
postotka za podjelu pretporeza (prema članku 62. stavak 2. Zako-
na). Ispravak se ne provodi ako je iznos ukupne razlike manji od 
1.000,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u Obrascu za pro-
sinac i iskazuje na rednom broju III.15.

Primjer 2: 
Porezni obveznik Ustanova „A“ je u 2013. godini nabavila 

dugotrajnu imovinu za koju je po ulaznom računu iskazan pretporez 
u iznosu 25.000,00 kuna. Kako se ova dugotrajna imovina koristi 
za oporezive i oslobođene isporuke potrebna je podjela ulaznog 
pretporeza.  Za 2013. godinu utvrđeno je pravo na odbitak pretporeza 
7% (konačni postotak za podjelu pretporeza na temelju podataka 
prema PDV-K za 2013.). Nakon utvrđenog odnosa oporezivih i 
ukupnih isporuka u 2014. godini (također po PDV-K obrascu za 2014. 
godinu), dobiven je postotak također 7%. Kako je ostvareno pravo na 
odbitak pretporeza u istome iznosu (isti postotak), za 2014. godinu, 
porezni obveznik nije imao obvezu ispravka iskorištenog pretporeza 
za dugotrajnu imovinu.

U 2013. godini (godini nabave) ostvareno je pravo na odbitak 
pretporeza u iznosu:

- 25.000 x  7% = 1.750,00.
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U 2014. godini - drugoj godini korištenja također je ostvareno 
pravo na odbitak pretporeza u iznosu 7% (po PDV-K za 2014.), pa 
porezni obveznik za 2014. godinu nije imao razliku u odnosu na isko-
rišteno pravo na odbitak pretporeza.

U 2015. godini (treća godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 9% pa je:
- pravo na odbitak  25.000,00 x 9% = 2.250,00
- razlika:      1.750,00 – 2.250,00 = 500,00.

Kako je razlika manja od 1.000,00 kn porezni obveznik nema 
obvezu u 2015. godini ispraviti iskorišteni pretporez u odnosu na 
godinu nabave dugotrajne imovine. 

Da je razlika za ispravak bila veća od 1.000,00 kuna u odnosu na 
godinu nabave porezni obveznik bi trebao povećati ili smanjiti pravo 
na pretporez, i to u visini 1/5 razlike koja se odnosi na 2015. godinu. 
Iznos razlike iskazao bi se u obračunu za prosinac na rednom broju 
III.15. Ispravci pretporeza s predznakom plus ili minus.

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo teme-
ljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave dugo-
trajne imovine, nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno rashod.

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza u 
slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno pet godina 
za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno deset godina ako se radi o 
nekretninama. Ispravak pretporeza se ne provodi ako ukupna razlika 
pretporeza u pojedinoj godini ne prelazi 1.000,00 kuna.

3.  SPECIFIČNOSTI OBRAČUNA PDVͳa ZA POSLJEDNJE 
RAZDOBLJE OBRAČUNA KOD NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije (udruge građana, udruge koje osnivaju 
pravne osobe, zaklade), prema propisima o porezu na dodanu vri-
jednost, načelno mogu biti obveznici poreza na dodanu vrijednost. 
S iznimkom osoba koje nisu porezni obveznici iz članka 6. Zakona 
(javnopravna tijela) osim kada obavljaju gospodarsku djelatnost, sve 
ostale neprofitne organizacije smatraju se poduzetnicima, pa za dio 
gospodarske djelatnosti mogu postati obveznici poreza na dodanu 
vrijednost. Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a imaju niz 
specifičnosti kod sastavljanja obračuna PDV-a pa tako i obračuna 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine, pogotovo 
vezano za priznavanje pretporeza, odnosno kod podjele pretporeza 
na poduzetnički i nepoduzetnički dio djelatnosti. Naime, neprofit-
ne organizacije u sustavu PDV-a kod utvrđivanja prava na odbitak 
pretporeza najprije trebaju utvrditi radi li se o nabavi za potrebe 
nepoduzetničke djelatnosti za koju nemaju pravo na odbitak pret-
poreza ili o nabavi za poduzetničku djelatnost za koju imaju pravo 
na odbitak pretporeza ako se radi o oporezivoj djelatnosti. Dakle, 
pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na 
nepoduzetnički i poduzetnički dio, a tek nakon toga poduzetnički 
dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke. Prema članku 137. 
stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena isporuka kod prima-
telja u beznačajnom dijelu koristi za poslovne svrhe, smatra se da je 
isporuka u cijelosti obavljena u nepoduzetničke svrhe. Nasuprot to-
me, ako će se isporučeno dobro u cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti 

u poduzetničke svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena 
u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepoduzetnički i 
poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 137. stavka 3. Pravilni-
ka o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi hoće li 
se nabava koristiti u poduzetničke ili nepoduzetničke svrhe.2 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepoduzetničke 
svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe na dio 
koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U navedenoj odredbi 
Pravilnika propisano je da se ovaj način razgraničenja provodi ako 
se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim dobrima koja se u 
gospodarskome prometu količinski određuju po broju, mjeri ili težini 
te kod korištenja usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod 
onih ulaznih računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili 
drugoj djelatnosti, primjerice računi za režijske troškove (grijanje, 
struja, voda, najamnina i sl.). Navedeno znači da za svaku fakturu 
treba naći ključ podjele na poduzetnički i nepoduzetnički dio. Ako 
podjelu nije moguće utvrditi prema fizičkim pokazateljima (broju, 
mjeri, težini), mišljenja smo da bi se morala opravdati podjela na 
temelju postotnog udjela prihoda od oporezivih isporuka u odnosu 
na ukupni prihod određenog subjekta. Ako se radi o podjeli pret-
poreza po ključu, podjela je konačna i ne provodi se usklađenje na 
kraju godine.

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. Pravilnika o 
PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po broju, mjeri ili težini, 
a primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika u cijelosti 
uključuje u poslovne svrhe, u tome slučaju radi se o korištenju doba-
ra poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno 
o uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju kao 
izuzimanje za privatne potrebe.

4.  ZAKLJUČAK

Vezano za usklađenja i ispravke obračunanog PDV-a u obračun-
skim razdobljima tijekom 2015. godine, kod proračunskih korisnika 
i neprofitnih organizacija nema bitnih razlika u odnosu na način 
sastavljanja konačnog obračuna za 2014. godinu, a koji se sastavljao 
kao poseban godišnji obračun na Obrascu PDV-K. Iako je izmjenama 
Zakona o PDV-u koje su stupile na snagu 1. siječnja 2015. ukinuta 
obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a na Obrascu PDV-K, 
porezni obveznici imaju obvezu sastaviti godišnji obračun, i to u okvi-
ru prijave PDV-a koju podnose za posljednje razdoblje oporezivanja 
za kalendarsku godinu.  

2   Detaljnije u mišljenju MF, klasa: 410-01/12-01/547, ur. br. 513-07-21-01/12-
2, od 19. ožujka 2012., objavljeno u RIF-u 7/12., str. 107.
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1. POREZNI TRETMAN ISPLATA POMOĆI ČLANOVIMA 
SINDIKATA IZ SREDSTAVA SINDIKALNE ČLANARINE

U skladu s člankom 10. točkom 15. Zakona o porezu na dohodak1 
(dalje u tekstu: Zakon) i člankom 7. stavkom 10. Pravilnika o porezu 
na dohodak2 (dalje u tekstu, Pravilnik), ne plaća se porez na dohodak 
na sindikalne socijalne pomoći koje se isplaćuju iz sredstava sin-
dikalne članarine članovima sindikata, pri čemu se socijalnim po-
moćima osobito smatraju pomoći za podmirenje osnovnih životnih 
potreba socijalno ugroženih, nemoćnih i drugih osoba, svladavanje i 
ublažavanje teškoća u svezi s bolešću ili smrću člana obitelji te druge 
pomoći za socijalne namjene i druge socijalne namjene. 

Slijedom navedenog, isplaćene sindikalne socijalne pomoći čla-
novima sindikata smatraju se primicima na koje se ne plaća porez 
na dohodak, ako su isplaćene u skladu s navedenim odredbama, 
neovisno o tome jesu li isplaćene/omogućene u naravi i/ili u novcu, 
ali isključivo iz sredstava sindikalne članarine.

2. ŠTO SE SMATRA SINDIKALNIM SOCIJALNIM 
POTPORAMA NA KOJE SE NE PLAĆA POREZ NA 
DOHODAK? 

Sindikati mogu, bez obveze obračuna i uplate poreza na doho-
dak, uz uvjet da su navedene isplate omogućene svim članovima 
pod istim uvjetima, a temeljem odluke nadležnih tijela sindikata i 
da je izvor financiranja sindikalna članarina  (ne donacije ili ostali 
izvori): 

1  Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., Odluka 
USRH - 120/13., 125/13., 148/13., Odluka USRH - 83/14. i 143/14.

2  Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 
146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14.

Čl. 10. toč. 15. Zakona o porezu na dohodak propisano je da se porez na dohodak ne plaća na sindikalne socijalne 
pomoći koje se članovima sindikata isplaćuju iz sredstava sindikalne članarine. Nadalje, čl. 7. st. 10. Pravilnika o 
porezu na dohodak podrobnije je objašnjeno da se socijalnim pomoćima osobito smatraju pomoći za podmirenje 
osnovnih životnih potreba socijalno ugroženih, nemoćnih i drugih osoba, pomoći za svladavanje i ublažavanje 
teškoća u svezi s bolešću ili smrću člana obitelji te druge pomoći za socijalne namjene.
Uzimajći u obzir posebnu ulogu sindikata u društvu, Ministarstvo financija - Porezna uprava izdala je mišljenje 
klasa: 410-01/15-01/2091, ur.broj: 513-07-21-01/15-2 od 23. listopada 2015., kojim se detaljno uređuju pitanja 
drugih pomoći za socijalne namjene članova sindikata, kao i porezni tretman, u smislu oporezivanja dohotka, 
ostalih troškova koje sindikati imaju u odnosu na svoje članove.  
Nastavno se daje prikaz sadržaja navedenoga mišljenja.

DRAŽEN OPALIĆ, bacc. oec., KSENIJA CIPEK, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Porezni tretman darova koje sindikati daju 
članovima i ostalih troškova

1. isplatiti (u novcu ili naravi) pojedinačnu pomoć članu sindikata:
- zbog podmirenja osnovnih životnih potreba socijalno ugro-

ženih, nemoćnih i drugih osoba 
- svladavanje i ublažavanje teškoća u svezi s bolešću ili smrću 

člana obitelji te
- druge pomoći za socijalne namjene i druge socijalne namje-

ne odluka o pomoći socijalno ugroženim članovima 
2. podmiriti ili refundirati određene troškove, i to osobito:

-  potpore članovima povodom blagdana (tradicionalno dari-
vanje članova)

-  potpore članovima u vidu sufinanciranja sindikalnih sport-
skih igara

-  potpore članovima u vidu organizacije i sufinanciranja izleta, 
kino i kazališnih predstava, izdavanje ribičkih dozvola i slično.

3. POREZNI TRETMAN ISPLATA ČLANOVIMA 
SINDIKATA IZ OSTALIH IZVORA I ISPLATE 
OSOBAMA KOJE NISU ČLANOVI SINDIKATA

Ukoliko  sindikat isplaćuje novac ili daje darove:
- fizičkim osobama koje nisu njegovi članovi i/ili 
- fizičkim osobama koje jesu njegovi članovi, ali izvor isplate/dava-

nja novac nisu sredstva prikupljena iz sindikalne članarine, 
svaka isplata ili davanje u naravi se ovisno o osobi primatelja, smatra 
primitkom od nesamostalnog rada fizičke osobe primatelja iz članka 
14. stavak 1. točka 1. i stavak 3. Zakona ili primitkom od kojega se 
toj osobi utvrđuje drugi dohodak iz članka 32. stavak 1. i stavak 3. 
točka 5. ili točka 11. istoga Zakona, iz kojega je sindikat kao isplatitelj 
odnosno davatelj obvezan obračunati i uplatiti predujam poreza na 
dohodak i prirez porezu na dohodak u skladu s člankom 45. odnosno 
člankom 48. istoga Zakona pod uvjetom da se ne radi o primicima koji 
su prema člancima 9., 10. iIi 11. toga Zakona oslobođeni oporeziva-
nja. Osim poreza na dohodak, treba obračunati i uplatiti i doprinose 
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za obvezna osiguranja sukladno Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 
84/08. - 143/14.).

4. POREZNI TRETMAN OSTALIH TROŠKOVA 
SINDIKATA I DANIH POZAJMICA

4.1.  Porezni tretman troškova vezanih uz sindikalne 
sastanke/seminare/simpozije

U svezi poreznog tretmana konzumacije vode, kave, sokova, 
grickalica na sindikalnim sastancima/seminarima/simpozijima ili 
troškovima organizacije zajedničkog ručka za sve sudionike sastanka/
seminara/simpozija, radi se o troškovima  organizatora (sindikata) 
koji se kao takvi ne smatraju primicima koji podliježu oporezivanju 
porezom na dohodak. 

4.2.  Porezni tretman troškova vezanih uz davanje 
pozajmica članovima sindikata

Prema članku 14. stavku 3. Zakona o porezu na dohodak primi-
cima u naravi smatraju se korištenje zgrada, prometnih sredstava, 
povoljnije kamate pri odobravanju kredita i druge pogodnosti koje 
poslodavci i isplatitelji primitka, odnosno plaće iz stavka 1. i 2. toga 
članka, daju radnicima i fizičkim osobama koje ostvaruju primitke iz 
stavka 1. i 2. toga članka. Primitkom po osnovi povoljnijih kamata 
smatra se razlika između ugovorene niže i stope kamate od 3% go-
dišnje, osim kamata po kreditima koji se daju ili subvencioniraju iz 
proračuna, ali ne radnicima uprave. 

Navedene odredbe Zakona o porezu na dohodak primijenit će se 
i na kamate po pozajmicama koje daje sindikat ili sindikalna podruž-
nica, samo u slučaju ako su izvor sredstava za davanje pozajmica od 
strane sindikata, sredstva koja je sindikat ostvario od poslodavca. 

Međutim, ako su sredstva za davanje pozajmica uz povoljnije 
kamate radnicima - članovima sindikata u socijalne svrhe osigura-
na iz sredstava sindikata ostvarenima od sindikalne članarine, ne 
radi se o primicima od kojih bi se trebao utvrditi dohodak, porez 
na dohodak i prirez porezu na dohodak, a u skladu s navedenom 
odredbom Zakona.

5. POREZNI TRETMAN TROŠKOVA VEZANIH UZ 
SLUŽBENA PUTOVANJA ČLANA SINDIKATA

Vezano uz porezni tretman naknade za službena putovanja koje 
sindikat isplaćuje osobama koje nisu u radnom odnosu kod njega, 
potrebno je razlikovati prima li takva osoba oporezivu naknadu ili se 
naknada za službena putovanja isplaćuje osobama koji ne ostvaruju 
primitke po osnovi nesamostalnog rada iz članka 14. Zakona odnosno 
primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak iz članka 32. Zakona:
➣ ako se radi o osobi koja prima oporezivu naknadu za rad u sindi-

katu, takvoj osobi, mogu se, temeljem putnog naloga, a suklad-
no članku 7. stavku 6. Pravilnika, u vezi s člankom 10. točkom 11. 
Zakona, neoporezivo podmiriti naknade za službena putovanja 
za potrebe sindikata, po osnovi prijevoza i noćenja iz članka 
13. stavka 2. točke 1. i 2. Pravilnika, a pod uvjetom da računi 
o obavljenim uslugama prijevoza i noćenja glase na isplatitelja 
- sindikat

➣ ako se radi o osobi koja ne prima naknadu, oporezivim primici-
ma, u skladu s člankom 10. točkom 11. Zakona, ne smatraju se 
naknade iz članka 13. stavka 2. točaka 1., 2., 5., 13. i 14. te stavka 
12. Pravilnika, isplaćene po osnovi službenih putovanja fizičkim 

osobama koje u neprofitnim organizacijama ne ostvaruju primit-
ke po osnovi nesamostalnog rada iz članka 14. Zakona odnosno 
primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak iz članka 32. Zakona, 
uz uvjet da su službena putovanja za potrebe sindikata (dalje u 
tekstu: volonter u sindikatu).
Nadalje, prema članku 10. točki 9. Zakona o porezu na dohodak 

i članku 13. stavku  2. točkama 13. i 14. Pravilnika o porezu na doho-
dak sindikat može volonteru u sindikatu isplatiti:
➣ dnevnice za službena putovanja u zemlji do 170,00 kuna, za 

putovanje preko 12 sati dnevno. Za službena putovanja u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 12 sati, neoporezivi dio dnevnica 
iznosi 85,00 kuna

➣ dnevnice za službena putovanja u inozemstvu pod uvjetima i 
do iznosa koji su propisani za korisnike državnog proračuna. 
Neoporezivi iznosi dnevnica za službena putovanja u inozemstvo 
propisani su Odlukom o visini dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo za korisnike koji se financiraju iz sredstava držav-
nog proračuna (Nar. nov., br. 8/06.). Za te svrhe su neoporezivi 
iznosi dnevnica za službena putovanja u inozemstvo propisani 
u stranim valutama - eurima (od 30 do 80) odnosno američkim 
dolarima (od 35 do 95) za ukupno 98 država koje su posebno 
propisane te 35 američkih dolara za sve ostale države koje nisu 
posebno navedene odnosno propisane. Jedna dnevnica za služ-
beno putovanje u inozemstvo obračunava se za svaka 24 sata 
provedena na službenom putovanju u inozemstvu, a i za ostatak 
vremena provedenog na tom putovanju koji traje duže od 12 
sati. Za ostatak vremena od osam do 12 sati obračunava se pola 
dnevnice, a pola dnevnice se obračunava i za službeno putovanje 
koje traje od 8 i manje od 12 sati.  
Temeljem odredbi članka 13. stavka 3. Pravilnika, dnevnice za 

službena putovanja isplaćuju se i namijenjene su za pokriće troškova 
prehrane (ručka i večere, osim troškova doručka koji mogu biti ura-
čunati u cijenu smještaja te na taj način i neoporezivo namireni kroz 
naknadu za troškove smještaja, uz predočavanje izdanog računa za te 
usluge), pića, prijevoza u mjestu u koje je radnik upućen na službeno 
putovanje (javni gradski prijevoz, taxi usluge) i ostalih troškova koji 
su osobne naravi.  Ukoliko sindikat volonterima u sindikatu na služ-
benom putu plaća puni pansion ili polupansion (jedan glavni obrok) 
ili na drugi način osigurava jedan glavni obrok, možebitna isplata 
dnevnice smatrala bi se oporezivim primitkom odnosno oporezivim 
dohotkom koja podliježe obvezi obračuna, obustave i uplate poreza 
na dohodak na način propisan za dohodak od nesamostalnog rada te 
obvezi doprinosa sukladno Zakonu o doprinosima. 

Dnevnice za službena putovanja u zemlji i u inozemstvu mogu 
se neoporezivo isplatiti za službena putovanja iz mjesta u kojemu je 
mjesto rada ili iz mjesta prebivališta odnosno uobičajenog boravišta 
radnika ili druge fizičke osobe koja se upućuje na službeno putovanje 
u drugo mjesto (osim u mjesto u kojemu ima prebivalište ili uobi-
čajeno boravište), a udaljenosti najmanje 30 kilometara - odnosno 
16,20 morske milje), radi obavljanja u nalogu za službeno putovanje 
određenih poslova njegovog radnog mjesta, a u svezi s djelatnosti 
sindikata. Dnevnice za službena putovanja u zemlji i inozemstvu jesu 
naknade za pokriće izdataka prehrane, pića i prijevoza u mjestu u 
koje je radnik upućen na službeno putovanje. 

U skladu s posebnim propisom (Odlukom o visini dnevnice za 
službeno putovanje u inozemstvo za korisnike koji se financiraju 
iz sredstava državnog proračuna), službenim se putovanjem u 
inozemstvo smatra službeno putovanje iz Republike Hrvatske u 
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stranu državu i obratno, putovanje iz jedne u drugu stranu državu 
te putovanje iz jednog mjesta u drugo mjesto na području strane 
države. Propisani iznos dnevnice za službeno putovanje u određenu 
državu, obračunava se od sata prelaska granice Republike Hrvatske, 
pa do sata prelaska granice u povratku u Republiku Hrvatsku. Ako se 
na službeno putovanje u inozemstvo kao prijevozno sredstvo koristi 
zrakoplov, dnevnice se obračunavaju od sata polaska zrakoplova s 
posljednjeg aerodroma, do sata povratka na prvi aerodrom u Re-
publici Hrvatskoj. Ako se na službeno putovanje u inozemstvo kao 
prijevozno sredstvo koristi brod, dnevnice se obračunavaju od sata 
polaska broda s posljednjeg pristaništa, do sata povratka na prvo 
pristanište u Republici Hrvatskoj. 

Osim dnevnica, porezno priznatim izdacima, vezanim uz službe-
na putovanja priznaju se i sljedeći izdaci:
-  naknade prijevoznih troškova na službenom putovanju u visini 

stvarnih izdataka (od mjesta rada do odredišta u mjestu u koji je 
poslan na službeni put)

-  naknade noćenja na službenom putovanju u visini stvarnih izda-
taka

-  naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe 
(ukoliko radnik koristi svoj automobil kao prijevozno sredstvo od 
mjesta rada do mjesta u koje je poslan na službeni put)

-  ostali troškovi (troškovi parkinga, goriva).  
Neoporezive isplate naknada potpora i nagrada se do propisanih 

iznosa i pod propisanim uvjetima priznaju na temelju vjerodostojnih 
isprava (računa, obračuna, odluka, potvrda o cijeni karata i drugih).

6. OBVEZA PODNOŠENJA IZVJEŠĆA                   
ΈOBRAZAC JOPPDΉ

Člankom 76. stavkom 1. točkom 6. Pravilnika, između ostaloga, 
propisano je da su isplatitelji primitaka  na koje se ne plaća porez na 
dohodak iz članka 10. Zakona o porezu na dohodak dužni dostavljati 
Obrazac JOPPD za sve isplate u tijeku jednog mjeseca po istoj osnovi 
po pojedinom poreznom obvezniku, odnosno fizičkoj osobi, osim 
ako ti primici nisu iskazani pojedinačno na izvješću na dan isplate, i 
to najkasnije do petnaestog dana u mjesecu za primitak koji je ostva-
ren, odnosno isplaćen u prethodnom mjesecu (članak 76. stavak 7. 
Pravilnika). Primici isplaćeni za službena putovanja za svrhe kojih je 
isplaćen predujam iskazuju se na Obrascu JOPPD prema konačnom 
obračunu tih primitaka. Troškovi putovanja za koje se ne izdaje putni 
nalog, kao što su sindikalni izleti i slično, ne prikazuju se na Obrascu 
JOPPD. 

Neoporezivi primici po osnovi službenih putovanja, iskazuju se 
na sljedeći način:
- pod oznakom 17 iz priloga 4 Obrasca JOPPD iskazuje se ukupan 

iznos isplaćenih dnevnica zaposlenim osobama u sindikatu 
u izvještajnom razdoblju – s načinom isplate 1 ili 4 – do 15. u 
mjesecu protekom mjeseca (stvarne) isplate

-  pod oznakom 39 iz priloga 4 Obrasca JOPPD iskazuju se troškovi 
prijevoza (trošak cestarine i prijevoznih karata) i troškovi noćenja 
na službenom putovanju zaposlenih osoba u sindikatu u visini 
stvarnih izdataka, prema konačnom obračunu putnih naloga, i to 
do 15 dana u mjesecu za prethodni mjesec u kojem je izvršen ko-

načni obračun putnog naloga – bez obzira jesu li troškovi plaćeni 
ili nisu – s načinom isplate 5

-  pod oznakom 27 iz priloga 4 Obrasca JOPPD iskazuju se naknade 
za službena putovanja po osnovi prijevoza i noćenja fizičkim 
osobama koje za te organizacije obavljaju poslove iz njihovog 
djelokruga odnosno za njihove potrebe i uz naknadu, a pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama glase na isplatitelja 
– sindikat 

-  pod oznakom 52 iz priloga 4 Obrasca JOPPD iskazuju se dnevnice  
isplaćene po osnovi službenih putovanja fizičkim osobama koje 
se smatraju volonterima u sindikatu 

-  pod oznakom  53 iz priloga 4 Obrasca JOPPD iskazuju se troškovi 
prijevoza (trošak cestarine i prijevoznih karata) i troškovi noćenja 
na službenom putovanju u visini stvarnih izdataka prema konač-
nom obračunu putnih naloga koje isplaćuju/podmiruju sindikati 
volonterima u sindikatu, i to do 15 dana u mjesecu za prethodni 
mjesec u kojem je izvršen konačni obračun putnog naloga – bez 
obzira jesu li troškovi plaćeni ili nisu – s načinom isplate 5.
Iznosi troškova koji se iskazuju u Obrascu JOPPD iskazuju se u 

ukupnom iznosu (iznosu u kojem je sadržan porez na dodanu vrijed-
nost), te bez možebitnih naknadnih umanjenja popusta od strane 
izdavatelja računa/pružatelja usluga. Ukoliko je izdavatelj računa 
izdao jedan račun za noćenje ili prijevoz više radnika/primatelja i ne 
postoji mogućnost izdavanja pojedinačnih računa, zbog ekonomič-
nosti postupka, isplatitelj može podijeliti ukupan iznos na sve radni-
ke primatelje, uz obvezu da tako bude navedeno u samom putnom 
nalogu, kao i da se u svakom od putnih naloga navede gdje se nalazi 
izvornik računa.  

 Ukoliko, do roka za podnošenje Obrasca JOPPD, nije ispostav-
ljen račun od pružatelja usluge za usluge koje su konzumirane na 
službenom putu (noćenje, troškovi prijevoza), temelj za iskazivanje 
troška (u putnom nalogu i Obrascu JOPPD) mogu biti i drugi dostupni 
dokazi, kao što je izlist uvida trošenja uplaćenih sredstava po ENC 
uređaju, potvrde plaćanja putem kreditnih kartica i slično. Troškovi 
goriva, ostali nenavedeni troškovi koji mogu nastati na službenom 
putu, kao i troškovi cestarine koji su nastali temeljem obavljanja 
registrirane djelatnosti prijevoza putnika ili tereta, ne prikazuju se 
na Obrascu JOPPD.
-  pod oznakom  30 iz priloga 4 Obrasca JOPPD iskazuju se sindi-

kalne socijalne pomoći koje se isplaćuju iz sredstava sindikalne 
članarine članovima sindikata. 

7. PRIMICI KOJE ISPLAĆUJU SINDIKATI, A ZA KOJE NE 
POSTOJI OBVEZA  IZVJEŠĆIVANJA NA OBRASCU 
JOPPD

Obrazac JOPPD ne podnosi se za: 
- potpore članovima sindikata povodom blagdana od strane sindi-

kata iz sredstava sindikalne članarine u novcu ili naravi
- pomoći članovima sindikata kod podmirenja troškova organiza-

cije sindikalnih sportskih igara iz sredstava sindikalne članarine 
koje sindikati organiziraju jednom godišnje za svoje članove 

- troškovi koji nastaju kod organiziranja izleta, kazališnih predstava 
i slično. 
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1. UVOD

Unutarnji revizori imaju važnu ulogu u unapređivanju poslovanja 
institucija u javnom sektoru. Procjenjuju sustav unutarnjih kontrola 
u instituciji, ne samo radi osiguravanja odgovarajućeg financijskog 
poslovanja, nego i radi pružanja potpore rukovoditeljima na svim 
razinama u efikasnom obnašanju njihovih dužnosti u smislu ostva-
renja ciljeva institucije, pružanja kvalitetnih javnih usluga, najbolje 
uporabe resursa i zaštite javne imovine.

Kako bi se pridonijelo stručnosti i učinkovitosti unutarnjih 
revizora u obavljanju poslova unutarnje revizije u javnom sektoru, 
Ministarstvo financija, Sektor za harmonizaciju unutarnje revizije i 
financijske kontrole (u daljnjem tekstu: Središnja harmonizacijska 
jedinica), zadužen je za razvoj metodologije rada unutarnje revizije 
u javnom sektoru Republike Hrvatske i organizaciju izobrazbe za 
unutarnje revizore. Središnja harmonizacijska jedinica odgovorna 
je za izradu sadržaja izobrazbe i organizaciju provedbe Programa 
izobrazbe za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor. 
Pored činjenice da Program provodi Ministarstvo financija, potrebno 
je naglasiti da isti priznaje i Europska komisija, koja je financirala 
uspostavljanje i njegovu početnu provedbu kroz program CARDS iz 
2004. 

Stupanjem na snagu predmetnog Pravilnika o izobrazbi, uvjetima 
i načinu polaganja ispita za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora za javni sektor (u daljnjem tekstu: Pravilnik), dio kojeg je i 
novi Program izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora za javni sektor (u daljnjem tekstu: Program), prestao je važiti 
Program stručne izobrazbe za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizo-
ra u javnom sektoru od 31. svibnja 2010. (klasa: 043-01/10-01/207, 
ur.broj: 513-10/10-1) i Naputak o provođenju stručne izobrazbe i 
polaganju ispita za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom 
sektoru od 31. svibnja 2010. (klasa: 043-01/10-01/208, ur.broj: 513-
10/10-1), koji su bili donijeti temeljem Zakona o sustavu unutarnjih 
financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br.  141/06.).

Na temelju Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 78/15.), ministar financija 
donio je Pravilnik o izobrazbi, uvjetima i načinu polaganja ispita za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora za javni sektor (Nar. nov., br. 108/15.). Pravilnikom je propisan program izobrazbe za stjecanje zvanja 
ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor, uvjeti, obveze i odgovornosti vezane uz pohađanje izobrazbe, 
nositelj provedbe izobrazbe, uvjeti, obveze i odgovornosti za provedbu izobrazbe, uvjeti i način polaganja ispita 
za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor, praktična izobrazba, vođenje dokumentacije 
o provedbi izobrazbe te stalno stručno usavršavanje ovlaštenih unutarnjih revizora u javnom sektoru. 

MARELA KNEŽEVIĆ, dipl. oec., NIKOLINA BIBIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Pravilnik o izobrazbi, uvjetima i načinu 
polaganja ispita za stjecanje zvanja ovlaštenoga 
unutarnjeg revizora za javni sektor 

Najvažnija promjena koju je donio novi Pravilnik u odnosu na 
gore spomenuti regulatorni okvir iz 2010. jest da pravo pohađanja 
izobrazbe imaju samo osobe koje su raspoređene na poslove 
unutarnje revizije u javnom sektoru. Ovakvim pristupom smanjuju 
se troškovi izobrazbe i osiguravaju kapaciteti unutarnjih revizora u 
okviru stvarnih potreba institucije. Podsjećamo da je u proteklom 
razdoblju izobrazbu mogao pohađati bilo tko, što je za posljedicu 
imalo veće troškove izobrazbe, a motiv osoba koje su se prijavljivale 
na izobrazbu nije uvijek bilo bavljenje unutarnjom revizijom, već 
osobni razvoj.

2.  IZOBRAZBA ZA STJECANJE ZVANJA OVLAŠTENOGA 
UNUTARNJEG REVIZORA ZA JAVNI SEKTOR

Pravo pohađanja izobrazbe ima osoba (u daljnjem tekstu: 
polaznik) koja ispunjava uvjete iz članka 27. stavka 2. Zakona o 
sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru, odnosno koja: 
a) ima završen odgovarajući preddiplomski i diplomski sveučilišni 

studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
specijalistički diplomski stručni studij i 

b) kojoj je stjecanje stručnog ovlaštenja ministra financija za 
obavljanje poslova unutarnje revizije u javnom sektoru uvjet za 
obavljanje poslova radnog mjesta na koje je raspoređena. 
Izobrazba se sastoji od teorijskog i praktičnog dijela, sadržaj kojih 

je utvrđen Programom. Program uključuje najbolju praksu u izobraz-
bi i razvoju, međunarodna očekivanja i suvremena razmišljanja te 
metode unutarnje revizije.

Teorijska izobrazba provodi se u obliku predavanja i vježbi.
Teorijska izobrazba sastoji se od pet modula: 

I.    Uvod u unutarnju reviziju i sustav unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru 

II.   Metodologija rada unutarnje revizije 
III. Revizorske vještine i tehnike 
IV. Financijsko upravljanje i računovodstvo 
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V.  Primjena metodologije rada unutarnje revizije na praktičnim 
primjerima. 
Teorijska izobrazba po modulu traje pet radnih dana, odnosno 

sedam školskih sati po radnom danu. 
Nakon završenog teorijskog dijela izobrazbe polaznici polažu 

pismeni ispit, a po položenom ispitu započinju s obavljanjem prak-
tičnog dijela izobrazbe.

Praktična izobrazba sastoji se od dvije uspješno obavljene 
unutarnje revizije, u instituciji u kojoj je polaznik zaposlen. Svakom 
polazniku se u svrhu usmjeravanja i nadziranja rada te utvrđivanja 
rezultata u vezi s obavljanjem revizija određuje mentor. 

Praktična izobrazba može trajati najdulje četiri mjeseca, a po za-
vršenom praktičnom dijelu izobrazbe polaznici polažu usmeni ispit.

Svi polaznici koji uspješno završe Program će:
• dobiti stručno ovlaštenje za obavljanje poslova unutarnje revizije 

u javnom sektoru koje dodjeljuje ministar financija
• steći zvanje "ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor” 
• postati dio mreže unutarnjih revizora u javnom sektoru.  

Izobrazba doprinosi tome da unutarnji revizori steknu:
- razumijevanje onoga što se traži od unutarnjeg revizora i do-

prinosa koji ova funkcija može imati u smislu poboljšanja dje-
lotvornosti procesa upravljanja rizicima, kontrola i upravljanja 
poslovanjem, odnosno korporativnog upravljanja

- shvaćanje načela na kojima počiva suvremena unutarnja revizija 
te uvjeta i standarda potrebnih za uspješno obavljanje poslova 
unutarnje revizije

- vještinu planiranja i pravilne raspodjele ograničenih revizijskih 
resursa koncentriranjem na bitna područja

- sposobnost planiranja i obavljanja revizije s većim samopouzda-
njem, kako bi ispunili ne samo stručna očekivanja u smislu stan-
darda u obavljanju poslova nego i pridonijeli boljem ostvarenju 
ciljeva, načinu upravljanja i kontroliranja aktivnosti u instituciji

- stručna znanja potrebna za davanje stručnog mišljenja ruko-
vodstvu o adekvatnosti, primjeni i djelotvornosti upravljačkih, 
financijskih, operativnih i drugih kontrolnih sustava

- znanje o primjeni alata i tehnika koje koristi unutarnja revizija
- vještine sastavljanja izvješća, komuniciranja i uspješnog potica-

nja rukovodstva u svrhu rješavanja uočenih problema i unapre-
đivanja sustava kontrola

- sposobnost obavljanja revizija koje će institucijama pomoći po-
stići više s raspoloživim sredstvima

- općenita znanja, potrebna za davanje pravovremenih i konstruk-
tivnih savjeta rukovodstvu o odgovarajućim metodama procjene 
rizika i kontrola, čime će se povećati njihove mogućnosti ostva-
renja ciljeva poslovanja.

3.  UNAPRJEĐENJE DOSADAŠNJE PRAKSE IZOBRAZBE 
UNUTARNJIH REVIZORA U JAVNOM SEKTORU 

Višegodišnjom provedbom izobrazbe unutarnjih revizora u 
javnom sektoru (od 2004.) stekla su se određena iskustva te su pre-
poznate mogućnosti njezina unaprjeđenja u sadržajnom, provedbe-
nom, ali i organizacijskom smislu.

Tablica u nastavku sadrži usporedni prikaz izobrazbe, uvjeta i 
načina polaganja ispita za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora za javni sektor temeljen na Zakonu iz 2006., odnosno no-
vom Zakonu iz 2015. 

       Regulatorni      
          okvir

Područja 
uređena
regulatornim 
okvirom

Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru 
iz 2006.1

Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru iz 2015.2

Program stručne izobrazbe za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora 
u javnom sektoru3

Naputak o provođenju stručne izobrazbe i polaganju ispita za zvanje 
ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom sektoru4

Pravilnik o izobrazbi, uvjetima izobrazbe i načinu polaganja ispita za stjecanje 
zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor5 

Polaznici Pravo pohađanja izobrazbe imali su:

a) službenici koje je čelnik korisnika proračuna rasporedio na poslove 
unutarnje revizije u javnom sektoru

b) unutarnji revizori koji su stekli certifikat ovlaštenog revizora, 
ovlaštenoga unutarnjeg revizora u drugoj strukovnoj instituciji i 
ovlaštenoga državnog revizora i 

c) osobe koje imaju visoku stručnu spremu i uvjete propisane za 
prijam u državnu službu.

Pravo pohađanja izobrazbe ima osoba koja:

a) ima završen odgovarajući preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili specijalistički 
diplomski stručni studij i 

b) kojoj je stjecanje stručnog ovlaštenja ministra financija za obavljanje 
poslova unutarnje revizije u javnom sektoru uvjet za obavljanje poslova 
radnog mjesta na koje je raspoređena.

Prijava u izobrazbu Za pohađanje izobrazbe osoba je morala priložiti: 
1. Prijavu za stručnu izobrazbu za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg 

revizora u javnom sektoru
2. Presliku diplome
3. Uvjerenje o nekažnjavanju 

Osobe koje se uključuju u izobrazbu,  zaposlenici ministarstva ili drugog 
tijela javne vlasti, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
uz prijavu za izobrazbu trebale su dostaviti i obrazac suglasnosti čelnika 
za uključivanje u izobrazbu. 

Za pohađanje izobrazbe osoba mora priložiti:
1. Prijavnicu za pohađanje izobrazbe
2. Dokaz da je stjecanje stručnog ovlaštenja uvjet za obavljanje poslova 

radnog mjesta na koje je polaznik raspoređen (presliku rješenja o 
rasporedu na radno mjesto u unutarnjoj reviziji ili ugovora o radu na 
poslovima unutarnje revizije; ili u izvorniku, izjavu poslodavca o ispunjavanju 
uvjeta za pohađanje izobrazbe)

3. Dokaz o nekažnjavanju, u izvorniku koji ne smije biti stariji od šest mjeseci od 
datuma podnošenja prijavnice za pohađanje izobrazbe.

Za upućivanje polaznika na izobrazbu odgovorna je odgovorna osoba institucije 
u kojoj je polaznik zaposlen.

Sadržaj i provedba izobrazbe

Sadržaj izobrazbe Izobrazba se sastoji od:
¸ teorijskog i 
¸ praktičnog dijela.

Izobrazba se sastoji od:
¸ teorijskog i 
¸ praktičnog dijela.

1  Nar. nov., br.  141/06
2  Nar. nov., br.  78/15.
3  Klasa: 043-01/10-01/207, Ur. broj: 513-10/10-1 od 31. svibnja  2010.
4  Klasa: 043-01/10-01/208, Ur. broj: 513-10/10-1 od 31. svibnja 2010.
5  Nar. nov., br.  108/15.
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Teorijski dio 
izobrazbe

Teoretska izobrazba sastoji se od pet modula:
1. Uloga unutarnje revizije u sustavu unutarnjih financijskih kontrola u 

javnom sektoru
2. Metodologija rada unutarnje revizije
3. Revizorske vještine i tehnike
4. Financijsko upravljanje i računovodstvo 
5. Primjena metodologije rada unutarnje revizije na praktičnim 

primjerima

Teorijska izobrazba sastoji se od pet modula: 
1. Uvod u unutarnju reviziju i sustav unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
2. Metodologija rada unutarnje revizije 
3. Revizorske vještine i tehnike 
4. Financijsko upravljanje i računovodstvo 
5. Primjena metodologije rada unutarnje revizije na praktičnim primjerima

ÿ U sadržajnom smislu izmjene su napravljene u svim modulima, a značajnije 
u modulima: 

1. Uvod u unutarnju reviziju i sustav unutarnjih kontrola u javnom sektoru i 
3. Revizorske vještine i tehnike.

Praktični dio 
izobrazbe

Praktična izobrazba se sastoji od najmanje dvije unutarnje revizije u 
institucijama javnog sektora u kojima su polaznici zaposleni.

Praktična izobrazba sastoji se od dvije uspješno obavljene unutarnje revizije, u 
instituciji u kojoj je polaznik zaposlen.

Kriteriji za odabir 
osoba za provedbu 
izobrazbe

Teorijski dio izobrazbe
Izobrazbu u okviru modula provode ovlašteni treneri koje predlaže 
Programsko vijeće, o odabiru kojih odlučuje i za čiji rad odgovara čelnik 
Središnje harmonizacijske jedinice.

Kod odabira trenera razmatraju se sljedeći kriteriji:
a) stručno ovlaštenje za obavljanje poslova unutarnje revizije u javnom 

sektoru
b) dokazano radno iskustvo u području koje predaje
c) certifikati o drugim specijalističkim znanjima
d) dosadašnje ocjene iz prethodno provedenih predavanja
e) objavljeni članci u publikacijama, izlaganja i prezentacije u 

tuzemstvu i inozemstvu
f) engleski jezik u govoru i pismu.

Osobe koje se angažiraju za provedbu teorijskog dijela izobrazbe su treneri o 
odabiru kojih odlučuje i za čiji izbor odgovara rukovoditelj Središnje harmoni-
zacijske jedinice. 

Kod odabira trenera razmatraju se sljedeći kriteriji: 
a) najmanje pet godina radnog iskustva u području u kojemu će provoditi 

izobrazbu 
b) objavljeni članci u mjerodavnim stručnim publikacijama, održane 

prezentacije ili izlaganja u tuzemstvu i inozemstvu 
c) stručno ovlaštenje za obavljanje poslova unutarnje revizije u javnom sektoru 

(obvezan kriterij za provedbu modula II, III i V).

Praktični dio izobrazbe
Praktični dio izobrazbe se provodi uz pomoć mentora.

Prijedlog mentora daje voditelj jedinice za unutarnju reviziju dok čelnik 
Središnje harmonizacijske jedinice donošenjem Plana mentorstva 
potvrđuje predložene mentore.

Praktična izobrazba se obavlja uz nadzor mentora o odabiru kojih odlučuje i za 
čiji izbor odgovara rukovoditelj unutarnje revizije.

Mentor mora ispunjavati sljedeće uvjete:
a) imati stručno ovlaštenje ministra financija za obavljanje poslova 

unutarnje revizije u javnom sektoru obavljene najmanje tri revizije 
nakon što je stekao ovlaštenje

b) ima istaknute rezultate u službi 
c) nije kažnjavan za povrede službene dužnosti.

Mentor mora ispunjavati sljedeće uvjete: 
a) imati stručno ovlaštenje ministra financija za obavljanje poslova unutarnje 

revizije u javnom sektoru 
b) imati obavljeno najmanje pet unutarnjih revizija, nakon što je stekao 

stručno ovlaštenje 
c) imati istaknute rezultate u radu sukladno posebnim propisima kojima se 

uređuju postupak i kriteriji ocjenjivanja zaposlenika, odnosno potvrđene od 
strane odgovorne osobe institucije 

d) nije kažnjavan za povrede službene dužnosti i/ili povredu obveza iz radnog 
odnosa, nakon što je stekao stručno ovlaštenje.

Ispiti Polaže se pismeni i usmeni ispit.

Ispiti se polažu pred Povjerenstvom za ispit za stjecanje stručnog 
ovlaštenja za unutarnjeg revizora u javnom sektoru koje se sastoji od 
najviše pet članova, od kojih je jedan predsjednik Povjerenstva za ispit.

Polaže se pismeni i usmeni ispit.

Za provođenje ispita imenuje se Ispitno povjerenstvo koje ima predsjednika 
i tri člana.

Pismeni ispit Pismeni ispit se sastoji od četiri ispitna područja:

1. Zakonsko određenje i standardi unutarnje revizije, Kodeks 
strukovne etike unutarnjih revizora i sustav unutarnjih financijskih 
kontrola u javnom sektoru

2. Metodologija rada unutarnje revizije
3. Revizorske vještine i tehnike
4. Financijsko upravljanje i računovodstvo.

Pismeni ispit se sastoji od ukupno sto pitanja, dvadesetpet pitanja za 
svako ispitno područje.
Svako pojedino ispitno područje sastoji se od dvadeset pitanja na koja 
se odgovara  zaokruživanjem jednog ili više ponuđenih odgovora te pet 
pitanja na koje je potrebno kratko opisno odgovoriti.

Pismeni ispit se sastoji od četiri ispitna područja: 

1. Uvod u unutarnju reviziju i sustav unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
2. Metodologija rada unutarnje revizije 
3. Revizorske vještine i tehnike 
4. Financijsko upravljanje i računovodstvo.

Pismeni ispit se sastoji od ukupno sto pitanja. Za svako ispitno područje 
predviđeno je dvadeset pet pitanja,
dvadeset pitanja na koja se odgovara zaokruživanjem jednog ili više ponuđenih 
odgovora, pet pitanja na koja se odgovara rješavanjem praktičnih zadataka. 

Ocjenjivanje 
pismenog ispita

Uspjeh kandidata na pismenom ispitu ocjenjuje se s “položio” ili 
“popravni ispit” ili “nije položio”. 

Uspjeh polaznika na pismenom ispitu ocjenjuje se s “položio” ili “popravni 
ispit” ili “nije položio”. 

Pismeni ispit je položio onaj kandidat koji postigne petnaest i više 
bodova (60% i više) u svakom od četiri ispitna područja.

Pismeni ispit je položio onaj polaznik koji postigne prag prolaznosti koji 
uključuje petnaest i više bodova (75 % i više) u prvoj skupini pitanja i 
tri i više bodova, odnosno (60% i više) u drugoj skupini pitanja, u svakom od 
četiri ispitna područja. 

Kandidat koji je ostvario manje od 60% bodova u pojedinom ispitnom 
području, iz najviše dva ispitna područja, upućuje se na popravni ispit 
iz ispitnih područja iz kojih nije pokazao zadovoljavajući stupanj znanja.

Polaznik koji nije ostvario prag prolaznosti iz najviše dva ispitna područja, 
upućuje se na „popravni ispit“ iz ispitnog područja iz kojeg nije ostvario prag 
prolaznosti. 

Kandidat koji je ostvario manje od 60% bodova u pojedinom ispitnom 
području, iz više od dva ispitna područja ocjenjuje se s “nije položio” i 
pristupa ponovnom polaganju ispita.

Polaznik koji nije ostvario prag prolaznosti iz više od dva ispitna područja, 
ocjenjuje se s “nije položio” i pristupa ponovnom polaganju cijelog pismenog 
ispita
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Usmeni ispit Usmena provjera znanja i sposobnosti kandidata provodi se postav-
ljanjem pitanja i razgovorom s kandidatom o obavljenim revizijama, a 
vezano uz:
- standarde unutarnje revizije
- metodologiju rada unutarnje revizije
- kvalitetno pisano izražavanje i standarde izvještavanja unutarnje 

revizije
- poznavanje tema koje su bile predmetom obavljenih unutarnjih 

revizija.

ÿ Nije bio definiran ukupan broj pitanja koja se postavlja na usmenom 
ispitu, niti broj pitanja za pojedino područje kako bi se moglo 
ocijeniti, već je definirano da se usmeni ispit sastoji od usmene 
provjere znanja i sposobnosti kandidata.

Usmeni ispit polaže se iz ispitnog područja „Metodologija rada unutarnje 
revizije i primjena Međunarodnih standarda za stručnu provedbu unutarnje 
revizije u obavljanju revizija“.

Usmeni ispit se sastoji od sedam pitanja, koja postavljaju članovi Povjerenstva 
radi provjere znanja polaznika o metodologiji rada i primjeni Međunarodnih 
standarda za stručnu provedbu unutarnje revizije u obavljanju revizija.  

Ocjenjivanje 
usmenog
ispita

Konačna ocjena kandidata na usmenom ispitu može biti “položio” ili 
“popravni ispit” ili “nije položio”. 

Uspjeh polaznika na usmenom ispitu ocjenjuje se s “položio ili “nije položio”. 

Kandidati ocijenjeni s “položio” stječu uvjete za dobivanje stručnog 
ovlaštenja ministra financija za obavljanje poslova unutarnje revizije u 
javnom sektoru.

Polaznik je položio usmeni ispit ako većina članova Povjerenstva na temelju 
usmenih odgovora, na pet i više pitanja utvrdi da polaznik ima zadovoljavajuće 
poznavanje ispitnog područja.

Ukoliko kandidat na usmenom ispitu nije zadovoljio iz najviše dva 
područja dobiva konačnu ocjenu “popravni ispit” i upućuju ga se 
na izradu još jedne revizije uz mentora uzimajući u obzir preporuke 
Povjerenstva za ispit te po obavljanju revizije ponovo prijavljuje 
usmeni ispit.
Ukoliko kandidat na usmenom ispitu nije zadovoljio iz više od dva po-
dručja dobiva konačnu ocjenu “nije položio” i upućuje ga se na izradu 
dvije revizije uz mentora uzimajući u obzir preporuke Povjerenstva za 
ispit te po obavljanju istih ponovo prijavljuje usmeni ispit.

Ukoliko polaznik na usmenom ispitu ne pokaže zadovoljavajuće poznavanje 
ispitnog područja usmenim odgovorom na pet i više pitanja ocjenjuje se s 
“nije položio”. 
Polaznika koji nije položio usmeni ispit upućuje se na obavljanje jedne 
dodatne revizije te je dužan najkasnije u roku dva mjeseca od datuma 
zapisnika o polaganju usmenog ispita ponovno podnijeti prijavu za polaganje 
usmenog ispita.  

Ponavljanje ispita Pismeni ispit se može polagati ukupno tri puta, s tim da kod trećeg 
polaganja ispit mora biti položen u cijelosti bez prava na popravni ispit.

Ako kandidat i nakon trećeg polaganja ne položi pismeni ispit upućuje 
se na ponovno pohađanje teorijske izobrazbe odnosno mora ponovno 
odslušati pet modula.

ÿ Nije bilo definirano koliko puta polaznik može pristupiti ponavljanju 
usmenog ispita.

Ispit (pismeni/usmeni) se može polagati ukupno tri puta. Ako polaznik nakon 
trećeg polaganja ne položi ispit u cijelosti, gubi pravo na pohađanje izobrazbe

Obavljanje 
praktične 
izobrazbe

Polaznik zaposlen u instituciji javnog sektora koja ima ustrojenu 
jedinicu za unutarnju reviziju s imenovanim voditeljem može započeti 
praktičnu izobrazbu u tijeku izobrazbe, kao član revizorskog tima, 
nakon odslušanog 2. modula - Metodologija rada unutarnje revizije.

ÿ Period u kojemu se praktična izobrazba mora obaviti nije definiran.

Praktičnu izobrazbu polaznik započinje nakon položenog pismenog ispita.

Praktična izobrazba može trajati najdulje četiri mjeseca.
Ocjenjivanje 
praktičnog dijela 
izobrazbe

Evaluaciju polaznika provodi mentor, odvojeno za svaku od dvije 
revizije putem Obrasca Liste za ocjenjivanje praktičnog rada kandidata, 
ocjenama od 1 „ne zadovoljava zahtjevu“ do 5 „odgovara zahtjevu“.

ÿ Nije definirano postupanje ukoliko mentor rad polaznika na jednoj ili 
dvije revizije ocjeni ocjenom 1 „ne zadovoljava zahtjevu“.

O uspjehu polaznika u obavljanju praktičnog dijela izobrazbe odlučuje mentor.
Uspjeh polaznika u obavljanju praktičnog dijela izobrazbe ocjenjuje se s 
“položio” ili “nije položio”.

Praktični dio izobrazbe je uspješno obavio onaj polaznik koji je ispunio 70% i 
više kriterija za evaluaciju obavljene revizije po svakoj od obavljenih revizija. 

Ukoliko polaznik ne obavi uspješno jednu ili dvije revizije ocjenjuje se s “nije 
položio” i pristupa ponovnom obavljanju jedne ili dvije revizije s time da mu 
mentora dodjeljuje Središnja harmonizacijska jedinica.

Ponavljanje 
praktičnog dijela 
izobrazbe

ÿ Nije bilo definirano koliko puta polaznik može pristupiti obavljanju 
praktičnog dijela izobrazbe.

Praktična izobrazba se može ponavljati ukupno tri puta. Ako polaznik i nakon 
trećeg ponavljanja praktične izobrazbe ne obavi uspješno obje revizije gubi 
pravo na pohađanje izobrazbe.

Priznavanje 
dijela programa 
izobrazbe za 
polaznike koje 
imaju certifikat 
ovlaštenog 
državnog 
revizora

Polaganju cijelog pismenog ispitu pristupaju ovlašteni državni revizori 
uz uvjet da su prije pristupanja ispitu odslušali 2. Modul  - Metodolo-
gija rada unutarnje revizije i 5. Modul - Primjena metodologije rada 
unutarnje revizije na praktičnim primjerima.

Ovlašteni državni revizori nemaju obvezu obavljanja dvije praktične 
revizije i polaganja usmenog ispita.

Polaznik izobrazbe, odnosno unutarnji revizor koji posjeduje certifikat 
ovlaštenoga državnog revizora nakon položenog pismenog ispita stječe uvjete 
za dobivanje stručnog ovlaštenja za obavljanje poslova unutarnje revizije u 
javnom sektoru koje dodjeljuje ministar financija, odnosno nema obvezu 
obavljanja praktične izobrazbe i polaganja usmenog ispita.

4.  ZAVRŠNE NAPOMENE

Odredbe ovoga Pravilnika primjenjuju se na polaznike koji su započeli pohađati izobrazbu nakon njegova stupanja na snagu. Polaznici koji 
su započeli pohađati izobrazbu prema Programu stručne izobrazbe za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom sektoru i Naputku o 
provođenju stručne izobrazbe i polaganju ispita za zvanje ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom sektoru koje je ministar financija donio 
31. svibnja 2010. dužni su, sukladno članku 48. stavku 2. Zakona, započetu izobrazbu završiti  najkasnije do 25. siječnja 2017. ili gube pravo 
pohađanja izobrazbe. 
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1. UVOD

U postupku javne nabave, nakon otvaranja ponuda, naručitelj 
provodi pregled i ocjenu ponuda, u kojemu može postupiti sukladno 
člancima 91., 92. i 95. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 
83/13., 143/13. i 13/14., dalje u tekstu: Zakon), odnosno može tražiti 
od ponuditelja objašnjenje neuobičajeno niske cijene, također može 
od ponuditelja zahtijevati pojašnjenje ili upotpunjavanje traženih  
dokumentata u vezi s razlozima isključenja i propisanim uvjetima 
sposobnosti, može pozvati ponuditelje da pojasne pojedine elemen-
te ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave, te 
može od najpovoljnijeg ponuditelja s kojim(a) namjerava sklopiti 
ugovor o javnoj nabavi ili s kojima namjerava sklopiti okvirni spora-
zum, zatražiti dostavu izvornika ili ovjerenih preslika jednog ili više 
dokumenata traženih dokumentacijom za nadmetanje. 

2. TRAŽENJE OBJAŠNJENJA NEUOBIČAJENO NISKE 
CIJENE JE PRAVO, A NE I OBVEZA NARUČITELJA

U praksi javne nabave događa se da ponuditelj, iz različitih 
razloga, ponudi robu, usluge, odnosno radove po izuzetno niskim 
cijenama (npr. zbog ekonomičnosti u načinu gradnje, proizvodnom 
procesu ili pružanju usluga; zbog zakonito dodijeljene državne 
potpore; zbog posjedovanja određenih zaliha robe koja je predmet 
nabave; zbog pogreške u iskazivanju cijene, zbog toga što je cijena 
određene stavke uključena u neku drugu stavku i sl.), bilo da se radi o 
cijeni ponude ili pojedinoj jediničnoj cijeni, koje izazivaju sumnju na-
ručitelja u sposobnost izvršenja ugovora po ponuđenoj cijeni. Zakon 
o javnoj nabavi je u članku 91. propisao način postupanja naručitelja 
u takvim situacijama, dajući naručitelju ovlaštenje da prihvati takvu 
ponudu (ukoliko smatra da ponuditelj može izvršiti ugovor), ili da istu 
odbije ako sumnja u sposobnost ponuditelja da izvrši takav ugovor - 
u kojem slučaju je naručitelj obvezan, pisanim putem, od ponuditelja 
zatražiti objašnjenje, s podacima o sastavnim elementima ponude, 
koje smatra bitnima za izvršenje ugovora. 

U tom smislu naručitelj mora provjeriti podatke o sastavnim 
elementima ponude iz objašnjenja ponuditelja, uzimajući u obzir 
dostavljene dokaze. Provjerava jesu li cijene ekonomski objašnjive i 
logične, a osobito može provjeriti jesu li u cijeni bitnih stavki sadržani 
svi troškovi (osoblja, materijala, uređaja, usluga itd.) te je li cijena za 

Prilikom pregleda i ocjene ponuda, naručitelj može od ponuditelja tražiti objašnjenje neuobičajeno niske cijene. 
Ukoliko ponuđena cijena izaziva sumnju u mogućnost izvršenja ugovora o javnoj nabavi, naručitelj može odbiti 
ponudu. Prije odbijanja dužan je zatražiti objašnjenje sastavnih elemenata ponude, bitnih za izvršenje ugovora. 
Budući da u jednom slučaju naručitelj može tražiti pojašnjenje, a u drugom slučaju je obvezan zatražiti pojašnjenje, 
autor u članku pojašnjava neuobičajeno nisku cijenu ponude i analizira praksu DKOM-a.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Neuobičajeno niska cijena ponude u 
postupcima javne nabave

tržišno vrednije, odnosno kvalitetnije stavke u pravilu viša nego za 
tržišno manje vrijedne, odnosno manje kvalitetne stavke.

Dakle, potrebno je naglasiti da je postupanje sukladno članku 
91. Zakona, tijekom postupka pregleda i ocjene ponuda, odnosno 
traženje objašnjenja neuobičajeno niske cijene pravo, a ne i obveza 
naručitelja. On će tražiti objašnjenje ponuđene cijene, u pravilu, 
samo ako posumnja u mogućnost izvršenja ugovora po ponuđenoj 
cijeni. 

U skladu s postojećim zakonskim rješenjem je i praksa Državne 
komisije za kontrolu postupaka javne nabave, kao žalbenog tijela 
nadležnog za rješavanje o žalbama u vezi s postupcima javne naba-
ve, čiji je značajan broj odluka u odnosu na žalbene navode žalitelja 
o obvezi postupanja naručitelja sukladno članku 91. Zakona, obra-
zložen na način da „naručitelj može, ukoliko to ocijeni potrebnim, a 
zbog sumnje u mogućnost izvršenja ugovora po ponuđenoj niskoj 
cijeni, pozvati ponuditelja na objašnjenje neuobičajeno niske cijene“. 
U nastavku teksta, navodi se jedan tipičan primjer takve odluke 
žalbenog tijela.

Primjer iz prakse:
Naručitelj može, ako to ocijeni potrebnim, poduzeti određene 

radnje vezane uz ponudu s neuobičajeno niskom cijenom, zbog 
sumnje u mogućnost izvršenja ugovora po ponuđenoj niskoj 
cijeni, ali nema obvezu takvog postupanja

Naručitelj je objavio poziv na nadmetanje i dokumentaciju za 
nadmetanje u otvorenom postupku javne nabave za predmet naba-
ve: stručni nadzor na izgradnji 2. etape ulice, od Z. do H. 

Na Odluku o odabiru žalbu je Državnoj komisiji izjavio žalitelj J. 
p. d.o.o. Zagreb. Žalitelj u žalbi između ostaloga osporava valjanost 
odabrane ponude zajednice ponuditelja. Ističe da ponuđena cijena 
odabrane ponude dovodi u sumnju mogućnost izvršenja ugovora, te 
da je naručitelj sukladno članku 91. Zakona takvu ponudu bio dužan 
odbiti. 

U odgovoru na žalbu naručitelj ističe da odredbe članka 91. Za-
kona ne nalažu naručitelju odbijanje ponude s neuobičajeno niskom 
cijenom kao obvezu, već kao mogućnost, te da u konkretnom slučaju 
naručitelj nije ocijenio da je u ponudi odabrane zajednice ponuditelja 
iskazana neuobičajeno niska cijena. 
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Sukladno članku 91. stavak 1. Zakona, ako je u ponudi iskazana 
neuobičajeno niska cijena ponude ili neuobičajeno niska pojedina 
jedinična cijena, što dovodi u sumnju mogućnost isporuke robe, 
izvođenja radova ili pružanja usluga koji su predmet nabave, javni 
naručitelj može odbiti takvu ponudu. (…)

Državna komisija ističe da citirani izvori prava nemaju obvezu-
jući karakter prema naručitelju, odnosno naručitelj određene radnje 
vezane uz ponudu s neuobičajeno niskom cijenom može poduzeti 
ocijeni li to potrebnim, a zbog sumnje u mogućnost izvršenja ugo-
vora, po tako niskoj cijeni, ali nema obvezu postupanja. Navodi da 
iz dokumentacije spisa proizlazi da naručitelj nije smatrao da je u 
ponudi odabrane zajednice ponuditelja iskazana neuobičajeno ni-
ska cijena, pa stoga nije niti poduzimao radnje vezane uz ponudu 
s neuobičajeno niskom cijenom. Stoga, navodi se u obrazloženju 
odluke Državne komisije, odabirom ponude s najnižom cijenom, kao 
kriterijem odabira u konkretnom postupku javne nabave, naručitelj 
nije povrijedio Zakon o javnoj nabavi. Žalbeni navod je neosnovan. 
(Rješenje: klasa: UP/II-034-02/14-01/985)

3. PRIMJENA NAČELA JAVNE NABAVE KOD 
NEUOBIČAJENO NISKE CIJENE

Načela javne nabave temeljne su odrednice sustava javne naba-
ve. Načela su u najvećoj mjeri implementirana u odredbe Zakona. 
Članak 3. Zakona propisuje načela javne nabave, te određuje da su 
prilikom provođenja postupaka iz Zakona o javnoj nabavi, naručitelji 
obvezni u odnosu na sve gospodarske subjekte poštovati načelo 
slobode kretanja robe, načelo slobode poslovnog nastana i načelo 
slobode pružanja usluga te načela koja iz toga proizlaze, kao što 
su načelo tržišnog natjecanja, načelo jednakog tretmana, načelo 
zabrane diskriminacije, načelo uzajamnog priznavanja, načelo raz-
mjernosti i načelo transparentnosti. Stavak 2. istoga članka propisuje 
da naručitelji moraju primjenjivati odredbe istoga Zakona na način 
koji omogućava učinkovitu javnu nabavu te ekonomično trošenje 
sredstava za javnu nabavu.

Jedno od najvažnijih načela je načelo jednakog tretmana. Ono 
znači da se prema svim gospodarskim subjektima kao potencijalnim 
ponuditeljima ili natjecateljima u postupcima javne nabave naručite-
lji moraju ponašati na jednaki način, te dati jednaku priliku svima da 
njihove ponude budu odabrane kao najpovoljnije. Predmetno načelo 
nalazi svoju afirmaciju u svim fazama postupka javne nabave, pa tako 
i u postupku pregleda i ocjene ponude, odnosno i prilikom odlučiva-
nja naručitelja hoće li postupiti sukladno članku 91. Zakona.

Također, iako prema rješenju iz članka 91. Zakona, naručitelj 
može tražiti od ponuditelja objašnjenje neuobičajeno niske cijene, 
odnosno ima zakonsko ovlaštenje prihvatiti takvu ponudu ili istu 
odbiti ako sumnja u sposobnost ponuditelja da izvrši takav ugovor, 
u nekim primjerima iz prakse Državne komisije navedena „opcija“ 
za naručitelja ipak je ograničena njegovom obvezom da u postupku 
javne nabave poštuje  načela javne nabave.

Primjer iz prakse: 
Prilikom pregleda i ocjene ponuda naručitelj nije primijenio 

jednake kriterije za grupu 11. i grupu 5. predmeta nabave, a 
osobito načelo jednakog tretmana

Naručitelj je objavio poziv na nadmetanje i dokumentaciju za 
nadmetanje u otvorenom postupku javne nabave za predmet naba-
ve: usluge ustupanja radnika (po grupama). 

Na Odluku o odabiru za grupu 5. predmeta nabave žalbu je Dr-
žavnoj komisiji izjavio žalitelj A. d.o.o. Osijek. Žalitelj u žalbi između 
ostaloga navodi da je odabrani ponuditelj za grupu 5. predmeta 
nabave ponudio nerealno nisku cijenu, te da je prilikom njegova 
odabira došlo do primjene nejednakih kriterija jer naručitelj nije 
postupio kao u grupi 11. predmeta nabave, gdje je tražio pojašnjenje 
neuobičajeno niske cijene od istoga ponuditelja, te je nakon dobive-
nog mišljenja odbio njegovu ponudu. 

Iz odredbi članka 91. Zakona proizlazi da je naručitelju ostavlje-
na mogućnost da traži pojašnjenje, ali ga Zakon na to ne obvezuje. 
Međutim, članak 3. Zakona propisuje da su prilikom provođenja po-
stupaka iz Zakona naručitelji obvezni u odnosu na sve gospodarske 
subjekte poštovati načela javne nabave, a osobito načelo jednakog 
tretmana. Stavak 2. istoga članka propisuje da naručitelji moraju 
primjenjivati odredbe istoga Zakona na način koji omogućava 
učinkovitu javnu nabavu te ekonomično trošenje sredstava za javnu 
nabavu.

Iz postupanja naručitelja prilikom pregleda i ocjene ponuda 
proizlazi da naručitelj u predmetnom postupku nije imao jednake 
kriterije za grupu 11. i grupu 5. predmeta nabave. Naime, u grupi 
11. naručitelj je od ponuditelja s najnižom cijenom tražio pojašnjenje 
cijene, te je u konačnici ponudu istoga ponuditelja i odbio, dok u 
grupi 5. od istoga ponuditelja nije tražio pojašnjenje neuobičajeno 
niska cijene, iako se stavka za koji je predviđen najveći broj radnih 
sati podudara po opisu poslova i u 11. i u 5. grupi predmeta nabave. 
Također, razlika u cijeni između najpovoljnijeg ponuditelja i drugo-
rangiranog ponuditelja u grupi 5. predmeta nabave je čak dvostruko 
veća nego u grupi 11., a u kojoj je naručitelj tražio pojašnjenje. Na 
opisani način naručitelj, prilikom pregleda i ocjene ponuda, nije 
postupio u skladu s načelom jednakog tretmana, jer su ponuditelji 
u 5. grupi, posebice žalitelj koji je drugorangirani po cijeni, stavljeni 
u nepovoljniji položaj od ponuditelja u 11. grupi, u kojoj je naruči-
telj tražio pojašnjenje neuobičajeno niske cijene od najpovoljnijeg 
ponuditelja. Stoga je žalbeni navod osnovan. (Rješenje: klasa: UP/II-
034-02/14-01/985)

4. KADA SE MOŽE RADITI O NEUOBIČAJENOJ NISKOJ 
CIJENI PONUDE?

Europski sud pravde donio je više presuda po pitanju neuobiča-
jeno niske cijene u postupcima javne nabave. Primjerice, predmet 
Fratelli Costanzo v. Comune di Milano, Case 103/88 od 22 lipnja 
1989. godine, koji se odnosi na propise talijanskog prava, kojima je 
predviđeno odbijanje ponude s neuobičajeno niskom cijenom prema 
matematičkom kriteriju. U tom smislu, ponuda čija je “cijena bila 
za više od 10% niža od prosjeka cijena svih podnesenih ponuda, 
smatrana je nevaljanom, te bi iz tog razloga bila odbijena“. Sud 
je konstatirao da “automatsko” odbijanje ponude, bez ocjenjivanja 
iste, onemogućava ponuditelju koji ju je dostavio da dostavi objaš-
njenje u vezi s njenim sadržajem. Zbog toga se za navedeni propis 
talijanskog prava smatra da nije u skladu s odredbama direktiva. 

Zakon o javnoj nabavi, Nar. nov., br. 117/01., 92/05., koji je bio 
u primjeni do 31. prosinca 2007., također je sadržavao odredbu o 
neuobičajeno niskoj cijeni ponude. Člankom 58. stavkom 1. istoga 
Zakona bilo je propisano da “Ako je cijena najpovoljnije ponude, bez 
poreza, niža od 30% u odnosu na prosječno ponuđenu cijenu svih 
prihvatljivih ponuda, naručitelj može, ocijeni li to potrebnim, a zbog 
sumnji u mogućnost izvršenja ugovora po tako niskoj cijeni, zatražiti 
od ponuditelja u primjerenom roku pisano objašnjenje i analizu po-
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nude. Naručitelj može prihvatiti objašnjenje na temelju primijenjene 
metode ili tehničkog rješenja, povoljnih uvjeta koji su ponuditelju na 
raspolaganju ili originalnosti koju predlaže ponuditelj“.

Važeća Uredba o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 
za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.), kao provedbeni 
propis Zakona, u članku 21. stavku 7. donosi jedan primjer kada bi se 
moglo raditi o neuobičajeno niskoj cijeni, te propisuje da „Naručitelj 
smije od ponuditelja tražiti objašnjenje cijene ponude koju smatra 
neuobičajeno niskom ako su ispunjeni sljedeći uvjeti: 1. cijena ponude 
je za više od 50% niža od prosječne cijene preostalih valjanih ponuda, 
2. cijena ponude je za više od 20% niža od cijene drugorangirane 
valjane ponude, te 3. zaprimljene su najmanje tri valjane ponude. 
Naručitelj može od ponuditelja zatražiti objašnjenje cijene ponude, 
ako smatra da je ona neuobičajeno niska i iz drugih razloga“.

Dakle, iako rečena odredba sadrži formulaciju „Naručitelj smije 
od ponuditelja tražiti objašnjenje cijene ponude koju smatra neuobi-
čajeno niskom….“, istom odredbom se ne daje ovlaštenje naručitelju 
da zatraži objašnjenje cijene koju smatra neuobičajeno niskom. 
Takvo ovlaštenje naručitelju daje odredba članka 91. Zakona. Citi-
rana odredba zapravo daje jedan ogledni, iskustveni primjer kada 
bi se zaista moglo raditi o neuobičajeno niskoj cijeni, odnosno kada 
naručitelj može opravdano posumnjati da se radi o ponudi s takvom 
cijenom. Naravno, ponuditelj koji bi dao takvu ponudu, pozivajući 
se na razloge iz članka 91. stavka 3. Zakona (ekonomičnost u načinu 
gradnje, originalnost radova, robe ili usluga koje nudi ponuditelj i 
sl.), ili neke druge objektivne razloge, u stvarnosti može dokazati, da 
će izvršiti ugovor po ponuđenoj, iako neuobičajeno niskoj cijeni. 

Novija praksa Državne komisije, u slučajevima kad su ispunjene 
pretpostavke iz  članka 21. stavka 7. Uredbe, u primjeni Zakona 
povezuje navedenu odredbu Uredbe i obvezu naručitelja propisanu 
člankom 3. stavkom 1. Zakona, iz koje proizlazi da prilikom provedbe 
postupka javne nabave naručitelj mora poštovati načela javne naba-
ve. U tom smislu, Državna komisija smatra da bi naručitelj u takvim 
slučajevima trebao, i/ili bio dužan, od ponuditelja tražiti objašnjenje 
cijene ponude.

Primjer iz prakse: 
Naručitelj prilikom provođenja postupka nabave nije osigu-

rao poštivanje načela javne nabave, a osobito načela tržišnog 
natjecanja 

Naručitelj je objavio poziv na nadmetanje i dokumentaciju za 
nadmetanje u otvorenom postupku javne nabave za predmet: izrada 
projektne dokumentacije za izgradnju školskog kompleksa

Uvidom u ponudu odabranog ponuditelja i u Zapisnik o pregledu 
i ocjeni ponuda, Državna komisija je utvrdila da je vrijednost ponude 
odabranog ponuditelja 187.000,00 kn, bez PDV-a, da je zaprimljeno 
14 valjanih ponuda, te da je prosječna vrijednost preostalih 13 va-
ljanih ponuda 402.965,15 kn, kao i da je vrijednost drugorangirane, 
žaliteljeve ponude 308.000,00 kn. Iz navedenoga proizlazi da su ispu-
njene pretpostavke iz članka 21. stavka 7. Uredbe, odnosno da je ci-
jena ponude odabranog ponuditelja za više od 50% niža od prosječne 
cijene preostalih 13 valjanih ponuda, da je cijena odabrane ponude 
za više od 20% niža od cijene drugorangirane valjane ponude, te da 
je zaprimljeno više od tri valjane ponude. Iako naručitelj temeljem 
članka 21. stavka 7. Uredbe nije dužan provjeravati i od ponuditelja 
tražiti objašnjenje cijene ponude, s obzirom na to da se radi o njego-
vom dispozitivnom pravu, istovremeno je naručitelj temeljem članka 
3. stavka 1. Zakona obvezan prilikom provedbe postupka javne naba-
ve, pa tako i kod odlučivanja o tome hoće li koristiti ili neće koristiti 

koje od svojih dispozitivnih prava, voditi računa o poštivanju načela 
javne nabave, pa tako i načela tržišnog natjecanja. 

S obzirom na to da su u konkretnom slučaju ispunjene pretpo-
stavke iz članka 21. stavka 7. Uredbe, isto je kod naručitelja trebalo 
izazvati sumnju na neuobičajeno nisku cijenu, pa je vodeći računa o 
obvezi iz članka 3. stavka 1. Zakona, naručitelj u konkretnom slučaju 
trebao i/ili bio dužan od odabranog ponuditelja tražiti objašnjenje 
cijene ponude, a što naručitelj nije učinio, pa je time postupio pro-
tivno svojoj obvezi da u postupku javne nabave osigura poštivanje 
načela iz članka 3. stavka 1. Zakona. Stoga je žalbeni navod žalitelja 
osnovan. (Rješenje: UP/II-034-02/15-01/599)

Primjer iz prakse: 
Žalitelj u žalbi navodi da je odabrani ponuditelj u troškovniku 

naveo nejasne vrijednosti s obzirom da je za jednu stavku troš-
kovnika naveo jediničnu cijenu u iznosu od 125,00 kn, a za  vrlo 
sličnu stavku ponudio je jediničnu cijenu od 5,00 kn. 

Naručitelj je objavio  poziv na nadmetanje u otvorenom postupku 
javne nabave za predmet nabave: rekonstrukcija brze ceste i izgrad-
nja spojne ceste za luku i grad  

U odgovoru na žalbu žalitelja navodi se da je razlika u cijeni 
između odabrane ponude i ponude žalitelja manja od 3% i da se u 
konkretnom slučaju ne radi o neuobičajeno niskoj cijeni niti pogrešci 
u ispunjavanju troškovnika. Ističe da je izvršena računska kontrola 
svih ponuda i da je od ponuditelja u čijim je ponudama utvrđena 
računska pogreška zatražen prihvat ispravka računske pogreške, a 
što je razvidno iz Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda. (…)

Uvidom u Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda razvidno je da je 
naručitelj izvršio računsku kontrolu svih ponuda i da u odabranoj 
ponudi nije utvrđena računska pogreška, pa slijedom toga naruči-
telj od odabranog ponuditelja nije zatražio pojašnjenje ponuda. Iz 
troškovnika odabrane ponude, na str. 497/622 do 607/622 utvrđeno 
je da je za stavku 3.7.2.1.2. troškovnika navedena jedinična cijena u 
iznosu od 125,00 kn dok je za stavku 3.7.2.1.3. troškovnika navedena 
cijena od 5,00 kn.

Sukladno članku 91. stavak 1. Zakona, ako je u ponudi iskazana 
neuobičajeno niska cijena ponude ili neuobičajeno niska pojedina 
jedinična cijena, što dovodi u sumnju mogućnost isporuke robe, 
izvođenja radova ili pružanja usluga koji su predmet nabave, javni 
naručitelj može odbiti takvu ponudu. (…). Također, sukladno članku 
21. stavku 7. Uredbe, naručitelj smije od ponuditelja tražiti objašnje-
nje cijene ponude koju smatra neuobičajeno niskom ako su ispunjeni 
rečenom odredbom propisani uvjeti. (U konkretnom slučaju, razlika u 
cijeni između odabrane ponude i ponude žalitelja manja je od 3%).

Iz prethodno navedenog razvidno je da je naručitelj kao kriterij 
odabira ponude odredio najnižu cijenu, te je u skladu s time kao 
najpovoljniju, odabrao valjanu ponudu s najnižom cijenom. Slijedom 
navedenoga, za predmetne stavke troškovnika odabrani ponuditelj 
je iskazao cijene, pa je neosnovana tvrdnja žalitelja da se radi o neu-
običajeno niskim cijenama, kao i da je troškovnik popunjen nejasno 
i da isti sadrži pogrešku koju naručitelj nije uočio. Stoga je žalbeni 
navod neosnovan. (Rješenje: UP/II-034-02/15-01/400)

Primjer iz prakse: 
Žalitelj osporava neuobičajeno niske cijene pojedinih stavki 

troškovnika (njih 15) u ponudi odabranoga ponuditelja, kao i 
objašnjenje odabranoga ponuditelja vezano za ponuđene jedi-
nične cijene
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Naručitelj je objavio  poziv na nadmetanje u otvorenom postupku 
javne nabave za predmet: građevinski radovi za potrebe intervencija, 
održavanja, građenja i izgradnje priključaka.

Naručitelj navodi da je cijena koju ponuditelj nudi rezultat 
njegove poslovne politike, te da se svaki ponuditelj za određivanje 
pojedinačnih cijena vodio vlastitim iskustvom i kalkulacijom. Navodi 
da je uvidom u ponude odabranog ponuditelja i žalitelja utvrdio da je 
cijena odabrane ponude niža za 5% od cijene ponude žalitelja. 

Odabrani ponuditelj u svome očitovanju u bitnome navodi da 
žalbeni navodi o nerealno niskim cijenama pojedinih stavki troškov-
nika nisu argumentirani, da je na poziv naručitelja jasno i nedvojbe-
no izjavio kako u cijelosti ostaje kod svoje ponude i da je kalkulacija 
pojedinih stavki ukalkulirana u druge stavke. Dalje navodi da je 
dostavio jamstvo za ozbiljnost ponude, da je ponuda u okviru proci-
jenjene vrijednosti nabave, a iskazanim troškovnikom nije dovedena 
u sumnju ozbiljnost ponude odnosno naručitelj nije imao razloga po-
sumnjati u mogućnost izvođenja radova u predviđenim rokovima. 

Zaključno Državna komisija navodi da je naručitelj od odabranog 
ponuditelja tražio objašnjenje neuobičajeno niskih pojedinih jedinič-
nih cijena, da je odabrani ponuditelj postupio po zahtjevu naručitelja 
i dostavio obrazloženje u zadanom roku, koje je za naručitelja bilo 
prihvatljivo odnosno odabrani ponuditelj je dostavljenim objašnje-
njem otklonio sumnju u mogućnost izvođenja predmetnih radova 
odnosno pojedinačnih stavki troškovnika, po ponuđenim cijenama 
koje su rezultat poslovne politike ponuditelja. Stoga je žalbeni navod 
žalitelja neosnovan. (Rješenje: UP/II-034-02/13-01/1934)

5. ODBIJANJE PONUDE S NEUOBIČAJENO NISKOM 
CIJENOM

Člankom 91. stavkom 2. Zakona propisano je da, prije odbijanja 
ponude s neuobičajeno niskom cijenom, javni naručitelj mora pisanim 
putem od ponuditelja zatražiti objašnjenje s podacima o sastavnim 
elementima ponude koje smatra bitnima za izvršenje ugovora. U tu 
svrhu ponuditelju se daje primjereni rok. Dakle, naručitelj sam ocje-
njuje hoće li prihvatiti takvu ponudu, u kojem slučaju nije potrebno 
tražiti objašnjenje, ili će istu odbiti, u kojem slučaju prethodno mora 
od ponuditelja zahtijevati odgovarajuće objašnjenje ponude.

Podaci o sastavnim elementima ponude koje naručitelj smatra 
bitnima za izvršenje ugovora o javnoj nabavi, mogu se posebice od-
nositi na: 1. ekonomičnost u načinu gradnje, proizvodnom procesu ili 
pružanju usluga, 2. izabrana tehnička rješenja i/ili iznimno povoljne 
uvjete koji su dostupni ponuditelju pri izvođenju radova, isporuci 
robe ili pružanju usluga, 3. originalnost radova, robe ili usluga koje 
nudi ponuditelj, 4. pridržavanje odredaba koje se odnose na poreze, 
zaštitu okoliša, zaštitu radnoga mjesta i radne uvjete koje su na snazi 
u mjestu na kojem će se izvoditi radovi, pružati usluge ili isporučivati 
roba, 5. mogućnost da ponuditelj prima državnu potporu.

Sukladno članku 23. stavku 1. toč. 32. Uredbe, sastavni dio 
zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda čini zahtjev za objašnjenjem 
neuobičajeno niske cijene, dostavljena pojašnjenja, objašnjenja i 
dokumenti.

Primjer iz prakse: 
Naručitelj je objašnjenje cijene ponude odabranog ponudi-

telja smatrao prihvatljivim, a dostavljeni dokaz o dodijeljenoj 
državnoj potpori valjanim

Naručitelj je objavio  poziv na nadmetanje u otvorenom postupku 
javne nabave za predmet nabave: redizajn web sjedišta.Državna ko-

misija je utvrdila da je odabrani ponuditelj dopisom od 28. kolovoza 
2015. odgovorio na naručiteljev Zahtjev za objašnjenje cijene ponu-
de. Uz odgovor, odabrani ponuditelj je priložio i Odluku HAMAG-a o 
dodjeli sredstava u okviru projekta „Jačanje konkurentnosti malog 
gospodarstva“ za 2010. godinu, iz koje je razvidno da je odabranom 
ponuditelju G. d.o.o. Zagreb, dodijeljena potpora za uvođenje novih 
tehnologija, marketing i tehničko usklađivanje. Također, iz priloženih 
dokaza razvidno je da je naručitelj 4. rujna 2012. od HAMAG-a tražio 
očitovanje jesu li sredstva potpore potrošena i u kojem iznosu, te da 
je HAMAG odgovorio da su dodijeljena sredstva u cijelosti utrošena u 
2010. godini, za projektom predviđene namjene, što je odabrani po-
nuditelj opravdao dostavljanjem računa i izvoda o plaćanju nabave 
nove računalne opreme, marketing i uvođenje certifikata/normi.

Dakle, naručitelj je tražio objašnjenje cijene ponude odabranog 
ponuditelja te je kod nadležnog tijela provjerio podatke navedene u 
dobivenom objašnjenju. Naručitelj je objašnjenje odabranog ponu-
ditelja smatrao prihvatljivim, a dostavljeni dokaz o dodijeljenoj dr-
žavnoj potpori valjanim. Prema članku 143. stavku 2. Zakona, žalitelj 
je obvezan dokazati postojanje postupovnih pretpostavki za izjavlji-
vanje žalbe, kao i povrede postupka i/ili materijalnog prava koje su 
istaknute u žalbi. S obzirom na to da žalitelj nije dokazao da odabrani 
ponuditelj nije naručitelju dostavio prihvatljivo i istinito objašnjenje 
neuobičajeno niske cijene u primjerenom roku, ovaj žalbeni navod je 
neosnovan. (Rješenje: UP/II-034-02/12-01/1139)

Primjer iz prakse: 
Državna komisija je utvrdila da je naručitelj postupio suklad-

no članku 91. Zakona i prihvatio objašnjenje ponuditelja

U odgovoru na naručiteljev Zahtjev ponuditelj ističe da cijena 
za preventivno i interventno održavanje dizala uključuje i rezervne 
dijelove, a s obzirom na to da je dizala koja su predmet održavanja 
isti ponuditelj održavao već niz godina za iste je morao na skladištu 
osigurati veći dio rezervnih dijelova koji su obuhvaćeni troškovnikom. 
U dopisu ponuditelj navodi da je, kako bi postigao bolju cijenu kod 
dobavljača, naručio veću količinu dijelova, tako da sada nema troška 
nabave rezervnih dijelova, već mu isti predstavljaju nekurentan ma-
terijal i opterećuju skladišno poslovanje.

Iz dokumentacije je također razvidno da je naručitelj, uz Zahtjev 
za objašnjenje tražio od ponuditelja Izjavu, potvrđenu pečatom i 
potpisom ovlaštene osobe, ovjerenu kod javnog bilježnika, kojom se 
potvrđuju navodi iz dopisa, odnosno u kojoj će biti jasno i nedvojbeno 
pojašnjeno kako su kao element izračuna pojedinih jediničnih cijena 
uzete u obzir nekurentne zalihe materijala kojim je opterećeno nje-
govo skladišno poslovanje te su iste razlog ponuđenih niskih cijena. 
Uvidom u  Izjavu ponuditelja na kojoj je ovjeren potpis predsjednika 
i članova Uprave društva, razvidno je da se njome potvrđuju  navodi 
iz dopisa koji se odnosi na pojašnjenje neuobičajeno niskih pojedinih 
jediničnih cijena iz ponude. (…). Državna komisija je ocijenila da je na-
ručitelj postupio sukladno članku 91. Zakona i prihvatio objašnjenje 
ponuditelja. Stoga je žalbeni navod žalitelja neosnovan. (Rješenje: 
UP/II-034-02/13-01/354)

6. OSVRT NA INSTITUT NEUOBIČAJENO NISKE CIJENE 
PREMA NOVIM DIREKTIVAMA EU O JAVNOJ 
NABAVI

Nove direktive Europskog parlamenta i vijeća, koje uređuju 
područje („klasične“) javne nabave (Direktiva 2014/24/EU) i nabave 
subjekata koji djeluju u području vodnog gospodarstva, energet-
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skom i prometnom sektoru i sektoru poštanskih usluga (Direktiva 
2014/25/EU), objavljene su u Službenom listu EU 28. ožujka 2014. 
godine a stupile su na snagu 17. travnja 2014. godine. Države članice 
ih moraju transponirati u nacionalna zakonodavstva najkasnije do 
18. travnja 2016. godine, uz mogućnost odgode primjene određenih 
odredbi. 

Tako nova „klasična“ direktiva, u uvodnom dijelu (Uvodne 
odredbe 103), vezano za institut neuobičajeno niske cijene, navodi 
sljedeće: „Ponude koje su izuzetno jeftine s obzirom na radove, robu 
ili usluge, mogle bi biti utemeljene na tehnički, ekonomski ili pravno 
nevjerodostojnim pretpostavkama ili praksama. Ako ponuditelj ne 
može pružiti zadovoljavajuće objašnjenje, javni naručitelj trebao bi 
biti ovlašten odbiti ponudu. Odbijanje ponude trebalo bi biti obve-
zujuće u slučajevima u kojima je javni naručitelj ustanovio da izu-
zetno niska ponuđena cijena ili troškovi proizlaze iz nesukladnosti s 
obvezujućim pravom Unije ili nacionalnim pravom koje je usklađeno 
s njime u području socijalnog prava, radnog prava ili prava okoliša ili 
s odredbama međunarodnog radnog prava“.

Članak 69. Direktive 2014/24/EU, donosi odredbe o neuobiča-
jeno niskoj cijeni („Izuzetno niske ponude“). Navedene odredbe o 
neuobičajeno niskoj cijeni, u bitnome slijede odredbe direktiva Eu-
ropskog parlamenta i Vijeća, broj 17. i 18. iz 2004. godine, uz obvezu 
koja se određuje naručiteljima, da odbiju ponudu, ako utvrde da je 
ponuda izuzetno niska jer ne udovoljava primjenjivim obvezama iz 
članka 18. stavka 2. iste Direktive, u području prava okoliša, soci-
jalnog i radnog prava. U tom smislu, Direktiva određuje da bi se u, 

svrhu odgovarajuće integracije okolišnih, socijalnih i radnih zahtjeva 
u postupke javne nabave, trebale poduzeti odgovarajuće mjere za 
osiguravanje poštovanja obveza u području prava okoliša, socijalnog 
i radnog prava koje se odnose na mjesto na kojemu se izvode radovi 
ili pružaju usluge. Nadzor nad poštovanjem odredbi prava okoliša, 
socijalnog i radnog prava trebao bi se provoditi u svim fazama 
postupka nabave, kod primjene općih načela o izboru sudionika i 
dodjele ugovora, kod primjene kriterija za isključenje, i kod primjene 
odredaba o izuzetno niskim ponudama.

7. ZAKLJUČNO

Ako je u ponudi iskazana neuobičajeno niska cijena ponude ili 
pojedina jedinična cijena, javni naručitelj može prihvatiti takvu po-
nudu, ali ako ponuđena cijena izaziva sumnju u mogućnost izvršenja 
ugovora o javnoj nabavi, naručitelj može odbiti takvu ponudu, ali 
prije odbijanja ponude, tijekom postupka pregleda i ocjene ponuda, 
mora pisanim putem od ponuditelja zatražiti objašnjenje s podacima 
o sastavnim elementima ponude koje smatra bitnima za izvršenje 
ugovora. Ukoliko ponuditelj ne dostavi traženo objašnjenje u odre-
đenom roku, ili ako objašnjenje nije prihvatljivo za naručitelja, on 
će odbiti takvu ponudu. Prilikom korištenja instituta pojašnjenja 
ponude s neuobičajeno niskom cijenom, naručitelj mora poštivati 
načela javne nabave, propisana člankom 3. Zakona, a osobito načelo 
jednakog tretmana ponuditelja.
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1. UVOD 

Prilikom opisivanja predmeta nabave naručitelji su dužni pri-
državati se odredbi Zakona o javnoj nabavi1 (dalje u tekstu: ZJN), 
odnosno svoje potrebe za određenim predmetom nabave dužni su 
opisati na način kako je određeno ZJN. To znači, sukladno članku 80. 
ZJN, da predmet nabave mora biti opisan na jasan, nedvojben, pot-
pun i neutralan način koji osigurava usporedivost ponuda u pogledu 
svih postavljenih uvjeta i zahtjeva u dokumentaciji za nadmetanje, 
kao i da ne smije pogodovati određenom gospodarskom subjektu. 
Može se reći da tehničke specifikacije predstavljaju detaljan opis 
predmeta nabave.

Kratka presuda Europskog suda pravde (dalje u tekstu: Sud) u 
predmetu C-278/14, vrlo jasno daje do znanja da u situacijama kada 
se radi o ugovorima koje direktive o javnim nabavama ne pokrivaju, 
ali kod kojih postoji određeni prekogranični interes, nedopustivo je 
ocjenjivati ponude na način da se koriste drugačije tehničke specifi-
kacije od onih koje su bile prvotno korištene i stavljene na raspolaga-
nje gospodarskim subjektima, tj. potencijalnim ponuditeljima.

2. KRATKI OSVRT NA PRAVNI OKVIR ZJNͳa I 
DIREKTIVE 2004/182

Tehničke specifikacije se, prema članku 81. stavak 1. ZJN, 
određuju u pozivu na nadmetanje, dokumentaciji za nadmetanje 
ili dodatnoj dokumentaciji, moraju omogućiti jednak pristup 
ponuditeljima i ne smiju imati učinak stvaranja neopravdanih 
zapreka nadmetanju (ako je potrebno, nadopunjavaju se nacrtima, 
projektnom dokumentacijom, crtežima, modelima, uzorcima i slično). 

1  Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13., Odluka Ustavnog suda Republike Hr-
vatske br. U-I-1678/2013 od 19. prosinca 2013. - Nar. nov., br. 13/14.

2  Puni naziv direktive: Direktiva 2004/18/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 
31. ožujka 2004. o usklađivanju postupaka za sklapanje ugovora o javnim radovi-
ma, ugovora o javnoj nabavi robe te ugovora o javnim uslugama.

Zakonodavni okvir sustava javne nabave pored ugovora o osnivanju EU, direktiva i uredbi obuhvaća  i praksu 
Europskog suda pravde. Objava njihovih presuda predstavlja pomoć i nacionalnim sudovima prilikom donošenja 
konačnih odluka u pravnoj zaštiti. Ova presuda također predstavlja kratko pojašnjenje što znači primjena osnovnih 
načela u praksi postupaka javnih nabava za ugovore ispod pragova pa samim time i pomoć stručnjacima u 
području javne nabave. Autorica u članku donosi presudu Europskog suda pravde u kojoj se upućuje na proizvod 
određenog proizvođača te ocjenu jednakovrijednosti proizvoda koji je predložio ponuditelj, što predstavlja uvijek 
prisutnu dvojba prilikom provođenja postupaka javne nabave.

KRISTINA ZOVKO, dipl. iur.
Ministarstvo poduzetništva i obrta, Zagreb

Stručni članak UDK  347.7

Ugovori ispod pragova i izmjena tehničkih 
specifikacija tijekom pregleda i ocjene 
ponuda – presuda Europskog suda pravde

Uz navedeno, u opisu predmeta nabave navode se sve okolnosti koje 
su značajne za izvršenje ugovora, a time i za izradu ponude kao što 
su mjesto izvršenja, rokovi izvršenja ili posebni zahtjevi u pogledu 
načina izvršavanja predmeta nabave itd. Isto vrijedi i za posebno 
otežavajuće ili olakšavajuće okolnosti. 

Sukladno članku 81. stavak 10. ZJN-a ako to nije opravdano 
predmetom nabave, tehnička specifikacija ne smije upućivati na 
posebnu marku ili izvor, ili poseban proces, ili zaštitni znak, pa-
tente, tipove ili posebno podrijetlo ili proizvodnju, ako bi to imalo 
učinak pogodovanja ili isključenja određenih gospodarskih subjekata 
ili određenih proizvoda. Takva uputa iznimno je dopuštena ako se 
predmet nabave ne može dovoljno precizno i razumljivo opisati na 
temelju stavaka 3. i 4. prethodno spomenutog članka, a u kojem 
slučaju se ista mora označiti s dodatkom »ili jednakovrijedan«.

Što se tiče definicije tehničke specifikacije prema Direktivi 
2004/183 ona je sljedeća: tehnička specifikacija u slučaju ugovora o 
javnoj nabavi robe i ugovora o javnim uslugama jest specifikacija u 
dokumentaciji kojom se definiraju tražene karakteristike proizvoda ili 
usluge, kao što su razine kvalitete, razine utjecaja na okoliš, rješenja 
za sve zahtjeve (uključujući pristup za osobe s invaliditetom) i ocjena 
sukladnosti, izvedba, uporabljivost proizvoda, sigurnost ili dimenzije, 
uključujući zahtjeve koji su bitni za proizvod u pogledu naziva pod 
kojim se proizvod prodaje, nazivlja, simbola, ispitivanja i ispitnih 
metoda, pakiranja, obilježavanja i označivanja, uputa za korisnike, 
proizvodnih procesa i metoda te postupaka ocjene sukladnosti. 

U skladu s člankom 23. navedene direktive tehničke specifikacije 
moraju omogućiti jednaki pristup za ponuditelje i ne smiju imati 
učinak stvaranja neopravdanih zapreka otvaranju javne nabave 
nadmetanju. Ne dovodeći u pitanje pravno obvezujuća nacionalna 
tehnička pravila, u onoj mjeri u kojoj su usklađena s pravom Zajedni-
ce, tehničke specifikacije formuliraju se:

3  Točka 1. podtočka (b) Priloga VI. Na istovjetan način su tehničke specifikaci-
je definirane i u ZJN (Dodatak IV).
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a)  ili upućivanjem na tehničke specifikacije definirane u Prilogu VI. 
i, prema redoslijedu prioriteta, na nacionalne norme kojima su 
prihvaćene europske norme, europska tehnička odobrenja, za-
jedničke tehničke specifikacije, međunarodne norme, druge teh-
ničke referentne sustave koje su utvrdila europska normizacijska 
tijela ili – ako oni ne postoje – na nacionalne norme, nacionalna 
tehnička odobrenja ili nacionalne tehničke specifikacije koje se 
odnose na projektiranje, izračun i izvođenje radova i uporabu 
proizvoda. U svaku uputu treba navesti riječi “ili jednakovrije-
dan”;

b)  ili u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva; ovi posljednji 
mogu uključivati karakteristike koje se odnose na okoliš. Među-
tim, takvi parametri moraju biti dovoljno precizni kako bi ponu-
ditelji mogli odrediti predmet ugovora, a javni naručitelji mogli 
sklopiti ugovor;

c)  ili u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva kako su nave-
deni u točki (b), s uputom na specifikacije navedene u točki (a) 
kao sredstvom pretpostavke sukladnosti s takvim izvedbenim ili 
funkcionalnim zahtjevima;

d)  ili upućivanjem na specifikacije spomenute u točki (a) za odre-
đene karakteristike, i upućivanjem na izvedbene ili funkcionalne 
zahtjeve spomenute u točki (b) za druge karakteristike.
Osim ako je to opravdano predmetom ugovora, tehničke speci-

fikacije ne smiju upućivati na određenu marku ili izvor, ili određeni 
proces, zaštitne znakove, patente, tipove ili određeno podrijetlo ili 
proizvodnju ako bi to imalo učinak pogodovanja ili isključivanja odre-
đenih poduzeća ili određenih proizvoda. Takva je uputa dopuštena 
samo u iznimnim slučajevima, kada nije moguć dovoljno precizan i 
razumljiv opis predmeta ugovora sukladno stavcima 3. i 4.; uz takvu 
uputu treba navesti riječi „ili jednakovrijedan“.

3. ČINJENIČNO STANJE

U studenome 2013. godine rumunjska opća bolnica Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Alba Iulia pozvala je preko interneta ponuditelje 
da dostave ponude za isporuku informatičkih sustava i opreme. Ova 
je nabava bila ispod pragova koje propisuje Direktiva 2004/18/EC, a 
procijenjena vrijednost nabave je bila oko 58,600 €. 

Glavno pitanje u ovom predmetu odnosilo se na specifikaciju 
traženog procesora. U dokumentaciji za nadmetanje je stajao za-
htjev da procesor mora odgovarati najmanje „Intel Core i5 3.2 GHz 
ili jednakovrijedno“. Ponuditelj SC Enterprise Focused Solutions SRL 
(dalje u tekstu: SC Enterprise) je dostavio ponudu u kojoj je nudio 
AMD Quad Core A8-5600k procesor sa standardnom brzinom od 
3.6 GHz koji je također moguće koristiti i na „turbo“ frekvenciji od 
3.9 GHz. Ponuda navedenog ponuditelja bila je odbijena iz razloga 
jer nije bila sukladna traženim tehničkim specifikacijama. Bolnica je 
došla do ovog zaključka koristeći internetsku stranicu Intel-a kojom 
je prilikom shvatila da procesor Intel-a koji je opisala u dokumen-
taciji za nadmetanje, iako je još bio dostupan na tržištu za kupnju, 
Intel više ne proizvodi niti podržava. Bolnica je usporedila ponudu 
SC Entrerprise-a sa sličnim tzv. procesorom „treće generacije“ koji 
proizvodi Intel, a koji ima brzinu od najmanje 3.2 GHz. Zbog ovog 
procesora treće generacije, čije su performanse superiornije od 
onih koje je ponudio SC Entrerprise, ponuda SC Entrerprise-a je 
ocijenjena neprihvatljivom. Sve su se stranke složile da je ponuda 
AMD-ovog procesora od strane SC Entrerprise-a bila superiornija u 
pogledu performansi u odnosu na Intel-ov procesor koji je inicijalno 
bio naveden u dokumentaciji za nadmetanje.

4. PRETHODNO PITANJE I ODLUKA SUDA 

SC Entrerprise je neuspješno uložio žalbu, zbog odbijanja 
njegove ponude, nacionalnom žalbenom tijelu. Nakon toga je uložio 
tužbu drugostupanjskom tijelu koje je odlučilo zaustaviti postupak 
i uputiti Sudu prethodno pitanje. Postavljeno pitanje je glasilo: 
„Može li se članak 23. stavak 8.4 Direktive 2004/18 tumačiti u smislu 
da, kada javni naručitelj definira tehničke specifikacije proizvoda 
koji je predmet javne nabave upućivanjem na proizvod određenog 
proizvođača, značajke proizvoda ponuđenog [od ponuditelja i 
predstavljenog kao] jednakovrijedan treba procjenjivati jedino u 
odnosu na [karakteristike] proizvoda koji se nalaze u proizvodnji [od 
strane proizvođača čiji je proizvod služio kao referentni za dotičnu 
tehničku specifikaciju] ili ih je isto tako moguće procjenjivati u 
odnosu na proizvode [tog proizvođača] koji postoje na tržištu, ali čija 
je proizvodnja prestala?“

Sud je primijetio da je Rumunjski sud pretpostavio da se Direkti-
va 2004/18/EC primjenjuje u predmetnom postupku iako je procije-
njena vrijednost bila znatno ispod predviđenih pragova.5 

U želji da pruži odgovor na postavljeno pitanje, radije nego da 
pruži odgovor koji se oslanja isključivo na Direktivu, Sud je u presudi 
naveo kako valja uzeti u obzir da se i na provedbu javne nabave koja, 
s obzirom na njezinu vrijednost, ne potpada u područje primjene 
navedene Direktive, ipak primjenjuju temeljna pravila i opća načela 
UFEU-a, a osobito načela jednakog postupanja i nediskriminacije 
zbog državljanstva kao i obveza transparentnosti koja iz njih proizlazi, 
pod uvjetom da te javne nabave upućuju na postojanje određenog 
prekograničnog interesa s obzirom na određene objektivne kriterije. 
Iako se sud koji je uputio zahtjev u zahtjevu za prethodnu odluku 
izričito ne poziva na temeljna pravila i opća načela prava Unije, iz 
ustaljene sudske prakse proizlazi da Sud – kako bi sudu koji mu je 
uputio prethodno pitanje dao koristan odgovor – može uzeti u obzir 
pravila prava Unije na koja se nacionalni sud koji je uputio zahtjev 
nije pozvao u svojem zahtjevu za prethodnu odluku. 

Nacionalni sud koji je uputio zahtjev nije utvrdio potrebne ele-
mente koji Sudu omogućuju provjeru postoji li u predmetu u glav-
nom postupku određeni prekogranični interes. No, Sud je smatrao, 
bez obzira na relativno malu procijenjenu vrijednost predmetnog 
postupka, da je predmet nabave bio takav da se može smatrati 
prekograničnim interesom. Odnosno, u ovom slučaju Sud je uzeo u 
obzir činjenične elemente glavnog postupka, a osobito činjenicu da 
se ovaj predmet odnosi na nabavu informatičkih sustava i opreme s 
referentnim procesorom međunarodne marke, javna nabava o kojoj 

4  Stavak ovog članka glasi: „Osim ako je to opravdano predmetom ugovora, 
tehničke specifikacije ne smiju upućivati na određenu marku ili izvor, ili određeni 
proces, zaštitne znakove, patente, tipove ili određeno podrijetlo ili proizvodnju ako 
bi to imalo učinak pogodovanja ili isključivanja određenih poduzeća ili određenih 
proizvoda. Takva je uputa dopuštena samo u iznimnim slučajevima, kada nije mo-
guć dovoljno precizan i razumljiv opis predmeta ugovora sukladno stavcima 3. i 4.; 
uz takvu uputu treba navesti riječi ili jednakovrijedan.“

5  Nacionalni sud koji je uputio zahtjev polazi od hipoteze prema kojoj se Direk-
tiva 2004/18 primjenjuje u okviru glavnog postupka, a da ne naznačuje elemente 
iz kojih bi proizlazila primjenjivost navedenog akta sekundarnog prava. Međutim, 
Sud je u presudi naveo kako „treba utvrditi da se posebni strogi postupci koji su 
predviđeni direktivama Europske unije koje se odnose na usklađivanje postupaka 
za sklapanje ugovora o javnim nabavama primjenjuju isključivo na ugovore čija 
vrijednost prelazi prag koji je izričito predviđen u svakoj od navedenih direktiva. 
Stoga se pravila tih direktiva ne primjenjuju na javne nabave čija vrijednost ne pre-
lazi prag koji je u njima utvrđen (presuda SECAP i Santorso, C-147/06 i C 148/06, 
EU:C:2008:277, t. 19. i navedena sudska praksa). Slijedom navedenoga, članak 23. 
stavak 8. Direktive 2004/18, čije se tumačenje zahtijeva od Suda, nije primjenjiv 
u glavnom postupku. Naime, vrijednost bez PDV-a dotične javne nabave iznosi € 
58.600, dok relevantni prag za primjenu navedene direktive – kako je utvrđen u 
njezinom članku 7. točki (b) – iznosi 200.000 €.“
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je riječ u glavnom postupku mogla imati određeni prekogranični 
interes.6

Sud je smatrao da prethodno pitanje treba razumjeti kao da se 
odnosi, u okviru javne nabave koja ne podliježe Direktivi 2004/18, 
ali koja upućuje na postojanje određenog prekograničnog interesa, 
na utjecaj temeljnih pravila i općih načela ugovora, a osobito načela 
jednakog postupanja i nediskriminacije kao i obveze transparentno-
sti koja iz njih proizlazi. Sud je preformulirao postavljeno pitanje na 
način da li naručitelj koji je opisao predmet nabave pozivajući se 
na određenu marku/tip, koji se više ne proizvodi,  može  izmijeniti 
specifikacije na način da se poziva na usporedivi proizvod istog pro-
izvođača koji se počeo proizvoditi, ali ima drugačije tehničke karak-
teristike? Sud je odgovorio kako načela jednakog tretmana i zabrane 
diskriminacije, kao i obveza transparentnosti, funkcioniraju na način 
da zabranjuju naručitelju da zanemaruje uvjete koje je sam postavio, 
a potom mijenja specifikaciju za vrijeme pregleda i ocjene ponuda.7 

Stoga, naručitelj ne može odbiti ponudu, koja zadovoljava 
uvjete postavljene u objavljenim tehničkim specifikacijama, kori-
steći uvjete koji nisu bili  navedeni u tim tehničkim specifikacijama. 
Posljedično, javni naručitelj nakon objavljivanja poziva na nadme-
tanje ne bi mogao provesti izmjenu tehničke specifikacije koja se 
odnosi na neki element javne nabave, suprotno načelima jednakog 
postupanja i nediskriminacije kao i obvezu transparentnosti. U tom 
pogledu nije važno je li element na koji upućuje ta specifikacija još 
uvijek u proizvodnji ili je još uvijek dostupan na tržištu.

Presuda suda je glasila: „Članak 23. stavak 8. Direktive 2004/18/
EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 31. ožujka 2004. o usklađivanju 
postupaka za sklapanje ugovora o javnim radovima, ugovora o jav-

6  Više o obrazloženju  i tumačenju  prekograničnog interesa vidjeti par. 18., 
19. i 20.  presude.

7  Sud se ovdje pozvao na svoju raniju presudu u slučaju Medipac (Medipac-
Kazantzidis, predmet C-6/05, [2007] ECR I-04557.

noj nabavi robe te ugovora o javnim uslugama, kako je izmijenjena 
Uredbom Komisije (EU) br. 1251/2011 od 30. studenoga 2011., nije 
primjenjiv na javnu nabavu čija vrijednost ne doseže prag za primjenu 
iz te direktive. U okviru javne nabave koja ne potpada pod navedenu 
direktivu, ali u kojoj postoji određeni prekogranični interes, što mora 
provjeriti sud koji je uputio zahtjev, temeljna pravila i opća načela 
UFEU-a, a osobito načela jednakog postupanja i nediskriminacije 
kao i obvezu transparentnosti koja iz njih proizlazi, treba tumačiti 
na način da javni naručitelj ne može odbiti ponudu koja udovoljava 
zahtjevima poziva na nadmetanje pozivajući se pritom na razloge 
koji nisu predviđeni tim pozivom.“

5. ZAKLJUČAK 

Saznanje podataka iz neobjavljenih specifikacija svakako bi utje-
calo na sastavljanje ponuda, pa je Sud dao jedini mogući odgovor, 
a to je da načela jednakog tretmana i obveza transparentnosti ne 
dozvoljavaju sve prethodno opisano u tekstu. Ova presuda također 
predstavlja kratko pojašnjenje što znači primjena osnovnih načela 
u praksi postupaka javnih nabava za ugovore ispod pragova. Volja 
Suda da zanemari proceduralne nedostatke kako ne bi proglasio za-
htjev nedopuštenim i preformulacija postavljenog pitanja kako bi bio 
u mogućnosti dati koristan odgovor su zanimljivi jer ukazuju na volju 
da se pomogne nacionalnim sudovima. Unatoč tomu, preporučuje 
se nacionalnim sudovima da na odgovarajući način postave pitanja, 
umjesto da se oslanjaju na dobru volju Suda.    
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

PLAĆE I NAKNADE
1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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2. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 7. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak).

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣  Stope doprinosa

Za isplatu plaće mjeseca siječnja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO 

PLAĆA
PROPIS

Državni službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun plaća 
za državne službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun plaće u 
javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. -151./14.) – primjena za plaću za 
prosinac/2014. koja će biti isplaćena u 
siječnju 2015. g.

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
10/99. - 147/14.)

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

3. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

5.  Porez na dohodak

5.1.  Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn (tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

5.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u kapitalu 12%
- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret dobiti tekućeg 

razdoblja 40%
- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje dionica 25%

5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog odbitka 
mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, roditelji, 
roditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog obveznika ili 
uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a najviše 
3.800,00 (najmanje 

2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji 

oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o 
porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

IDENTIFIKACIJA, MJERENJE I UPRAVLJANJE POSLOVNIM RIZICIMA

Prijavnica

za radionicu IDENTIFIKACIJA, MJERENJE I UPRAVLJANJE POSLOVNIM RIZICIMA

Zagreb,  17. - 18. prosinca 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 17. - 18. prosinca  2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/IV (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

17. 12. 2015.
  9,00 - 10,30 UVOD U RIZIKE I UPRAVLJANJE RIZICIMA: 

Rizik vs neizvjesnost; Lekcije o rizicima; Vrste 
poslovnih rizika; Aktivnost upravljanja rizicima; 
Međuovisnost rizika i nagrade; Mjerenje rizika; 
Koristi i troškovi upravljanja rizicima; Instrumenti 
upravljanja rizicima.

10:30 - 11:00 Pauza 

11:00 - 12:30

PROCES INTEGRIRANOG UPRAVLJANJA 
RIZICIMA: 
1. Analiza poslovanja i okruženja poduzeća 
- PESTLE analiza, Analiza industrije, SWOT; 
2. Identifikacija rizika 3. Analiza i kvantifikacija 
rizika - Panel stručnjaka, Analiza scenarija, 
Analiza osjetljivosti

12:30 - 13:00 Pauza

13:00 - 14:30

PROCES INTEGRIRANOG UPRAVLJANJA 
RIZICIMA: 
4. Izrada mape rizika; 5. Postupanje s rizicima 
- Izbjegavanje rizika, Prirodna zaštita, Transfer 
rizika, Pasivno snošenje rizika, Strateško 
upravljanje rizicima, Potpuna vs selektivna zaštita

18. 12. 2015. 
Rad na računalu za sve polaznike osigurano računalo, program za rad 
i primjeri

  9:00 - 10:30
Rješavanje praktičnih primjera uz financijsko 
modeliranje u Excelu s primjenom znanja stečenih 
na prvom dijelu seminara.

10:30 - 11:00 Pauza 

11:00 - 12:30
Radionica na kojoj se analizira odabrani poslovni 
slučaj iz hrvatske prakse - primjena integriranog 
upravljanja rizicima

12:30 - 13:00 Pauza

13:00 - 14:30
Radionica na kojoj se analizira odabrani poslovni 
slučaj iz hrvatske prakse - primjena integriranog 
upravljanja rizicima

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavač: izv. prof. dr. sc.  Danijela Miloš Sprčić
Literatura: prezentacija predavača, knjiga Upravljanje rizicima - temeljni koncepti, strategije i instrumenti, Sinergija
Naknada: 2.500,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije:   telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

17 i 18. 12. identifikacija.indd1 1 11/5/15 10:09:35 AM

Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	8	nastavnih	sati	za	obnovu	certifikata	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Program	redovitog	usavršavanja	provodimo	kao	interaktivne	radionice	od 9,30 do 16,00 sati.	Svakom	polazniku	programa	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju	prema	dostavljenoj	prijavnici.	Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

1. DOKUMENTACIJA ZA NADMETANJE KOD E-NABAVE I 
E-OBJAVE‐	 priprema	dokumentacije‐	 koje	napomene	treba	staviti	u	dokumentaciju		za	nadmetanje	radi	elektroničke	dostave	ponuda‐	 izrada	troškovnika	kod	elektroničke	dostave	ponuda	–	prakti‐čan	primjer	izrade‐	 izrada	Poziva	na	nadmetanje	–	objava	–	praktičan	primjer

2. E-DOSTAVA PONUDA‐	 izrada	Troškovnika	kod	elektroničke	dostave	ponuda	–	prakti‐čan	primjer‐	 izrada	ponude	–	praktičan	primjer	kod	dostave	elektroničke	ponude‐	 dostava	E‐PONUDE	od	strane	ponuditelja	–	praktičan	primjer

3. ZAPRIMANJE I EVIDENTIRANJE ELEKTRONIČKIH  PONUDA‐	 zaprimanje	E‐PONUDA	‐	 zaprimanje	ponuda	u	papirnatom	formatu	dostavljenih	na	klasičan	način	–	praktičan	primjer‐	 praktičan	primjer	zaprimanja	i	evidentiranja	elektroničkih	ponuda
4. JAVNO OTVARANJE E-PONUDA I PONUDA DOSTAVLJENIH U 

PAPIRNATOM OBLIKU‐	 javno	otvaranje	E‐PONUDA	‐	 javno	otvaranje	ponuda	u	papirnatom	obliku	–	praktičan	primjer‐	 praksa	DKOM‐a	vezana	uz	proces	javnog	otvaranja	ponuda	i	oblika,	sadržaja	i	cjelovitosti	ponuda
PREDAVAČI: Valentina Turkalj	–	Državni	ured	za	središnju	javnu	nabavu	 Ivica Pranjić	–	voditelj	nabave	APIS	IT	d.o.o.	Zagreb			 mr. sc. Jasna Nikić –	savjetnica	–	urednica	HZRFD
LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,	osvježavajući	napitak		i	PDV
UPLATE: 		 IBAN:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288		ili	gotovinom	prije	početka
PRIJAVE I INFORMACIJE:		01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:	pretplata@rif.hr

E-NABAVA

Program:

EVID.
 BROD

DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2015‐0285   7. 12. 2015. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12015‐0288 11. 12. 2015 RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42015‐0289 14. 12. 2015. ZADAR HOTEL	KOLOVARE,	B.	Peričića	14

usavrs jav nabava prosinac.indd1 1usavrs  jav nabava prosinac.indd1   1 10/29/15 5:08:28 PM10/29/15   5:08:28 PM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

12

IZ SADRŽAJA:

➥  Novine koje donosi Pravilnik o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih 
planova neprofitnih organizacija

➥  Popis imovine i obveza na dan 31. 12. 2015. godine u 
sustavu proračuna

➥  Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Obračun PDV-a za prosinac 2015. - specifičnosti kod 
proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

➥  Porezni tretman darova koje sindikati daju članovima i 
ostalih troškova

NAJAVA:

•  Radionice  www.rif.hr

PRETPLATA U
KLJU

ČU
JE:

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim

 PD
V-om

:

1. TISKA
N

O
 IZD

A
N

JE
1.298,00 kn

2. IN
TERN

ET IZD
A

N
JE

998,00 kn
3. TISKA

N
O

 +
 IN

TERN
ET IZD

A
N

JE
1.796,00 kn

Pretplata

PRETPLATA N
A 3 I VIŠE IZD

AN
JA U

KLJU
ČU

JE:

12 brojeva časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica”

prilog RIF-ove O
bavijesti 2016.

neograničen broj telefonskih poziva prem
a 

savjetnicim
a H

ZRIF-a

neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica” prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostim
a 

iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća

dva sata usm
enih konzultacija uz najavu 

i dogovor sa savjetnicim
a

popust 15%
 na ukupan iznos pretplate

12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica”

prilog RIF-ove O
bavijesti 2016.

100 telefonskih poziva prem
a 

savjetnicim
a H

ZRIF-a
neograničeno korištenje internetskog
izdanja časopisa “Računovodstvo i 
financije” s prilogom

 “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostim
a

iz područja računovodstva, poreza, 
prava i plaća

jedan sat usm
enih konzultacija 

uz najavu i dogovor sa savjetnicim
a

Poštovane dam
e i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 

slobodni sm
o vam

 ponuditi:

PO
SEBN

U
 PO

N
U

D
U

 PO
 CIJEN

I O
D

 3.898,00 KU
N

A 
S  PD

V-O
M

 KO
JA U

KLJU
ČU

JE:

Kupcim
a posebne ponude om

ogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup sem

inarim
a i radionicam

a uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za posebnu ponudu ili im

ate dodatnih 
pitanja m

olim
o da nam

 se javite: 

Za inform
acije o našim

 ostalim
 proizvodim

a i uslugam
a 

posjetite našu internet stranicu w
w

w
.rif.hr

100 telefonskih poziva prem
a savjetnicim

a 
H

ZRIF-a, prilog RIF-ove O
bavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom

 “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom

 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostim
a iz 

područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usm
enih konzultacija uz najavu i 

dogovor sa savjetnicim
a

1 pisani odgovor

5 sem
inara / radionica u toku godine

PO
 PRIH
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N

U
D

E SKLAPA SE U
G

O
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R
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  pretplata@
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  01/4501 425 ili 01/4501 423.
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